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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– amala aşyrylýan giň gerimli işler ygTyBarly energeTika kUWWaTyny döreTmäge 

mümkinçilik Berýär. elekTrik energiýasynyň özümizden arTýan Bölegini daşary 
ýUrTlara iBermek, OnUň eksPOrT UgUrlaryny köPelTmek üçin amaTly şerTleri döredýär.

Üç gek tar meý dan da ýer leş ýän bu des
ga nyň gur lu şy gy ny Türk me nis ta nyň 

Prezidentiniň 2019njy ýyl da gol çe ken de
giş li Ka ra ry na la ýyk lyk da, Tür ki ýä niň «Ça
lyk Ener ji Sa nayi ve Ticaret A.Ş.» kom pa ni

ýa sy ama la aşyr dy. Onuň gur lu şy gy na ýer li 
we da şa ry ýurt ly hü när men ler gat naş dy lar. 
Mer kez de ne ti je li zäh met çek mek üçin äh li 
şert ler dö re di lip, bu ýer de ýö ri te leş di ri len 
en jam la ryň 55si gur nal dy. Top lum ugur daş 

bö lüm le ri, bar lag ha na ny, eda ra bi na sy ny, 
mej lis ler ja ýy ny, ar hi wi, am ma ry, teh ni ki, 
kö mek çi jaý la ry we beý le ki ze rur dü züm le ri 
öz içi ne al ýar. Şeý le hem bu ýer de iş gär ler 
üçin luk man çy lyk ota gy, aş ha na, na har ha
na göz öňün de tu tu lan dyr.

Tä ze mer kez Mer ke zi Azi ýa da bu ugur da
ky ýe ketäk des ga dyr. Bu ýer de iň öň de ba ry jy 
teh no lo gi ýa lar esa syn da «Ge ne ral Electric» 
kom pa ni ýa sy nyň gaz tur bi na la ry abat la ny
lar hemde ola ra hyz mat edi ler. Äh li iş ler ýo
ka ry hil de re je sin de, eko lo gi ýa ka da la ry nyň 
berk ber jaý edil me gin de ýe ri ne ýe ti ri ler. Mer
kez de zäh met çek jek hü när men le ri taý ýar la
ma gyň mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, de giş li 
okuw lar gu ral dy hemde «Ge ne ral Electric» 
kom pa ni ýa sy nyň da şa ry ýurt lar da ky hyz mat 
ediş mer kez le ri ne bi rik dir mek bi len, on laýn 
gör nüş de na za ry we ama ly okuw lar ge çi ril di.

Da ba ra gat na şy jy lar hormatly 
Prezidentimizi uly ru hu be lent lik bi len gar
şy la dy lar. Sun gat us sat la ry nyň ýe ri ne ýe ti
ren aý dymsaz la ry, tans la ry da ba ra aý ra
tyn öwüş gin çaý dy. Hormatly Prezidentimiz 
ýyg na nan la ryň şow hun ly el çar pyş ma la ry 
as tyn da tä ze des ga nyň toý ba gy ny kes di. 
Soň ra mer ke ziň do lan dy ryş bi na sy nyň mej
lis ler za lyn da da ba ra ly mas la hat ge çi ril di.

Tä ze des ga Mer ke zi azi ýa da 
bu ugur da ky ýe ke-Täk 
hyz MaT ediş des ga sy dyr
Hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra gat na şy

jy la ra we pu da gyň iş gär le ri ne ýüz le nip, Aş
ga bat şä he ri niň Büz me ýin et ra byn da mö
hüm des ga nyň – Ener ge ti ka en jam la ry ny 
abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň açyl
ýan dy gy ny bel le di. Döwlet Baştutanymyz 
ýur du my zyň ener ge ti ka pu da gy ny ös dür
mä ge, onuň mad dyen jam la ýyn bin ýa dy ny 
pug ta lan dyr ma ga uly üns be ril ýän di gi ni aýt
dy. Soň ky ýyl la ryň do wa myn da ýur du my zyň 
äh li we la ýat la ryn da tä ze, döw re bap elekt rik 
stan si ýa la ry nyň bir nä çe si gu rul dy. Hä zir
ki wagt dada bu pu dak da iri tas la ma la ryň 
en çe me si dur mu şa ge çi ril ýär. Ýur du my zyň 
içer ki ener ge ti ka hal ka sy nyň hemde Türk
me nis tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan elekt rik 
ge çi ri ji ul ga my nyň gur lu şy gy do wam ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, 

ama la aşy ryl ýan giň ge rim li iş ler yg ty bar ly 
ener ge ti ka kuw wa ty ny dö ret mä ge müm kin çi
lik ber ýär. Elekt rik ener gi ýa sy nyň özü miz den 
art ýan bö le gi ni da şa ry ýurt la ra iber mek, onuň 
eks port ugur la ry ny kö pelt mek üçin amat ly 
şert le ri dö red ýär. Şu gün ulan ma ga be ril ýän 
mer kez hem ener ge ti ka pu da gy üçin örän uly 
äh mi ýe te eýe dir. Bu mer kez ýur du my zyň äh li 
se bit le rin de gur lan kuw wat ly ener ge ti ka des
ga la ry nyň esa sy en jam la ry ny abat la ma ga ni
ýet le nen dir. Mu nuň özi şeý le hyz mat lar üçin 
sarp edil ýän wag ty we se riş de le ri azalt ma ga, 
de giş li ugur da ýo ka ry de re je li hü när men le riň 
taý ýar la nyl ma gy na ýar dam be rer di ýip, döw
let Baş tu ta ny myz nyg ta dy.

Mer ke ziň gur lu şy gy ny «Ça lyk Ener ji Sa
nayi ve Ticaret A.Ş.» kom pa ni ýa sy ýe ri ne ýe
tir di. Bu ýer de iş le mek üçin äh li amat ly şert ler 
üp jün edi len. Abat la ýyş, hyz mat ediş iş le ri niň 
gu ra ly şy eko lo gi ýa ta lap la ry na do ly la ýyk gel
ýär. Mer kez de Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la
ry nyň «Ge ne ral Eleсtriс» kom pa ni ýa sy nyň 
öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry or naş dy ryl dy. 
Döw re bap mer ke ziň gu rul ma gy bi len, bu ýer
de 120den gow rak tä ze iş or ny dö re dil di. Bu 
ýer de iş le jek hü när men ler da şa ry ýurt lar da 
hü när kä mil leş di riş oku wy ny geç di ler.

Hä zir ki za ma nyň iň ösen teh no lo gi ýa la ry 
esa syn da gur lan tä ze des ga Mer ke zi Azi ýa
da bu ugur da ky ýe ketäk hyz mat ediş des ga
sy dyr. Şu lar ýa ly iri tas la ma la ryň yzy gi der li 
ama la aşy ryl ma gy ýur du my zyň yk dy sa dy 
kuw wa ty nyň bar ha art ýan dy gy na aý dyň 
şa ýat lyk ed ýär. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de hal ky my zyň 
ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni hasda go wu lan
dyr mak, ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ni yzy gi
der li ös dür mek bi ziň baş we zi pä miz bo lup 
dur ýar di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz aýt dy.

Döw let Baş tu ta ny myz «Halkyň Arkadagly 
za ma na sy» ýy lyn da ýe nede bir iri des ga
nyň – Ener ge ti ka en jam la ry ny abat la ýyş we 
hyz mat ediş mer ke zi niň açy lyp ulan ma ga 
be ril me gi bi len da ba ra gat na şy jy la ry tüýs 
ýü rek den gut lap, hem me le re berk jan sag
lyk, maş ga la aba dan çy ly gy ny, ener ge ti ka 
pu da gy nyň iş gär le ri ne bol sa ber ka rar döw
le ti mi ziň ener ge ti ka sy ýa sa ty ny üs tün lik li 
dur mu şa ge çir mek ug run da alyp bar ýan iş
le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di. 2

18-19-njy iýulda paýtagtymyzdaky 
söwda-senagat edarasynda «halkara 
ulag-üstaşyr geçelgeleri: özara 
arabaglanyşyk we ösüş» atly iki 
günlük halkara maslahat geçirildi. 
Türkmenistanyň Ministrler kabinetiniň 
ýanyndaky ulag we kommunikasiýalar 
agentliginiň «Türkmen Forum» 
hojalyk jemgyýeti bilen bilelikde 
guran wekilçilikli forumyna 
ministrlikleriň, pudaklaýyn dolandyryş 
edaralarynyň wekilleri, bilermenler, 
maýadarlar, ýurdumyzyň we daşary 
ýurtlaryň köpçülikleýin habar beriş 
serişdeleriniň wekilleri gatnaşdylar.

Fo ru ma «Vitol», «Me no Lo gis tics», 
«Boeing», «Dra gon Oil», «Fly Du bai», 

«Air bus», «Car go Lux» hal ka ra lo gis ti ka 
we eks pe di tor çy lyk kom pa ni ýa la ry nyň, 
Ho wa Ulag la ry nyň Hal ka ra As so sia si ýa
sy nyň (IATA), Hal ka ra gä mi çi lik eda ra sy
nyň (ICS), Hal ka ra aw to mo bil ulag la ry bir
le şi gi niň (IRU), Mer ke zi Azi ýa da «USAID» 

mak sat na ma sy nyň we kil le ri bar. Mas la
ha tyň mej lis le ri ne hemde pi kir alyş ma
la ry na hal ka ra gu ra ma la ryň we ma li ýe 
eda ra la ry nyň, BMGniň, ÝHHGniň, Bü
tin dün ýä ban ky nyň, Azi ýa nyň Ösüş ban
ky nyň, Türk me nis tan da iş le ýän dip lo ma
tik mis si ýa la ryň we kil le ri gat naş dy lar.

Ada ty gör nüş de hemde san ly ul gam 
ar ka ly gu ra lan mas la ha tyň iş mak sat na
ma sy «Pan de mi ýa dan soň ky dö wür de 
ulaglo gis ti ka top lu my nyň di kel dil me gi: 
tä ze howp lar we müm kin çi lik ler» at ly ple
nar mej li si hemde «Ulagkom mu ni ka si ýa 
top lu my nyň san ly laş dy ryl ma gy. Gel je ge 
na zar», «Dur nuk ly ula gyň eko lo gik jä het
le ri. «Ýa şyl» inf rast ruk tu ra nyň ös dü ril me

gin de döw lethu su sy hyz mat daş ly gy nyň 
or ny», «Ulagkom mu ni ka si ýa top lu my nyň 
ös dü ril me gin de yl myň we bi li miň or ny» 
at ly üç sa ny iş mej li si ni özün de jem le ýär.

Hal ka ra ulag dip lo ma ti ýa sy mer ke
zi niň Ýe ri ne ýe ti ri ji sek re ta ry I.Ru now, 
BMGniň Ýew ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa

sy nyň Ýe ri ne ýe ti ri ji sek re ta ry nyň orun
ba sa ry D.Ma ri ýa sin, BMGniň Azi ýa–Ýu
waş um man se bi ti üçin Yk dy sa dy we 
Dur muş ko mis si ýa sy nyň ulag, ulagara
gat na şyk we lo gis ti ka, yk dy sa dy bö lüm
le ri niň ýol baş çy sy F.Kor mi li sin, Hal ka ra 
Ulag As so sia si ýa sy nyň Ýe ri ne ýe ti ri ji ko
mi te ti niň we ki li san ly ul gam ar ka ly gut
lag söz le ri bi len çy kyş et di ler. 2

Üs ta şyr ulag hyz mat daş ly gy na 
ba gyş la nan hal ka ra mas la hat

19-njy iýulda aşgabat şäheriniň görogly 
köçesiniň ugrunda Türkmenistanyň 
senagatçylar we telekeçiler birleşmesiniň 
ýokary okuw mekdebiniň düýbüni 
tutmak dabarasy geçirildi. dabara 
döwlet ýolbaşçylary, il sylagly ýaşulular, 
Türkmenistanyň senagatçylar we telekeçiler 
birleşmesiniň hem-de Türkmenistanyň 
senagatçylar we telekeçiler partiýasynyň 
agzalary gatnaşdylar.

Tä ze ýo ka ry okuw mek de bi umu my lyk da 8 
gek ta ra ba ra bar meý da ny eýe lär. Onuň çä

gin de 9 gat ly esa sy bi na we 6 gat ly okuw bi na
la ry nyň 4si, her si 300 orun lyk umu my ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň 2si, ki tap ha na, na har ha na, ýa pyk 
we açyk sport des ga la ry, 1000 orun lyk mej lis ler 
za ly we beý le ki kö mek çi des ga lar bo lar.

Bi lim oja gy nyň gur lu şy gyn da in no wa si on 
we san ly teh no lo gi ýa lar iş jeň ula ny lar. Okuw 
otag la ry hemde tej ri be ha na la ry döw re bap 
komp ýu ter ler dir en jam lar, şol san da mul ti me
dia we lin ga fon en jam la ry bi len üp jün edi ler.

«Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le ri ni okat
ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy na» la
ýyk lyk da, bu ýer de ýaş la ryň da şa ry ýurt dil le ri ni 

kä mil öw ren mek le ri ne şert dö re di ler. Dün ýä niň 
öň de ba ry jy bi lim ojak la ry bi len hyz mat daş lyk 
ös dü ri lip, da şa ry ýurt ly pro fes sormu gal lym la
ryň hem sa pak ber mek le ri ýo la goý lar.

Gur lu şyk iş le ri ni Türk me nis ta nyň Se na
gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň bu ýur
ma sy esa syn da «Nur bi na gur lu şyk» hu su sy 
kär ha na sy alyp ba rar. Bu top lum bi na gär li giň 
we gur lu şy gyň iň soň ky ga za nan la ry ula ny lyp 
bi na edi ler. Ony 2025nji ýy lyň sent ýabr aýyn
da do ly taý ýar edip, ulan ma ga tab şyr mak göz 
öňün de tu tul ýar. 2

ýo ka ry okuw mek de bi niň 
düý bi tu tul dy

akyldaryň  
okan mekdebi

ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň gal ky ny şy döw rün de hormatly 

Prezidentimiziň baştutan ly gyn da ösüş le riň 
tä ze be lent lik le ri ne sa ry be dew ba dy bi len 
öňe bar ýan mäh ri ban Wa ta ny myz da türk-
men ede bi ýa ty nyň nus ga wy şa hy ry Mag-
tym gu ly Py ra gy-
nyň dö re di ji li gi niň 
dün ýä de re je sin-
de öw re nil me gi ne 
uly ba dal ga be ril-
ýär. Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň ede bi 
mi ra syn da ta ry hy-
jem gy ýet çi lik nuk-
daý na zar yndan 
nusgawy şahyryň köp ta rap ly us sat ly gy, 
pi kir le niş ukyp la rynyň kä mil li gi, mad dy we 
ru hy gym mat lyk la ryň mil li öwüş gin li baý 
dur muş tej ri be le ri, tä ze çil lik baş lan gyç la-
ry jem len ýär. akyl dar şa hy ryň dö re di ji lik 
te ma ti ka sy nyň giň li gi, ne pis poe zi ýa sy nyň 
gö zel li gi, mil li we umu ma dam zat äh mi ýet li 
ta ry hy hyz mat la ry, eser le ri niň di li niň hal-
ky ly gy hem-de çe per çi lik mi ra sy nyň tä sir 
edi şi niň ja dy ly dün ýä si niň öw re ni liş ýaý ra-
wy bar ha ro waç lan ýar. 3

Ýurdumyzyňenergetika
pudagynyňkuwwatyartÝar

20-nji iýul da hor mat ly Pre zi den ti miz ser dar berdimuhamedow paý tag ty my zyň  
büz me ýin et ra byn da gur lan ener ge ti ka en jam la ry ny abat la ýyş we hyz mat ediş  

mer ke zi niň açy lyş da ba ra sy na gat naş dy.

döwrüň derwaýys 
meselesi

Hor mat ly Pre zi den ti miz 1415nji iýul da 
Öz be gis tan Res pub li ka sy na il kin ji döw let 

sa pa ry ny ama la aşyr dy we «Kuk sa roý» köş
gün de Prezident Şaw kat Mir zi ýo ýew bi len iki
ta rap la ýyn gep le şik le ri ge çir di. Gep le şik le riň 
çäk le rin de sy ýa sy, söw dayk dy sa dy we me de
ni yn san per wer ul gam
la ryn da iki ta rap la ýyn 
bäh bit li türk menöz bek 
hyz mat daş ly gy na de
giş li me se le le riň bir nä
çe si ara al nyp mas la
hat la şyl dy. Şeý le hem 
ta rap lar hal ka ra we 
se bit sy ýa sa ty me se le le ri bo ýun ça pi kir alyş
dy lar. Ýo ka ry de re je de ge çi ri len gep le şik le riň 
ne ti je le ri bo ýun ça Aş ga bat bi len Daş ken diň 
ara syn da däp bo lan dost luk ly gat na şyk la ryň 
ösü şi ne tä ze iter gi ber jek iki ta rap la ýyn res mi
na ma la ryň top lu my na gol çe kil di. 3

ŞHG-ä gir mek üçin ýüz tutdy Howa şary Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça  
18-nji Dün ýä çem pio na ty

Pe läniň we Bra zi li ýa nyň  
il kin ji çem pi on ly gyBelarus Respublikasy Şanhaý 

Hyzmatdaşlyk Guramasyna (ŞHG) 
agzalyga girmek üçin arza berdi. Bu 
barada Özbegistanyň daşary işler 
ministriniň wezipesini ýerine ýetiriji 
Wladimir Norow habar berdi. 

Adamzat irki döwürlerden bäri 
uçmagyň arzuwynda bolupdyr. 
Şeýle bolansoň bu ugurda ýüzlerçe 
synanyşyk edilipdir. Häzirki wagtda 
bir uçar gysga wagtyň dowamynda 
müňlerçe kilometr ýol geçip bilýär.

ABŞ-nyň Oregon ştatynyň Ýujin şäherinde 
dowam edýän ýeňil atletika boýunça 18-nji 
Dünýä çempionatynda 100 metre ylgamakda 
erkekleriň arasynda amerikaly Fred Kerli 
altyn medala mynasyp boldy.

Dünýä Kubogy 1958-nji ýylda 
Ýewropada geçirilip, ýaryş Şweýsariýadan 
soň Şwesiýada guralýar. 8–29-njy iýun 
aralygynda geçirilen 6-njy Dünýä 
Kubogyna jemi 16 ýygyndy gatnaşýar.4 5 6 7
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Aşgabat şäheriniň Bagtyýarlyk 

etraby boýunça döwlet salgyt gullugy 
tarapyndan Gözel Amangylyjowa 

berlen 0124792 belgili Şahsy tarapyň 
salgyt hasabyna goýlandygy hakynda 
şahadatnamanyň ýitirilendigi sebäpli, 
ony güýjüni ýitiren diýip hasap etmeli.

ÝurdumyzyňenergetikapudagynyňkuwwatyartÝar
Başlangyjy 1-nji sahypada.

teh no lo gi ýa nyň iň soň ky 
ga za nan la ry Bi len en jam laş dy ryl dy
Soň ra «Ça lyk Hol ding» kom pa ni ýa lar to pa ry nyň 

do lan dy ry jy lar ge ňe şi niň baş ly gy Ah met Ça ly ga 
söz be ril di. Ol şu gün ulan ma ga be ril ýän ýo ka ry teh
no lo gi ýa ly mer ke ziň Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
baş lan gy jy, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry 
we gol da wy ne ti je sin de gur lan dy gy ny nyg ta dy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly
gyn da ýur du my zyň ener ge ti ka pu da gy nyň ok gun ly 
ös dü ril ýän di gi bel le nil di. Tä ze ener ge ti ka ul gam la
ry ny dö ret mek bo ýun ça mö hüm çä re ler ge çi ril ýär, 
bu pu dak da öň de goý lan we zi pe le ri çöz mek de uly 
üs tün lik ler ga za nyl dy. Içer ki sarp edi ji le ri elekt rik 
ener gi ýa sy bi len do ly möç ber de üp jün et mek bi len 
bir ha tar da, onuň da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän ugur la ry
ny di wer si fi ka si ýa laş dyr mak bo ýun ça yzy gi der li iş
ler ge çi ril ýär. Hä zir ki wagt da mil li yk dy sa dy ýe ti mi
ziň bu pu da gy in no wa si on teh no lo gi ýa lar esa syn da 
ýo ka ry ösüş dep gin le ri ne eýe bol dy.

Ener ge ti ka en jam la ry ny abat la ýyş we hyz mat 
ediş mer ke zi en jam la ryň ýo ka ry hil li abat la nyl
ma gy ny hemde uzak möh let le ýin ula nyl ma gy ny 
üp jün eder. Mu nuň özi ýur du myz da he re ket ed ýän 
elekt rik stan si ýa la ry nyň bök denç siz hemde do
ly güý jün de iş le dil me gi ne ýar dam be rer. Hä zir ki 
döw rüň eko lo gi ýa howp suz ly gy nyň ýo ka ry ta lap
la ry ha sa ba al nyp gur lan bu des ga teh no lo gi ýa nyň 
iň soň ky ga za nan la ry bi len en jam laş dy ry lan dyr.

Iş gär le riň hü när taý ýar ly gy ny, şol san da da şa ry 
ýurt lar da ky ugur daş des ga lar da okuwiş tej ri be lik
le ri ni gu ra mak ar ka ly kä mil leş dir mek hemde tej ri be 
alyş mak üçin äh li ze rur şert ler dö re di len dir. Şeý le lik
de, tä ze mer kez dün ýä dä ki şeý le des ga la ryň ha ta ryn
da iň döw re bap we öň de ba ry jy des ga bo lup dur ýar.

«ge ne ral electric» kom pa ni ýa sy 
türk me nis ta nyň iş jeň hyz mat da şy 
Soň ra ABŞnyň «Ge ne ral Electric Gas Po wer 

Eu ro pe» kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy nyň orun
ba sa ry Braýs Rai si ne söz be ril ýär. Ol hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze ýüz le nip, Ener ge ti ka en jam la ry ny 
abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň açy lyş da
ba ra sy na gat naş ma gyň özi üçin uly mer te be di gi
ni bel le di. «Ge ne ral Electric» kom pa ni ýa sy in di 25 
ýyl dan gow rak wagt bä ri ener ge ti ka pu da gy ny ös
dür mek de Türk me nis ta nyň iş jeň hyz mat da şy bo

lup dur ýar. Ge çen ýyl lar da kom pa ni ýa Türk me nis
tan da ga za ny lan uly üs tün lik le riň şa ýa dy bol dy.

Bu mer kez de ener ge ti ka en jam la ry ny abat la mak 
we hyz mat et mek bo ýun ça top lum la ýyn esas da oňyn 
çöz güt ler dur mu şa ge çi ri ler. Ne ti je de, gaz tur bi na en
jam la ry ny abat la mak üçin da şa ry ýurt la ra iber mek 
ze rur ly gy ara dan aý ry lar. Ola ry döw re bap laş dyr mak 
üçin bu ýer de «Ge ne ral Electric» kom pa ni ýa sy nyň 
ýo ka ry ön dü ri ji lik li teh no lo gi ýa sy peý da la ny lar. Mu
nuň özi ýan gy jyň ne ti je li sarp edi li şi ni ýo kar lan dyr

ma gyň ha sa by na se riş de le ri tyg şyt la ma ga müm kin
çi lik be rer. Bu in no wa si on çöz güt en jam la ryň ula nyş 
möh le ti ni uzalt ma gada ýar dam eder.

Soň ra «Ge ne ral Electric Gas Po wer Eu ro pe» 
kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy nyň orun ba sa ry da
ba ra ly ýag daý da Ener ge ti ka en jam la ry ny abat la
ýyş we hyz mat ediş mer ke zi ne «Ge ne ral Electric» 
kom pa ni ýa sy nyň teh no lo gi ýa la ry ny ulan ma ga rug
sat be ril ýän di gi ba ra da gü wä na ma ny gow şur dy.

hal ka ra gü wä na ma lar gow şu ryl dy
Soň ra Ener ge ti ka en jam la ry ny abat la ýyş we 

hyz mat ediş mer ke zi ne iň döw re bap tas la ma dy
gy hemde in že ner çi lik top lu my dy gy ba ra da  Be ýik 
Bri ta ni ýa nyň «The Lon don Ener gy Club» kom pa ni
ýa sy nyň gü wä na ma sy, Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res
pub li ka sy nyň «Fraun ho fer» adyn da ky Ener gi ýa yk
dy sa dy ýe ti we ener gi ýa ul gam la ry teh no lo gi ýa sy 
ins ti tu ty nyň dur nuk ly we öň de ba ry jy teh no lo gi ýa
la ryň or naş dy ry lan dy gy ba ra da ky gü wä na ma, Gü
wä na ma laş dyr mak hemde ba ha ber mek bo ýun ça 
hal ka ra gu ra ma – Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li
ka sy nyň «TUV» kom pa ni ýa sy nyň ýo ka ry hil li we 
ta la ba la ýyk gur lan dy gy ba ra da ky gü wä na ma, «Du
is burgEs sen» uni wer si te ti niň (GFR) eko lo gi ýa taý
dan aras sa we daş ky gur şa wa zy ýan ýe tir me ýän 

des ga dy gy ba ra da ky gü wä na ma sy gow şu ryl dy.
Gü wä na ma la ry gow şur mak da ba ra sy ta mam la

nan dan soň ra, hor mat ly Pre zi den ti mi ze we da ba ra 
gat naş ýan la ra wi deo film gör ke zil di. Film mer ke ziň işi, 
onuň ni ýet le ni len ug ry hemde esa sy teh ni ki hä si ýet
na ma la ry ba ra da dü şün je al ma ga müm kin çi lik ber ýär.

täze desganyň Bölümleri 
Bilen tanyşdyryldy
Soň ra döw let Baş tu ta ny myz abat la ýyş bö lü mi

ne ba ryp gör di. Bu ýer de hü när men go log ram ma 
usu ly ar ka ly hor mat ly Pre zi den ti mi zi ýe ri ne ýe ti
ril ýän iş le riň aý ra tyn lyk la ry bi len ta nyş dyr dy.

«Ge ne ral Electric» kom pa ni ýa sy nyň gaz tur bi na
la ry nyň gör nüş le ri niň bi ri niň my sa lyn da 5D gör nü
şin de gör ke zi len uly göw rüm li şe kil bir nä çe amal la ry 
öz içi ne al ýan iş le riň teh no lo gik hal ka sy ny syn la ma
ga müm kin çi lik ber ýär. Şo la ryň ha ta ryn da en jam la ry 
suw bi len ýu wup aras sa la mak hemde ze per ýe tir
mez den kem çi lik le ri ni anyk la mak, me ha ni ki ze per
le ri dü zet mek, keb şir le mek, gyz gy na we so wu ga 
dur nuk ly ör tü gi çaý mak, wa ku um pe jin de en jam la ry 
tap la mak we beý le ki iş ler bar. En jam la ry abat la mak 
iş le ri ta mam la nan dan soň ra, olar sy nag dan ge çi ril ýär.

Mer ke ziň iş gär le ri niň adyn dan hü när men döw
let Baş tu ta ny my za ener ge ti ka pu da gy ny ös dür
mek, Wa ta ny my zyň yk dy sa dy kuw wa ty ny pug
ta lan dyr mak, hal ky my zyň aba dan dur mu şy ny 
üp jün et mek ug run da ed ýän yzy gi der li ta gal la la ry 
üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz abat la ýyş bö lü
mi ni syn la dy. Onuň en jam laş dy ry ly şy hemde teh
no lo gik üp jün çi li gi bi len gy zyk lan dy. Bu ýer de hü
när men ler döw let Baş tu ta ny my za ge çi ril ýän iş le riň 
aý ra tyn lyk la ry ba ra da gi ňiş le ýin gür rüň ber di ler.

Mer kez hä zir ki za man en jam la ry, şol san da 

sy nag dan ge çir mek, bar la mak hemde gaz tur bi
na la ry nyň bö lek le ri ni, için den geç ýän so wa dyş 
ýol la ry ny aras sa la ma gyň dür li usul la ry üçin ni
ýet le ni len en jam lar bi len üp jün edi len dir. Abat la
nyl ýan en jam la ry me ha ni ki taý dan iş läp be jer mek 
üçin ni ýet le ni len ka bi na da me tal gy ryn dy la ry ny 
so rup al ýan ul gam gur na lan dyr. Bu ul gam iş gär le
riň howp suz ly gy ny üp jün ed ýär.

To kar, ra di al bu raw laý jy, elekt roe ro zi on we me ta ly 
ýon ýan elekt roe ro zi on, len ta gör nüş li ýyl maý jy ýa ly 
hä zir ki za man sta nok lar mer ke ziň iş gär le ri niň yg ty ýa
ryn da dyr, olar de giş li abat la ýyş iş le ri ni ýo ka ry ta kyk
lyk da ýe ri ne ýe tir mä ge müm kin çi lik ber ýär. Ko or di na
ta ly öl çeg we 3 ugur ly me ha ni ki taý dan iş läp be jer ýän 
sta nok lar san ly teh no lo gi ýa la ryň bin ýa dyn da iş le dil
ýär. Bo ros kop ar ka ly gaz tur bi na la ry nyň en jam la ry
ny sök mez den, ola ryň iç ki bö lek le ri ne 4 mil li metr lik 
öl çeg li wi deoen jam ar ka ly gö zeg çi lik edil ýär. Dar tyş 
sy na gy üçin ni ýet le ni len stend prog ram ma üp jün çi li gi 
ar ka ly do lan dy ryl ýar hemde me tal la ryň fi zi ki hä si
ýet na ma la ry ny kes git le mek üçin peý da la nyl ýar.

Abat la nyl ýan en jam la ra ze per ýe tir mez den, 
ola ryň kem çi lik le ri ni ýö ri te mad da – çä ge pürk mek 
ar ka ly flýu res sent ýada gy zyl reňk ar ka ly anyk
la mak usul la ry hem bar. Önüm çi li gi aw to mat laş
dyr mak ul ga myn da dün ýä bel li kom pa ni ýa la ryň 
bi ri bo lan «FA NUС Ro bo tics Eu ro pe S.A.» kom pa
ni ýa sy nyň önü mi bo lan bu se na gat ro bo ty de giş li 
iş le ri ýe ri ne ýe tir mek üçin ni ýet le nen dir.

Mer kez de otur dy lan wa ku um pe ji gaz tur bi na
la ry nyň abat la nyl ýan en jam la ry ny keb şir le mez
den ozal we soň ra ter mi ki taý dan iş le mek hemde 
me ta lyň kris tal gö ze nek le ri ni di kelt mek ýo ly bi len 
ola ry tap la mak üçin ula nyl ýar. Ýe ne bir ýö ri te leş
di ri len peç gaz tur bi na la ry nyň iş çi pil çe le ri ni ter
mi ki taý dan iş le mek üçin ni ýet le nen dir. Şeý le hem 
de giş li en jam lar, gu ral lar we beý le ki ab zal lar bar. 
Abat lan ma ga de giş li ener ge ti ka en jam la ry mer ke
ze ge lip gow şan da, il ki bi len, olar göz den ge çi ril
ýär, ze rur bo lan iş le riň gör nü şi kes git le nil ýär, soň ra 
bol sa de giş li abat la ýyş bö lüm le ri ne ibe ril ýär.

Hü när men ler hä zir ki za man mer ke zi niň ulan
ma ga ber len di gi üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, berk jan sag lyk, 
uzak ömür, Wa ta ny my zyň we hal ky my zyň aba
dan çy ly gy nyň bäh bi di ne alyp bar ýan giň ge rim li 
iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di ler.

Mer kez bi len ta nyş lyk dan soň ra döw let 
Baştuta ny myz asyl ly dä be gö rä, Hor mat ly myh
man la ryň ki ta byn da ýa dy gär lik ýaz gy gal dyr dy.

ýo ka ry okuw 
mek de bi niň düý bi 

tu tul dy
Başlangyjy 1-nji sahypada.
TSTBniň ýo ka ry okuw mek de bin de işe

wür lik we me nej ment, mag lu mat teh no lo gi ýa la ry, 
hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry we dagmag dan pu da gy
nyň işe wür li gi, oba ho ja lyk işe wür li gi, bi na gär lik we 
gur lu şyk pu da gy nyň işe wür li gi, hü när de re je si ni 
ýo kar lan dy ryş bo ýun ça fa kul tet ler, on lar ça ka fed
ra, şeý le hem dil öw re niş bö lü mi he re ket eder. Tä ze 
bi lim oja gy nyň okuw mak sat na ma la ry esa syn da 
ýaş la ra döw re bap tej ri be ler, te le ke çi li giň hu kuk 
esas la ry, işe wür lik ýö rel ge le ri, san ly teh no lo gi ýa
lar eý ýa my nyň mö hüm bi lim le ri öw re di ler.

Mä lim bol şy ýa ly, şu ýy lyň 12nji ap re lin de hor
mat ly Pre zi den ti miz bu ýo ka ry okuw mek de bi niň 
bi na sy ny gur mak ha kyn da ky Ka ra ra gol çe kip di. 
Res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Mer ke
zi ban ky na «Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban ky na, 
Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si ne Aş ga
bat şä he rin de Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş
me si niň ýo ka ry okuw mek de bi niň gur lu şy gy ny 
ma li ýe leş dir mek mak sa dy bi len, de giş li möç ber
dä ki se riş de le ri karz ber mek tab şy ryl dy.

Üs ta şyr ulag hyz mat daş ly gy na 
ba gyş la nan hal ka ra mas la hat

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Du şu şy gyň çäk le rin de oňa gat na şy jy lar 

ulag hyz mat la ry nyň dün ýä ba za ry nyň ýag da
ýy, ýük akym la ry nyň ugur la ry we ösü şi, ula gyň 
äh li gör nü şi niň ne ti je li li gi ni hemde bäs deş li ge 
ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr ma gyň müm kin çi
lik le ri, Ýew ra zi ýa da hal ka ra gat naw la ra go şu
lyş mak we ola ryň ugur la ry ny di wer si fi ka si ýa
laş dyr mak şert le rin de Türk me nis ta nyň üs ta şyr 
ulag kuw wa ty nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak
da aw to mo bil hemde ho wa ula gy nyň eýe le ýän 
or ny, tö wek gel çi lik le ri gö zeg çi lik de sak la mak, 
lo gis tik çyk da jy la ry ha sa ba al mak bi len bag ly 
me se le le ri ara alyp mas la hat laş dy lar.

Türk me nis tan da ulagkom mu ni ka si ýa ul
ga myn da de mir ýol, aw to mo bil, de ňiz, ho wa 
ulag la ry nyň mad dyen jam la ýyn bin ýa dy ny 
pug ta lan dyr mak bo ýun ça ama la aşy ryl ýan giň 
möç ber li mil li mak sat na ma la ry we he re ket ed
ýän ulag ge çel ge le ri ni gi ňelt mek, se bit we dün ýä 
söw dayk dy sa dy gat na şyk la ry nyň çuň laş dy
ryl ma gy na kuw wat ly iter gi ber jek tä ze ge çel
ge le ri dö ret mek ba bat da me ýil na ma la ry na za ra 
al mak bi len, däp bo lan hyz mat daş ly gy iş jeň leş
dir me giň gel je gi ba ra da pi kir alyş ma lar bol dy.

Çy kyş eden le riň nyg ta ýyş la ry ýa ly, da şa ry 
ýurt ly hyz mat daş la ryň bu ul gam da ky gat na şyk
la ry gi ňelt mä ge ça lyş ma gy, il kin ji no bat da, ýur du
my zyň üs ta şyr ulag ul ga myn da ama la aşy ryl ýan 

giň möç ber li öz gert me ler, esa sy işe wür to par lar 
bi len hyz mat daş ly gyň ýo ka ry de re je si esa syn da 
şert len di ri len dir. Şu nuň bi len bir lik de, gy zyk lan ma 
bil dir ýän äh li ta rap la ryň gel je gi uly türk men ba za
ryn da ne ti je li iş le me gi üçin amat ly hu kuk, ma li ýe
yk dy sa dy şert le riň dö re dil ýän di gi bel le nil di.

Fo ru ma gat na şy jy lar Mer ke zi Azi ýa nyň hä

zir ki döw rüň äh lu mu my ösü şi niň aý ryl maz we 
mö hüm bö le gi hök mün dä ki ga ra ýyş la ryn dan 
ugur al dy lar. Olar dür li ýurt la ryň ulag tor la ry ny 
bir leş dir ýän çyl şy rym ly ul gam bo lan üs ta şyr 
ulag ge çel ge le ri niň äh mi ýe ti ba ra da aýt mak bi
len, ola ryň se bit we hal ka ra de re je ler de go şu
lyş mak da, öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy pug ta
lan dyr mak da eýe le ýän or nu ny bel le di ler. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, dur nuk ly yk dy sa dy ösü şiň 
mö hüm şert le ri niň bi ri hök mün de bu ul gam da 

ne ti je li hyz mat daş ly gy ös dür mek de ta gal la la ry 
bir leş dir me giň ze rur dy gy nyg tal dy.

Mas la ha tyň çäk le rin de Hal ka ra ulag we üs ta
şyr ge çel ge si ni dö ret mek ha kyn da Eý ran Ys lam 
Res pub li ka sy nyň, Ka tar Döw le ti niň, Oman Sol
tan ly gy nyň, Türk me nis ta nyň hemde Öz be gis
tan Res pub li ka sy nyň Hö kü met le ri niň ara syn da 
Yla la şy gyň (Aş ga bat Yla la şy gy) Iş çi ko mi te ti niň 
üçün ji mej li si, Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra
ma sy nyň Gyr gy zys tan–Öz be gis tan–Türk me
nis tan–Eý ran we Tä ji gis tan–Öz be gis tan–Türk
me nis tan–Eý ran–Tür ki ýe ulag ge çel ge le ri 
bo ýun ça bi rin ji iş du şu şy gy hem ge çi ril di.

Mas la ha tyň ikin ji gü nün de ulagkom mu ni ka si ýa 
top lu my nyň ös dü ril me gin de yl myň we bi li miň or
ny, bu ul gam lar da hal ka ra hyz mat daş ly gy gi ňelt
mek bi len bag ly me se le ler bo ýun ça pi kir al şyl dy.

Şeý lede fo ru myň çäk le rin de sy lag la ýyş da ba
ra sy ge çi ril di we öza ra gat na şyk la ry pug ta lan dyr
ma ga, onuň ne ti je li gör nüş le ri ni iş läp taý ýar la ma ga, 
äh lu mu my aba dan çy ly gyň we ösü şiň bäh bi di ne 
se bit hemde hal ka ra hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir
mä ge gö nük di ri len res mi na ma la ra gol çe kil di.

Fo ru myň işi ta mam la nan dan soň ra, oňa gat
na şy jy lar üçin Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry 
tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Aş ga bat–Te jen bö le
gi ne, paý tag ty my zyň Hal ka ra ho wa men zi li ne 
we Türk men ba şy şä he rin dä ki Hal ka ra de ňiz 
por tu na ge ze lenç ler gu ral dy.

go laý da «ioniq» ula gy nyň elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän gör nü-
şi ni («ioniq 6») ta nyş dy ran «hy un dai» kom pa ni ýa sy 2024-nji ýyl da 

«ioniq 7» at ly has uly ula gy taý ýar eder. ko reý bren di niň has ki çi, ar zan 
ba ha ly elekt rou lag ön dür me gi mak sat edin ýän di gi hem ha bar be ril di. «hy-
un dai mo tor» kom pa ni ýa sy nyň ýew ro pa ba za ry bo ýun ça ýol baş çy sy 
and re as-kris tof hof mann ki çi göw rüm li bu ula gyň ba ha sy nyň 20 müň 
ýew ro tö we re gi bol ma gy na ga ra şyl ýan dy gy ny aýt dy. Bu ulag hä zir ki 
elekt rou lag la ryň kö pü sin den ar zan we ki çi göw rüm li bo lar. hof mann 
do lu ly gy na elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän ki çi göw rüm li ulag la ryň 
gir de ji ba bat da amat ly däl di gi ne ün si çe kip, şol se bäp li «hy un dai»-yň 
«ioniq» mo del le ri ne äh mi ýet ber ýän di gi ni aýt dy. Bu ulag lar uly göw-
rüm li bol ma gy bi len ta pa wut lan ýar. üç ha tar otur gy jy bol jak «ioniq 
7» ula gy nyň 2024-nji ýyl da sa tu wa çy ka ryl ma gy na ga ra şyl ýar. 

«hy un dai» kom pa ni ýa sy dür li göw rüm dä ki elekt rou lag la ryň 
önüm çi li gi ne üns ber me gi ni do wam et di rer. kom pa ni ýa 2030-
njy ýy la çen li azyn dan 11 sa ny elekt rou lag mo de li niň önüm çi-
li gi ni ýo la go ýar. şu ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da ko reý bren di niň 
ýew ro pa da ky sa tu wy nyň 16 gö te ri mi ni elekt rou lag lar eme le 
ge ti rip dir. ýe ri ge len de bel le sek, «Volks wa gen» to pa ry nyň 
hem şeý le mak sa dy bar. ne mes ön dü ri ji si «Volks wa gen», 
«sko da» we «cup ra» brend le ri as tyn da elekt rou lag ön dü rer. 
Bi ler men ler 2025-nji ýyl dan baş lap, elekt rou lag ba za ryn-

da ky bäs deş li giň has-da 
ýi ti leş jek di gi ni bel le ýär ler.

«cana lys» kom pa ni ýa sy nyň taý ýar-
lan mag lu ma ty na gö rä, «sam sung» 

kom pa ni ýa sy dün ýä de smart fon sa tu wyn-
da öň de li gi ni do wam et dir ýär. şu ýy lyň ikin ji 
çär ýe gin de bü tin dün ýä de sa ty lan «akyl ly» 
te le fon la ryň 21 gö te ri mi ni «sam sung» eme-
le ge ti rip dir. kom pa ni ýa nyň şeý le üs tün li-
gi ga zan ma gyn da has ar zan ba ha ly bo lan 

«ga laxy a» se ri ýa sy-
nyň tä si ri niň ulu dy gy 
bel le nil ýär. mag lu ma ta 
gö rä, «app le» kom pa-
ni ýa sy nyň te le fon la ry 

ba za ryň 17 gö te ri mi ni eme le ge ti rip, ikin ji 
bo lup dyr. ame ri kan bren di niň sa tu wy nyň 
art ma gy na «ip ho ne 13» smart fo ny na bo lan 
is le giň ýo ka ry bol ma gy nyň tä si ri uly bo lup-
dyr. hy ta ýyň «Xiao mi», «op po» we «Vivo» 
kom pa ni ýa la ry de giş li lik de, üçün ji, dör dün ji 
we bä şin ji ýer le ri eýe läp dir. Bu kom pa ni ýa-
la ryň ba zar da ky pa ýy de giş li lik de 14 gö te-
rim, 10 gö te rim we 9 gö te rim bo lup dyr. 

şu ýy lyň ikin ji çär ýe gin de umu my te le-
fon sa tu wy ge çen ýy lyň de giş li döw rün dä-
ki den 9 gö te rim pe se ga çyp dyr.

smart fon 
sa tu wyn da bi rin ji

Bir le şen Arap Emir lik le ri niň iň köp ilat ly şä he
ri bo lan Du ba ýyň ýol baş çy la ry blok çeýn we 

me ta wers kom pa ni ýa la ry nyň müň den gow ra gy ny 
şä he re çek me gi mak sat edin ýär. Şä he r me ta wers 
teh no lo gi ýa sy ba bat da dün ýä niň öň de ba ry jy 10 
şä he ri niň ha ta ry na goşular. Şä her de 2030njy ýy
la çen li 40 müň den gow rak «hy ýa ly» iş or nu nyň 

dö re dil me gi göz öňünde 
tutulýar. Bu ba ra da ýaý
ra dy lan mag lu mat da bu 
mak sat na ma nyň Du ba
ýyň yk dy sa dy ýe ti ni kuw
wat lan dyr jak dy gy we 

BAEdä ki blok çeýn kom pa ni ýa la rynyň sa ny nyň 5 
es se art dyryl jak dy gy mä lim edil di. BAEniň eme li 
aň we san ly yk dy sa dy ýet mi nist ri Omar bin Sul tan 
Al Ola ma me ta wer siň BAEniň tä ze çil lik çöz güt le ri
ni hö dür le mek de, adam la ryň dur mu şy na oňyn gol
daw ber mek de we şä he ri tä ze yk dy sa dy müm kin
çi lik le ri hö dür le ýän «akyl ly» mer ke ze öwür mekde 
mak sat na ma gol daw be rjekdigini belledi. 

Ýe ri ge len de bel le sek, PwC kom pa ni ýa sy nyň 
mag lu mat la ry na gö rä, 2030njy ýy la çen li «hy ýa ly 
ha ky kat» teh no lo gi ýa sy nyň BAEniň yk dy sa dy ýe
ti ne 4 mil liard dol lar go şant goş jak dy gy  çak lanyl ýar.

me ta wers 
kom pa ni ýa la ry ny 

ka bul eder

şweý sa ri ýa da ýol dyk ny şy gy ny azalt mak mak sa dy 
bi len ýe ras ty ýük gat naw ýo ly gur lar. ýur duň mil li par-

la men ti bu tas la ma nyň baş lan ma gy na yg ty ýar ber di. «car-
go so us ter ra in» (cst) at ly tas la ma nyň gur lu şy gy na aw gust 
aýyn da gi ri şi ler. Bu tas la ma ba ra da ky il kin ji tek lip 2016-njy 
ýyl da or ta atyl dy. şol dö wür tas la ma nyň ba ha sy nyň 3,4 mil-
liard dol lar bol ma gy na ga ra şyl ýar dy. em ma soň ra tas la ma gi-
ňel dil di. soň ky yla la şy lan tas la ma ny dur mu şa ge çir mek üçin 35 
mil liard dol lar sarp edi ler. şeý le tas la ma nyň gu rul ma gy ba ra da-
ky pi kir ýol he re ke tin de ýük ulag la ry nyň sa ny nyň art ma gy bi len 
bag la ny şyk ly dyr. Çak la ma la ra gö rä, gel jek 30 ýyl da ýol he re-
ke ti 40 gö te ri me çen li ar tar. mu nuň öňü ni al mak üçin bol sa, şeý le 
tas la ma taý ýar lan dy. tas la ma nyň çäk le rin de gu rul jak ýo luň ini 6 
met re ba ra bar bo lup, 3 zo lak ly bo lar. elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le-
ýän ulag lar ýe ras ty ýol dan sa gat da 30 ki lo metr tiz lik bi len he re ket 
eder ler. azyk ha ryt la ry we so wa dy lan önüm ler ýö ri te ulag lar ar ka ly 
da şa lar. şeý le hem has ki çi ulag lar üçin ikin ji üst ki ýol hem bo lar. tas-
la ma nyň bi rin ji tap gy ry 2031-nji ýy la çen li ta mam la nar. sýu rih bi len 
här kin gen ara ly gyn da gu rul jak ýe ras ty ýo luň uzyn ly gy 70 ki lo metr 
tö we re gi bo lar. 2045-nji ýy la çen li bol sa, tu tuş ýur dy öz içi ne al ýan, 
umu my uzyn ly gy 500 ki lo met re ba ra bar bo lan ýe ras ty ýol gur lar.

ýe ras ty ýük 
gat naw ýo ly gur lar

su wo tu dan ses 
ge çir me ýän ma te ri al 

ön dü ril di

ar zan ba ha ly  
elekt rou lag ön dü rer

«Wil li am Re ed» me di ýa kom pa ni ýa sy nyň 
«Res tau rant» žur na ly dün ýä niň iň go wy 50 

res to ra ny ny saý la dy. Lon don da ge çi ri len da ba ra
da öň de li gi eýe län res to ran la ra baý rak lar gow şu
ryl dy. Da ba ra ny ame ri ka ly ar tist Sten li Tuç çi alyp 
bar dy. Bi rin ji or na Da ni ýa nyň paý tag ty Ko pen ga
gen dä ki «Ge ra ni um» at ly res to ran my na syp bol
dy. Bu res to ran ýur duň mil li fut bol sta dio ny nyň 
se ki zin ji ga tyn da ýer leş ýär. Res to ran müş de ri le

ri ne skan di naw aş
ha na sy nyň ta gam
la ry ny hö dür le ýär. 
Bu res to ran ge çen 
ýyl ky sa naw da ikin
ji bo lup dyr. 2021nji 
ýyl dada bi rin ji or ny 

Da ni ýa nyň paý tag tyn da ýer leş ýän «No ma» at ly 
res to ran eýe läp dir. Şeý le lik de, Da ni ýa yz lyyzy
na iki ýyl da bu sa na wa ady ny ýaz dyr dy. Öň ki 
ýyl lar da hem «No ma» res to ra ny bir nä çe ge zek 
bu sa na wa ady ny ýaz dy ryp dyr. «Cent ral» (Pe ru) 
ikin ji, «Disf ru tar» (Bar se lo na) üçün ji ýe ri eýe läp
dir. Is pa ni ýa nyň Mad rid şä he rin dä ki «Diverxo» 
dör dün ji bo lup, Mek si ka nyň paý tag tyn da ky «Pu
jol» il kin ji bäş li gi jem läp dir. Is pa ni ýa nyň Bask 
se bi tin dä ki Aks pe şä he rin de ýer leş ýän «Asa dor 
Etxebar ri» res to ra ny al tyn jy bo lup dyr. «A Casa do 
Porco» (SanPau lo, Bra zi li ýa), «Li do 84» (Gar do
neRiw ýe ra, Ita li ýa), «Quin to nil» (Me hi ko, Mek si
ka) we «Le Caland re» (Ru ba no, Ita li ýa) il kin ji on
luk da özü ne orun ta pyp dyr.

Şeý le lik de, il kin ji on lu ga Is pa ni ýa dan üç, Ita li
ýa dan we Mek si ka dan iki res to ran gi rip dir.

dün ýä niň iň go wy 
res to ran la ry

hü när men ler hä zir ki ses we ýy ly lyk ge çir me ýän ma-
te ri al la ryň or nu ny tut jak tä ze memb ra na oý lap tap-

dy lar. tä ze ma te ri al su wo tu dan ýa sa lyp dyr. ses yr gyl dy la-
ry ny yzy na ser pik dir mek üçin ula nyl ýan hä zir ki ma te ri al lar 
plast mas sa dan ön dü ril ýär. Bu ma te ri al la r ula nyş dan ga lan-
dan soň ra gaý ta dan iş len me gi kyn bol ýar. hin dis tan ly hü när-
men le riň taý ýar lan ma te ria ly bol sa su wo tu dan ýa sa lan dy gy 

üçin te bi ga ta hiç hi li ze per ýe tir me ýär. hin dis ta nyň teh no lo gi-
ýa ins ti tu ty nyň hü när men le ri niň taý ýar lan ýu ka plas tin ka sy-
nyň ga lyň ly gy hem-de gö ze nek le ri niň gur lu şy adat da ky lar dan 
ta pa wut ly. tä ze önü mi sy nag et mek üçin iki mik ro fon, bir ses 
ga tal dy jy we tä ze taý ýar la nan plas tin ka ny ulan dy lar. mik ro fon-
la ryň bi ri ses ga tal dy jy nyň, beý le ki si plas tin ka dan yzy na ser pi-
gen se si ýaz ga ge çir di. ne ti je de, tä ze plas tin ka hä zir ki wagt da 
ula nyl ýan ada ty plas tin ka lar bi len meň zeş ne ti je gör ke zip dir. 
Bi ler men ler bio lo gik ba bat da eräp ýok bo lup gid ýän bu ma te ria-
ly ön dür mek üçin ne bit-hi mi ýa se riş de le ri ne ze rur ly gyň ýok du gy 
se bäp li daş ky gur şa wyň aras sa sak lan ma gy na go şant go şup bil-
jek di gi ni aýd ýar lar. hü när men ler bu ma te ria lyň oda çy dam ly bol-
ma gy üçin ta gal la ed ýär ler. şeý le hem bu ma te ria ly ön dür mek üçin 
beý le ki ösüm lik ler den peý da lan ma k göz öňün de tutul ýar .



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Dün ýä möç be rin de ede bi mi ra sy gym mat ly ha

sap edil ýän Mag tym gu ly Py ra gy nyň pi kir le ri gys ga 
jüm le de be ýan edilip çuň, giň ma ny ly çe per sö züň 
ma ny gur şaw la ry, dur muş göz ýe tim le ri, akyl ba şar
nyk la ry we paý has gi ňiş lik le ri bi len türk men ta ry hyn
da tä ze, baý sa hy pa la ryň açyl ma gy na ba dal ga ber di. 

Akyl dar şa hyr Öz be gis ta nyň Hy wa şä he rin dä ki Şir
ga zy han med re se sin de okap dyr. Hy wa şä he ri Gö rog ly 
et ra by nyň mer ke zin den 55 ki lo metr gü nor tagün do
gar da ýer leş ýär. Ga dy my Ýü pek ýo lu nyň çat ry gyn da 
ýer le şen Hy wa şä he rin dä ki Içan ka la nyň 
dü zü mi ne gir ýän ta ry hy des ga lar 1990njy 
ýyl da ÝUNES KOnyň dün ýä äh mi ýet li ýa
dy gär lik le ri niň sa na wy na go şul dy.

Hy wa ta ryh çy la ry Mu ni si niň, Aga hi niň 
bel le me gi ne gö rä, Şir ga zy han Hy wa ha ny 
Jantö re ha nyň og ly bo lup dyr. Şir ga zy han 
Hy wa da 17151728nji ýyl lar ara ly gyn da 
han lyk edip dir. Onuň han lyk eden döw rün
de gur lu şyk iş le ri, halk la ryň hyz mat daş lyk 
gat na şyk la ry we me de ni ösüş ler hasda 
ro waç la nyp dyr. Şöh rat ly ha nyň per ma ny 
bi len Hy wa da 17161717nji ýyl lar da yl my 
we jem gy ýet çi lik üs tün lik le ri ni da ba ra lan
dyr mak mak sa dy bi len Içanka la top lu
my nyň mer ke zin de Şir ga zy han adyn da ky 
med re se bi na edil ýär. Meý da ny 30 gek ta ra go laý 
bo lan Içanka la nyň çä gin de ta ry hy des ga la ryň 60a 
go la ýy ýer leş ýär. Öz döw rün de Mer ke zi Azi ýa yk ly
myn da ulu ly gy bo ýun ça il kin ji iň uly okuw ja ýy nyň 
bi ri ha sap edi len Şir ga zy han med re se si XIX asy ryň 
or ta la ry na çen li hal ka hyz mat edip dir. Med re sä niň 
gur lu şy gyn da üç çal şyk da bir ba da 250ä go laý iş çi 
zäh met çe kip dir. Bu yl my oja gyň or ta syn da dört burç 
how ly bo lup, üç gap da ly bir gat ly, öň ta ra py (fa sa
dy) iki gat ly edi lip gur lup dyr. Öň ta ra pyn da ky ja ýyň 
bi rin ji ga tyn da sa pak ge çil ýän okuw otag la ry, ikin ji 
ga tyn da ta lyp lar ýa şar ýa ly hüj re ler ýer leş di ri lip dir.

Ka şaň, ha şam ly how ly nyň mer ke zi bö le gin de ho
wuz ýer le şip, tö we re gin de dür li gör nüş li da ragt lar eki
lip dir. How ly nyň tö we re gin de be ýik mi na ra, meş hur 
şah sy ýet le riň aram gäh le ri we na maz ha na lar ýer leş ýär. 

Bu meş hur okuw ja ýyn da Fa ra by nyň, Bi ru ny nyň, 
Abu Aly ibn Si na nyň, Ulug be giň, Fi zu ly nyň, Ny za

my nyň, No wa ýy nyň, Sag dy nyň, Fer döw si niň, Ja my
nyň, Omar Haý ýa myň, Mah myt Päl wa nyň, Lut fy nyň, 
Deh le wi niň, Ba by ryň, Un su ry nyň, En we ri niň, We pa
ýy nyň, Baý ram ha nyň eser le ri, trak tat la ry, dün ýe wi 
tag ly mat la ry giň den öw re di lip dir. Şir ga zy han med
re se sin de, Man sur Hal la jyň, Meş rep di wa na nyň, Ru
my nyň, Ha fy zyň, Ýa sa wy nyň, At ta ryň, Rab gu zy nyň, 
ibn Ara byň, Ha ra ka ny nyň, Kub ra nyň, He kim ata nyň 
hik met le ri, di wan la ry, ri sa la la ry, tez ki re le ri, ýa zuw 
ýa dy gär lik le ri, ede bi kys sa la ry, la byz ly oka ma gyň, 
dürs ýa zu wyň dür li ka da la ry kä mil, baý yl myah lak 

göz baş lar hök mün de il kin ji le riň ha ta ryn da oka dy lyp
dyr. Bi lim ba şar nyk la ry na we yl my kä mil li ge bo lan 
teş ne li gi gan dy ran bu şöh rat ly okuw ja ýyn da Şib li niň, 
Na gyş ben di niň, Bis ta my nyň, Em rä niň, Hal la jyň, Ne
si mi niň, alGa za ly nyň, Ed he miň, Jü ne ýit Bag da dy
nyň, Ba kyr ga ny nyň, Ga ra ja og la nyň, En sa ry nyň, Ho ja 
Ah ra ryň, Dür be giň, so py Al la ýa ryň mi ra sy na de giş li 
bo lan kö pu gur ly ýy gyn dy lar, ga zal lar, kyt ga lar, mes
ne wi ler, ru ba gy lar we ola ryň çe per dün ýä ga ra ýyş la ry, 
gol ýaz ma la ry bi len ta nyş ma ga giň müm kin çi lik ler dö
re di lip dir. Asy ryň iň ta ny mal we kil le ri ni özün de jem län 
Şir ga zy han med re se sin de arap, hin di, tür ki, ça ga taý, 
pars, ýu nan, öz bek, azer baý jan, ga ra gal pak dil le rin dä
ki halk dö re di ji li gi niň, ys lam hu ku gy nyň, ta ry hy nyň, 
ha sap, şe ri gat, mag ry fet, ta ry kat amal la ry we geç miş 
me de ni ýe tiň esas la ry, ýa zuw ly ede bi ýa tyň we söz
le ýiş ka da la ryň, hal we ta saw wu fyň (aky lyň iň kä mil 
bas gan çak la ry) syr la ry, gör nük li ýa zuw ly nus ga la ry, 

sal gy lan ma tär le ri, ynanç däp le ri, ter ji me çi lik sun ga
ty nyň ýö rel ge le ri, su fiz miň sýu žet li ýor dum la ry, hat
dat çy lyk sun ga ty nyň na za ry, ama ly düz gün le ri, köşk 
poe zi ýa sy nyň aý ra tyn lyk la ry giň den ta nyş dy ry lyp
dyr. Öz döw rün de yl my dö re di ji lik güý jüň äh li çeş me le
ri ni özün de top lan we me de ni dur mu şyň sü tü ni, oja gy 
ha sap edi len Şir ga zy han med re se si ab ra ýy we meş
hur ly gy, bi lim de re je le ri niň bas gan çak la ry na kä mil li
gi bo ýun ça we yl my me de ni ýe tiň mer te be li me ka ny 
hök mün de XVIII asy ryň bi rin ji ýa ry myn da, or ta la ryn da 
Hy rat, He me dan, Balh, Sa mar kant, Bag dat, Bu ha ra, 

Ni şa pur, Bas ra şä her le rin de ýer leş ýän okuw 
jaý la ryn dan hem öňe saý la nan dy gy yl my 
ede bi ýat lar da bel le nil ýär. Öz bek aly my H. 
Ab dul la ýe wiň, K. Ku ram ba ýe wiň, S. N. Şü
kü rul la ýe wa nyň iş le rin de Mag tym gu ly nyň 
Şir ga zy han med re se sin de okan döw rün de 
Nu ry Ka zym ibn Bahr, Row nak, Ni şa ty, Ra
kim ýa ly döw rü niň ta ny mal alym la ry, ylym 
dün ýä si niň päl wan la ry bi len hyz mat daş lyk 
sak lan dy gy bel le ni lip ge çil ýär. Bu ýer de ta
lyp la ryň yl my nuk daý na zar dan döw re bap 
çe me leş me le ri üçin bi lim le riň 40 ug ru na de
giş li ede bi ýat lar we gol lan ma lar bi len üp jün 
edi lip dir. Alym la ryň ber ýän mag lu mat la ry na 
gö rä, öz döw rün de Ga ýy by, Zu nu by, Şa kan
dy, Mag ru py, Mis gin gy lyç, Ke mi ne, Mol la

ne pes, Şeý da ýy, Mä tä ji, Ze li li, Seý di, Ça ry Af zal ýa ly 
da na lar hem okap dyr lar, zy ýa rat sa par la ry ny edip dir
ler. Iki do gan lyk hal kyň me de ni hyz mat daş ly gy nyň 
bi te wü li gi ni, ga dy my ly gy ny, kö pö wüş gin li li gi ni, dur
muş, ede bi yk bal la ryň meň zeş hemde umu my sa hy
pa la ry ny, top la nan tej ri be le ri ni giň den da ba ra lan dyr
ýan bu yl my ojak da soň ky 100 ýyl da 3 ge zek düýp li 
abat la ýyş iş le ri ge çi ri lip uzak ýyl lar dan bä ri mu zeý, 
ta ry hyme de ni ar hi tek tu ra ýa dy gär li gi hök mün de, 
top lu myň çe per bi na gär çi lik an samb ly, meý dan ça sy 
Or ta asyr la ra de giş li bo lan çe per, do ku men tal film le riň 
surata dü şü ril ýän amat ly top lu my bo lup hyz mat ed
ýär. Bu ýer de türk men hal ky nyň me de ni ýe ti niň ki no, 
şe kil len di riş, ama lyha şam, ta ry hy we ede bi mi ra sy
na de giş li on lar ça gym mat ly eks po nat la ry gör mek 
bol ýar. Şir ga zy han med re se si ba ra da alym lar A. N. 
Sa maý lo wi çiň, B. A. Gar ry ýe wiň, M. An na mu ham me
do wyň, G. P. Sne sar ýe wiň, Ý. S. Ah met ga li ýe wa nyň, 

M. Kö sä ýe wiň, R. Re je po wyň, G. Mül li ýe wiň, S. A. 
Gar ry ýe wiň, A. Mäm me do wyň, R. Mus ta ko wyň yl my 
iş le rin de gym mat ly mag lu mat lar duş gel ýär. Ta ny mal 
ýa zy jyşa hyr la ry myz A. Gow şu do wyň, G. Gur ban sä
he do wyň, T. Ta ga no wyň, G. Ku ly ýe wiň, B. Ker ba ba
ýe wiň, B. Seý tä ko wyň, B. Hu daý na za ro wyň, A. Ha
ýy do wyň, A. Ata ja no wyň, A. Aga ba ýe wiň şa hy ra na 
we pro za eser le rin de, kys sa la ryn da, ýol ýaz gy la ryn da 
Şir ga zy han med re se si ni çe per şöh le len dir ýän epi
zod la ra, keşp le re duş gel mek bol ýar. Iki ga dy my türk
menöz bek halk la ry nyň joş gun ly bi lim der ýa sy nyň 
sa ha wat ly ke nar la ry nyň, dost luk owaz la ry nyň, goň
şu çy lyk der we ze le ri niň jan ly we ja dy ly gö zel lik le ri ni 
alys la ra aşyr ýan Şir ga zy han med re se si ne 2018nji 
ýyl da Gahryman Arkadagymyzyň baş tu tan ly gyn da 
türk men we ki li ýe ti niň sa pa ry nyň bol ma gy hem mä mi
zi buý san dyr dy. Bag ty ýar ly gyň dost luk na hal la ry bu 
gün ki gün ga dy my Jeý hu nyň ke nar la ryn da jo mart
ly gyň mel hem suw la ryn dan be re ket ta pyp, hormatly 
Prezidentimiziň, Arkadagly Serdarymyzyň sa ýa syn
da ýü rek deş do gan ly ga esas lan ýan hyz mat daş lyk lar, 
geç miş den bagt ly gel je ge uza ýan gat na şyk lar hasda 
pug ta lan ýar.

Akyl dar şa hyr özü niň 10 bent li «Gö zel Şir ga zy» 
şyg ryn da bu meş hur okuw ja ýy nyň mu kad des li gi ni 
«Sen de tä lim al dy açyl dy di lim», «Sel je rer men in di 
agyga ra ny», «Ak lym gys ga er di, kä säm gaý na dy», 
«Ylymtä lim al gan se ni unut maz», «Da han iç re asal
zy ban ezer men», «Kä mil bo lup seren jam lyk ky lyp 
men», «Da ýym unut maz men tyl la ga py syn» ýa ly 
şi rin se tir ler bi len sar pa la ýar. Mu ny aky ldar şa hy ryň:

Me kan eý läp, üç ýyl iý dim du zu ňy,
Gi der bol dum, hoş gal, gö zel Şir ga zy.
Ötür dim gy şy ňy, now ruz-ýa zy ňy,
Gi der bol dum, hoş gal, gö zel Şir ga zy
di ýen se tir le ri hem tas syk la ýar. Mag tym gu ly Py

ra gy nyň poe zi ýa sy nyň şa hy ra naçe per çi lik däp le ri
ni, tä ze çil lik göz leg le ri ni, pä him us sat ly gy ny öw ren
mä ge we wa gyz et mä ge giň müm kin çi lik ler dö red ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
alyp bar ýan döw let li iş le ri niň ro waç, ja ny nyň sag, 
mer te be si niň be lent bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris. 

Dä de baý Päl wa now, 
Gö rog ly et rap hä kim li gi niň hü när me ni.

Akyldaryň okan mekdebi

Döwrüň derwaýys meselesi
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Sa pa ryň çäk le rin de Mer ke zi azi ýa nyň ser-

he tüs ti der ýa la ry nyň suw se riş de le ri ni ada lat ly 
we re je li peý da lan mak ba bat da ne ti je li gep le şik le-
ri do wam et mek we amy der ýa nyň suw se riş de le-
ri ni do lan dyr mak, go ra mak we re je li peý da lan mak 
ba ra da yla laş dy lar.

Şeý le hem ta rap lar aral he läk çi li gi niň tä si ri ne 
düş ýän et rap la ry eko lo gi ýa taý dan sag dyn laş dyr-
ma ga gö nük di ri len eko lo gi ýa hem-de yl my-teh-
ni ki tas la ma la ry we mak sat na ma la ry dur mu şa 
ge çir mek de ara ly ha las et me giň Hal ka ra gaz na sy 
bi len Mer ke zi azi ýa ýurt la ry nyň hyz mat daş lyk 
et me gi niň ze rur dy gy ny bel le di ler.

Daş ky gur şa wy go ra mak, dur nuk ly ösü şi ga zan-
mak da hal ka ra ta gal la la ra ýar dam ber mek döw le ti-
mi ziň alyp bar ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň örän mö hüm 
bö le gi dir. Eko lo gi ýa çä re le ri bu gün ýur du my zyň 
yk dy sa dy taý dan ös me gi niň tä ze şer ti ne, tu tuş halk 
ho ja ly gy nyň te bi gat dan peý da lan ma gy nyň tä ze 
nus ga sy na geç me gi üçin bin ýa da öw rül ýär. 

Ýur du my zyň de mir ga zy gyn da ýer leş ýän Da-
şo guz we la ýa ty tut ýan meý da ny bo ýun ça 73 430 
ine dör dül ki lo metr meý da ny eýe läp, aral deň zi niň 
tä si ri ne has ýa kyn se bit bo lup dur ýar. Eko lo gi-
ýa howp suz ly gy ny üp jün et me giň bäh bi di ne mil li 
hem-de äh lu mu my de re je de we la ýa ty my zyň äh li 
şä her le ri niň we oba la ry nyň tö we re gin de gök zo lak-
la ryň dö re dil me gi ni göz öňün de tut ýan uzak möh-
let le ýin bag ek mek mak sat na ma sy üs tün lik li dur-

mu şa ge çi ril ýär. Da şo guz we la ýa ty nyň eko lo gi ýa 
ýag da ýy ny sag dyn laş dyr mak üçin bi ziň döw le ti-
miz ta ra pyn dan suw üp jün çi li gi ni go wu lan dyr mak, 
ýer le riň şor laş ma gy na gar şy gö reş mek bo ýun ça 
en çe me tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. 

Da şo guz we la ýa ty nyň Sa par my rat Türk men ba şy 
et ra by nyň çä gin dä ki Bö ten dag be lent li gi niň tö we-

re gin de zy ýan ly to zan la ryň öňü ni al mak mak sa dy 
bi len 20 müň gek tar lyk to kaý zo la gy nyň düý bü niň 
tu tul ma gy bi len bu ýer de aral deň zin den gö te ril ýän 
duz ly to za nyň öňü ni al mak mak sa dy bi len şor la-
şan top rak ly ýer ler de gy rym sy we ýa rym gy rym sy 
ösüm lik ler otur dyl dy we bu iş ler do wam et di ril ýär. 

Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan döw let eko lo gi-
ýa sy ýa sa ty nyň esa sy mak sa dy türk men hal ky-
nyň aras sa daş ky gur şaw da ýa şa ma gy ny üp jün 
et mek den hem-de te bi gy baý lyk la ry my zy re je li 
peý da lan mak dan, gel jek ki ne sil le ri mi ze has gö zel 

gör nüş de ýe tir mek den, bu ugur da se bit we hal ka ra 
de re je de yg ty bar ly hyz mat daş ly gy ös dür mek den 
yba rat dyr. Hä zir ki wagt da eko lo gi ýa aba dan çy ly-
gy ny üp jün et mek, Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça 
Türk me nis ta nyň mil li stra te gi ýa syn da we Mil li 
to kaý mak sat na ma syn da öň de goý lan we zi pe le ri 
ýe ri ne ýe tir mek, eziz Di ýa ry my zy ba gy-bos san-

ly ga öwür mek, ösüm lik we haý wa nat dün ýä si ni 
baý laş dyr mak, gö zel te bi ga ty my zy aýaw ly sak la-
mak bo ýun ça döw le ti miz ta ra pyn dan giň möç ber li 
iş ler üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 

Çöl leş mä ge gar şy gö reş mek, ýer le riň me lio-
ra tiw ýag da ýy ny go wu lan dyr mak ba bat da hem 
uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýur du my zyň äh li we la-
ýat la ry nyň su wa rym ly ýer le rin den şor-zeý suw-
la ry ny ýyg na mak üçin Ga ra gu muň mer ke zin de 
«al tyn asyr» Türk men kö lü niň gu rul ma gy bi len, 
ýa şal ýan ýer ler den şor we zeý suw la ry sow ýan 

aka ba lar ýe ke-täk bir suw ul ga my na bi rik di ril di. 
Birnä çe ýyl ge çen soň, te bi gy bio lo gik ýag daý la-
ryň ne ti je sin de suw ka bul eder lik li ka da la ra çen li 
aras sa lan dy, ol ýer de ösüm likle riň, ba lyk la ryň we 
guş la ryň köp gör nü şi peý da bol dy. 

Şu lar ýa ly gör lüp-eşi dil me dik tas la ma la ry ama la 
aşy ryp, bi ziň ýur du my zyň bü tin dün ýä üçin gel je ge 
gö nük di ri len «ýa şyl» yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň iň 
iş jeň mer kez le ri niň bi ri ne öw rül me gi üçin ze rur bo-
lan şert le riň äh li si dö re dil ýär. Ila tyň sag ly gy ny eko-
lo gi ýa howp la ryn dan go ra mak ba bat da öň de ba ry jy 
bol mak bi len, gaz na oý la ny şyk ly, so wat ly me ýil-
leş dir me giň we di zaý nyň, iň tä ze teh no lo gi ýa la ryň 
ula nyl ma gy nyň daş ky gur şa wy iň oňat gel je giň 
bäh bi di ne adam la ryň sag ly gy ny go ra ma gy üp jün 
et mek ar ka ly yk dy sa dy ösüş le re müm kin çi lik ber-
ýän di gi ba ra da ky yna my öňe sür ýär.

Ýur du myz ösü şiň hem-de ro waç ly gyň tä ze tap-
gy ry na ga dam goý ýar. ag zy bir li giň we je bis li giň 
hö küm sür ýän ýe rin de bol sa ýe til me jek sep git, ga-
za nyl ma jak ýe ňiş ýok dur. «Döw let adam üçin dir!» 
di ýen baş şy gar ly Gah ry man ar ka da gy my zyň be-
lent baş lan gyç la ry ny do wa mat do wam ed ýän hor-
mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, be lent ba şy aman 
bol sun! Tu tum ly iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

Ila man Öwe zow,
Da şo guz şä he rin dä ki Hal ka ra ho wa 

men zi li niň Kär deş ler ar ka la şy gy nyň il kin ji 
gu ra ma sy nyň baş ly gy.

Gül kü li sah na la ryň us sa dy
Türkmen teatrynyň sahnasynda halkyň aňyndan 
çykmajak keşpleri döredip, öz ýaşan döwürlerinde 
ykballaryny teatr hem kino sungatyna bagyşlan 
halypa artistlerimiziň döredijilik ýollaryny ýaş 
zehinli artistler dowam edýärler. Olaryň köpüsi 
şol halypalaryň döredýän keşplerini synlap, olara 
guwanyp sungat älemine ätlän bolsalar, köpüsi 
şol halypalar bilen egin-egne berip, sahna çykyp 
keşp janlandyran artistlerdir. «Şägirt halypadan 
ozdurmasa kär ýiter» diýlişi ýaly, şol ussat 
halypalaryň şägirtleriniň hem sahnada keşp 
janlandyryşlaryny synlanyňda halypa artistler göz 
öňüňe gelýär. Ýaş zehinli artistleriň hem özlerine 
ynanylan keşpleri ussatlarça janlandyryşlaryna 
guwanýarsyň. Şeýle artistleriň biri, ýurdumyzyň 
Magtymguly adyndaky milli sazly drama 
teatrynda döredijilikli zähmet çekip ýören 
Türkmenistanyň at gazanan artisti Şat Halykow 
bilen söhbetdeş bolup, onuň durmuş we döredijilik 
ýoly bilen okyjylary tanyşdyrmagy makul bildik.

1973nji ýyl da Ma ry we la ýa ty nyň Mur gap et ra
by nyň Çäş de pe daý han bir le şi gin de dün ýä inen 

Şat oba la ryn da ky 19njy or ta mek dep de oka ýar ka 
türk men di li, ede bi ýat, ta ryh, be den ter bi ýe we aý dym 
sa pak la ry na iş jeň gat na şyp dyr. Şo nuň ýa lyda ol oba 
klu by nyň çe per hö wes jeň le ri nede go şu lyp, olar bi len 
hem aý dym aýd ýar eken. Şat Ha ly ko wyň sun gat äle
mi ne ara laş ma gy na Türk me nis ta nyň halk ar tis ti, du tar
çy sa zan da Han Aky ýe wiň hem tä si ri uly bo lup dyr. Şat 
ki çi lik den da ýy sy nyň saz çal şy ny ürç edip syn lar eken. 
Da ýy sy ýe ge ni niň du tar çal ma ga hö wes edi şi ni du ýup, 
ony ýa nyn da alyp ga lyp, du tar da saz çal ma gyň in çe 
til sim le ri ni öw re dip baş la ýar. Ýö ne Şa dyň ka ka sy og lu
nyň sa zan da dälde, ar tist bol ja gy na yna nyp dyr.

Şat 1991nji ýyl da Aş ga bat da ky Ga ra Se ýit li ýew 
adyn da ky me de ni aňbi lim teh ni ku my nyň «Halk te
at ry nyň re žiss ýo ry» bö lü mi ne oku wa gir ýär. 1993nji 

ýyl da bol sa Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň 
«Teatr sun ga ty» fa kul te ti niň dra ma we ki no akt ýo ry 
bö lü min de oku wy ny do wam ed ýär. Bu ýo ka ry okuw 
mek de bin de oňa ha ly pa ar tist ler Nur mu ham met Keş
şi kow, Ogul dur dy Mäm met gu ly ýe wa, Ogul jan Ny
ýaz ber di ýe wa, şeý lede Öwl ýä gu ly Ku ly ýew, Dur
dy Ny ýa zow da gy lar teatr we ki no sun ga ty, akt ýor 
us sat ly gy bo ýun ça sa pak ber ýär ler. 1998nji ýyl da 
ins ti tu ty üs tün lik li ta mam lan Şat Ha ly ko wy Le ba byň 
Se ýit na zar Seý di adyn da ky saz ly dra ma te at ry na işe 

ýol la ýar lar. Bu te at ryň sah na syn da oňa «Baý ram han» 
spek tak lyn da Ek ber Şa nyň, «Ge çi da wa sy» spek tak
lyn da bol sa Mer dan at ly ýi gi diň keş bi ni jan lan dyr ma
gy ynan ýar lar. Ol bu ýer de az wagt zäh met çe ken soň 
har by gul lu ga gid ýär. 2002nji ýyl da har by gul lu gy 
ta mam lap ge len Şa dy ýur du my zyň Mag tym gu ly 
adyn da ky mil li saz ly dra ma te at ry na işe ça gyr ýar lar. 
Bu te at ryň sah na syn da ol en çe me sah na oýun la ryn
da keşp jan lan dyr ýar. «Ta lyp söý gü sin de» Kel tä niň, 
«Yk bal öw rüm le rin de» Mak syň, «Ar şyn mal alan da» 
We liň, «De mir aýal da» Goç kar ekä niň, «Ag zy bir lik ýy
ly sy dyr oja gyň» spek tak lyn da Mer da nyň, «To ýu my za 
gel, to ýu my za» spek tak lyn da Ta ma da nyň, «Ba şy boş 
baý ge lin de» te le ke çi niň, «Et me og lan sen oýun» at ly 
sah na oý nun da bol sa Myl ly gyň keş bi oňa şöh rat ge ti
ren keşp ler bo lup dy. Soň ky ag za lyp ge çi len spek takl
da Şat öz ýan ýol da şy Bä gül Ha ly ko wa bi len bi le çy kyş 

ed ýär. Olar ýo ka ry okuw mek de bin de bi le okap, ins ti
tu tyň 4nji ýyl lyk ta ly by ka lar dur muş to ýu ny tut ýar lar. 
Spek takl da bol sa Bä gül Myl ly gyň gö wün be rip, soň 
goş bi rik dir ýän gy zy Tok ga nyň keş bi ni jan lan dyr ýar. 

«De mir aýal» spek tak lyn da Goç kar ekä niň keş bi
ni jan lan dy ry şy ba ra da Şat şeý le bel le ýär:

– Men bu sah na oý nu ny Mol la ne pes adyn da ky aka
de mi ki dra ma te at ry nyň sah na sy nda öň gö rüp dim. Şon
da Goç kar ekä niň keş bi ni meş hur ar tist ler Ýag şy my rat 
Aky ýew bi len An na my rat My ra dow jan lan dyr ýar dy lar. 

Men ola ryň iki si niň hem Goç kar ekä niň keş bi ni jan lan dy
ryş la ry ny syn lap dym. Ola ryň iki si hem gül kü li sah na la
ryň us sa dy bo lan soň bi ribi rin den go wy oý na ýar dy lar. 
Şol ha ly pa la ryň Goç kar ekä niň keş bi ni ýe ri ne ýe ti riş le ri 
me niň aňym dan hem göz öňüm den gi de nok. «De mir 
aýa lyň» baş keş bin de Ogul dur dy Mäm met gu ly ýe wa 
çy kyş edip di. Mag tym gu ly adyn da ky mil li saz ly dra ma 
te at ryn da bol sa Bä gül Ha ly ko wa jan lan dyr dy. Ola ryň 
iki sem do gum ly hä si ýe ti bi len bi ribi ri ne meň ze ýär ler.

Şat Ha ly kow di ňe bir te at ryň sah na syn da keşp dö
ret mek bi len çäk len män, eý sem, ki no sun ga tyn da hem 
bir nä çe keşp le ri ýe ri ne ýe tir di. Onuň Oguz han adyn da
ky «Türk men film» bir le şi gin de ki no re žiss ýor D. Ny ýa
zo wyň su ra ta dü şü ren «Dü ýe guş», «La çyn», «Ah myr» 
at ly çe per film le rin de, şeý lede ki no re žiss ýor M. Ora zo
wyň su ra ta dü şü ren «Mag tym gu ly» at ly çe per fil min de 
dö re den keşp le ri öw gä my na syp keşp ler bol dy.

Şat Ha ly kow «Mi ras» te le ra dio ýaý ly my nyň ede bi 
dra ma bö lü min de re žiss ýor Tir kiş Ga ra ýe wiň su ra ta 
dü şü ren köp bö lüm den yba rat bo lan gül kü li sah na
la ryn da hem çy kyş edip gel ýär. 

Şat Ha ly kow köp ta rap ly ar tist le riň bi ri bo lup, 
onuň esa sy ug ry gül kü li sah na lar bo lup dur ýar. 

Türk men teatr sun ga ty ny ös dür mä ge go şan go
şan dy üçin ze hin li ar tist Şat Ha ly ko wa 2000nji 
ýyl da Türk me nis ta nyň Ýaş lar baý ra gy be ril ýär. 
2009njy ýyl da bol sa «Türk me nis ta nyň at ga za nan 

ar tis ti» di ýen hor mat ly at da kyl ýar. 
Şat Ha ly ko wyň bagt ly hem döw let li sun gat maş ga

la sy bar. Ol ýan ýol da şy Bä gül Ha ly ko wa bi len üç gy zy, 
bir og ly ter bi ýe läp ýe tiş dir di. «Ata kes bi og la ha lal» diý
li şi ýa ly, Şa dyň 7nji synp da oka ýan og ly Ha jy my rat 
gi ta ra saz gu ra lyn da saz çal ma ga hö wes ed ýär. 

– Dö re di ji lik iş gär le ri ne sar pa goý ýan hormatly 
Prezidentimize, Gahryman Arkadagymyza biz üçin ed
ýän ata lyk ala da sy na tüýs ýü rek den min net dar ly gy my
zy bil dir mek bi len, berk jan sag lyk, uzak ömür, ilýurt 
bäh bit li äh li iş le rin de he mi şe ro waç lyk la ry ar zuw ed ýä ris 
– di ýip, Şat Ha ly kow buý san jy ny bi ziň bi len paý laş dy.

Biz hem onuň al kyş ly söz le ri ne go şu lyp, bu sun gat 
maş ga la sy na dö re di ji lik üs tün lik le ri ni ar zuw ed ýä ris.

ak my rat Ho ja BEr DI ÝEw,
ki no sun ga ty ny öw re ni ji.

Be re ket li türk men top ra gyn dan 
ön ýän gök-bak ja we mi we önüm-

le ri özü niň ta gam ly ly gy, ýo kum ly ly gy, 
şo nuň bi len bir lik de hem der man lyk hä-
si ýe ti bi len aý ra tyn ta pa wut lan ýar. Hut 
şo nuň üçin hem ýy lyň is len dik pas lyn-
da bu önüm le riň bol çu ly gy ny dö ret mek 
mak sa dy bi len ýur du my zyň äh li kün je-
gin de giň ge rim li iş ler ama la aşy ryl ýar. 

Ter mi we ler we gök önüm ler wi ta-
min le riň, mi ne ral la ryň we klet çat ka la-

ryň baý çeş me si bo lup, bi ziň gün de lik 
iý mi ti mi ziň esa sy ny düz ýär.

Mi we le ri we gök-önüm le ri iý mez-
den ozal, ola ry akar suw da go wy edip 
ýuw ma ly, şeý le hem ze per ýe ten gök 
önüm le ri aýyr ma ly. Gök önüm le ri ýu-
wup so wa dy jy da goý ma ly däl. Çyg ly 
önüm ler de bak te ri ýa lar, mik rob lar çalt 
kö pel ýär ler. Gök önüm le ri gap la mak 
üçin do ly biş me dik le ri ni saý lap al ma ly. 
Gök önüm le ri gap la maz dan ozal, ola ry 
go wy edip akar suw da ýuw ma ly we aý-
na ban ka la ry hem go wy ýu wup, ola ryň 
abat ly gy ny bar la ma ly. Soň ra aý na ban-
ka la ryň içi gaý nap du ran su wuň üs tün-
de ba şa şak goý lup, 20-30 mi nut bug da 
sak lan ma ly. Şeý le hem ga pak la ry ma-
za ly ýu wup, gaý nan su wa sa lyp goý-
ma ly. aý na ban ka suw dan aý ry lan dan 
soň içi ne go wy ýu wlan abat gök önüm-
le ri, is le ge gö rä, lawr ýap ra gy ny, dür li 
ot la ry sa lyp, üs tü ne gaý nan suw, duz, 
sir ke tur şu sy ny guý ma ly we ga pa gy ny 
mä käm ýap ma ly. Gap la nan ban ka la ry 
suw ly pi ti niň içi ne sa lyp gaý nat ma ly. 
Soň ra bol sa, ban ka la ry ga raň ky ýer de 
düň de rip go ýup, üs tü ni ba syr ma ly. 

Heň dü şen duz la nan gök önüm le ri 
iýmek mas la hat be ril me ýär. Kon ser-
wir le nen gök önüm le ri sal kyn, ga raň ky 
ýer de sak la ma ly. 

Şeý le hem ter mi we le ri doň du ry jy  da 
hem uzak wagtlap sak lap bo lar. onuň 
üçin mi we le ri po lie ti len gaba salmaly 
we ho wa sy ny çy kar ma ly. 

Ta wus Gy zy lo wa,
Aş ga bat şä he rin dä ki Be je riş-sa gal dyş 

has sa ha na sy nyň luk ma ny.

Gök önüm le ri 
gap la mak üçin 

mas la hat lar

To mus möw sü min de ho wa nyň 
aşa gyz ma gy ne ti je sin de Gü nüň 

ýi ti şöh le sin den hök man go ran ma ly. 
Ir den sa gat 09:00-a çen li we öý län ho-
wa nyň sal kyn la şan ma ha ly 18:00-dan 
soň möw sü me gö rä açyk reňk li, nah 
ma ta dan ti ki len eşik le ri geý mek, Gü-
nüň şöh le sin den go ran mak üçin baş gap 
geý mek, ýag lyk da ňyn mak, sa ýa wan 
gö ter mek, aras sa agyz su wu ny ýa-
ny ňyz bi len al mak mas la hat be ril ýär. 
Şeý le-de, gü nüň do wa myn da ge rek li 
muk dar da 1,5-2,5 lit re çen li aras sa agyz 
su wu ny iç me li. Tom suň ys sy gün le rin de 

dag la ra, açyk meý dan la ra ge ze lenç le-
ri gu ra maz lyk, açyk meý dan da iş le ýän 
adam la ra möw sü me gö rä ge ýin mek 
mas la hat be ril ýär. Gar ta şan we do wam-
ly ke sel le ri bo lan adam lar luk man gö-
zeg çi li gin de bol ma ly. Gan ba sy şy ny, 
gan da ky süý ji niň muk da ry ny gö zeg-
çi lik de sak la ma ly, luk man ta ra pyn dan 
bel le ni len der man se riş de le ri ni we be je-
ri ji ber hiz sa ça gy ny do ly we dog ry ber-
jaý et me li. Ki çi ýaş ly ça ga la ry ho wa nyň 
aşa gy zan ma ha ly da şa ryk ge ze len je 
çy kar mak mas la hat be ril me ýär.

Şeý le hem ýur du myz da he re ket ed-
ýän şah sy we jem gy ýet çi lik aras sa çy-
lyk ter tip-düz gün le ri ni do ly we dog-
ry ber jaý et me li. El le ri he mi şe aras sa 
sak la ma ly hem-de aram-aram üzär lik 
der man lyk ösüm li gi ni ula nyp, iş we öý 
otag la ry nyň ho wa sy ny çal şyp dur ma ly.

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty mi nistr li gi niň 

Sag ly gy go raý şyň ha bar lar mer ke zi.

Tomsuň jöwzaly 
yssysyndan 

goranyň!

«Türk me nis ta nyň ila ty nyň 
sag dyn iý mit len me gi bo ýun ça 

2020-2025-nji ýyl lar üçin 
Mil li mak sat na ma sy» he re ket de
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In di ki saý law la ra gat naş mak çy. ABŞ-
nyň «The Was hing ton Post» ga ze ti ha bar ly 
çeş me le re sal gy la nyp, Ak Ta myň 
öň ki ýol baş çy sy Do nald Tram pyň 
ýe ne-de Pre zi dent li ge da laş et mek 
ni ýe ti niň bar dy gy ny mä lim et di. 
Ne şi riň ha ba ry na gö rä, Tramp sent ýabr aýyn-
dan baş lap pre zi dent lik bäs le şi gi ne gat naş jak-
dy gy ny res mi taý dan yg lan eder.

Gu mil ýo wyň gol ýaz ma la ry sa tyl dy. 
Mosk wa nyň «Lit fond» auk sio nyn da rus şa hy ry 
Ni ko laý Gu mil ýo wyň (1886-1921) 
çap edil me dik ha ty hem-de «And ro-
gyn», «Mej nun» atly goş gu la ry ýa-
zy lan iki gol ýaz ma sy 6,5 mil li on 
rub la sa tyl dy. Bu ba ra da «Lit fond» auk si on öýü-
niň met bu gat gul lu gy ha bar ber di.

Hüm me ti dol lar bi len deň leş di. Go laý da 
20 ýy lyň için de il kin ji ge zek bir ža da ga ra şyl-
ma dyk ýag daý bo lup, ýew ro nyň 
hüm me ti dol la r bi len deň leş di. Şun-
luk da, iki pul bir li gi niň hüm me ti 1:1 
gat na şy ga deň bol dy, bu ýag daý iki on ýyl lyk-
dan bä ri il kin ji ge zek ha sa ba alyn ýar.

Wan Go guň aw to port re ti. Şot lan di ýa-
nyň Mil li ga le re ýa sy ta ra pyn dan Wan Go guň 
ozal nä bel li bo lan su ra tynyň üs ti 
açyl dy. Su rat ke şiň «Daý han ze-
nan» atly kartinasynyň ar ka ta ra-
pyn da ky ýe lim we kar ton gat lak la ry nyň ara-
syn dan ýü ze çy ka ryl an bu şe ki l rent gen 
şöh le le ri niň kö me gi bi len anyklanyldy.

Güý me nen ler üçin ýol yşy gy. Gon kong da 
kö çe den geç ýän wag ty smart fo ny na güý men-
ýän ler üçin ýö ri te ýolyşyklar dö re dil-
di. Bu ba ra da «Hong Kong Free 
Press» ne şi ri ha bar ber di. Tä ze en ja-
myň ar tyk maç ly gy gy zyl we ýa şyl yşyk la rynyň 
ýan ýo da da kö çe den geç mä ge taý ýar lan ýan py-
ýa da la ryň gö ni ýü zü ne düş ýänligindedir.

Ýüz ýyl lyk da ragt da ky ki tap ha na. 
ABŞ-nyň Aý da ho şta ty nyň ýa şaý-
jy sy Şe re li Ar mi taž Go ward ta ra-
pyn dan ada ty bol ma dyk sun gat 
ese ri dö re dil di. Bu ze nan ýa şy 100 
ýy la deň bo lan çüý rän aga jy kes-
män, ony ki çi räk ki tap ha na öwür di. 
Hä zir ki wagt da bu etrapdaky äh li ýa şaý jy lar 
üçin ki tap ha na mugt hyz mat ed ýär.

Tä ze re kord goý dy. «Türk Ho wa ýol la-
ry» (THY) bir gün de 260 müň den gow rak ýo-
lag çy äkit di. Şeý le lik de, uçar lar da-
ky orunlaryň do lu jy ly gy re kord 
de re jä – 87 gö te ri me ýet di. Re kor-
dyň 15-nji iýul da tä ze le nen di gi bel len di. Şol 
gün «Türk Ho wa ýol la ry nyň» ta ry hyn da iň köp 
ýo lag çy ha sa ba alyn dy.

50 ýyl dan soň ta pyl dy. Ka li for ni ýa da-
ky köl de su wa dü şüp ýör kä, mekdep 
ýyllarynda dakynan ýü zü gi ni ýi ti-
ren ame ri ka ly Da na Skott La fin, 
53 ýyl dan soň ol ýe re ba lyk tut-
ma ga ba ran maş ga la nyň kö me gi 
bi len ýü zü gi ne go wuş dy. Ze nan 1969-njy 
ýyl da Ber riessa kö lün de su wa dü şüp ýör kä, 
ýü zü gi ni ýi ti ren di gi ni aýt dy.

Il kin ji ýük ho wa men zi li. Hy ta ýyň Hu-
beý we la ýa ty nyň Eç žou şä he rin de Azi ýa nyň 
il kin ji ýö ri te ýük ho wa men zi li 
«Hua hu» açyl dy. Bu ho wa men zi li 
ar ka ly ýük we ýo lag çy gat naw la ry 
ama la aşy ry lar. Öňü miz dä ki aý lar da bu ho wa 
men zi lin den ýük uçar la ry nyň Şan haýa, Şenç-
žene, Frank furta we Osa ka uçup baş la ma gy 
me ýil leş di ril ýär.

Bir ho şa sy 12,7 müň dol lar. Ýa po ni ýa da 
ge çi ri len auk si on da seý rek duş ýan «Ru by Ro-
man» üzü mi niň bir ho şa sy 1,4 mil li on ýene 
(12,7 müň dol lar) sa tyl dy. Bu ba ra da «Kyo do 
News» ne şi ri ha bar ber di. Auk si on 15-nji iýul-
da üzü miň bu gör nü şi niň ös dü ri lip ýe tiş di ri len 
ýe ri Ka nad za wa şä he rin de ge çi ril di.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1894-nji ýy lyň 22-nji iýu lyn da Pa riž de 
ir sa gat 8-de il kin ji aw tou lag ýa ry şy baş lan-
dy. Aw tou lag ýa ry şy tä ze ulag gör nü şi niň - 
özi he re ket ed ýän eki paž la ryň müm kin çi lik-
le ri ni gör kez me li di. Gat na şan lar 12 sa ga dyň 
do wa myn da aw tou lag la ry bi len bel li bir ug ry 
- Pa riž-Ru an ara ly gy ny geç me li bol du lar.

Bra zi li ýa da äh lu mu my saý-
law la ryň bi rin ji tap gy ry şu 

ýy lyň 2-nji okt ýab ry na me ýil leş-
di ri lip, onuň do wa myn da ýur duň 
Pre zi den ti, wi se-pre zi den ti, Mil-
li kong re siň ag za la ry, hä kim ler, 
hä ki miň orun ba sar la ry, ştat la ryň 
ka nun çy ka ry jy eda ra la ry nyň 
ýol baş çy la ry, fe de ral et rap ka-
nun çy ka ry jy pa la ta sy nyň hem-
de Fer nan do-de-No ron ýa et rap 
ge ňe şi niň we kil le ri saý la nar.  

Bra zi li ýa nyň ýo ka ry saý law 
ka zy ýe ti niň mag lu mat la ry na 
gö rä, şu ýyl umu my saý law-
lar da 156,4 mil li on ada myň ses 
ber mä ge hu ku gy bo lup, mu nuň 

2018-nji ýyl da ky dan 6,21 gö te-
rim köp dü gi ha bar be ril ýär. Şeý le 
hem mag lu mat lar Bra zi li ýa nyň 
ta ry hyn da ha sa ba al nan saý-

law çy la ryň iň uly muk da ry ny 
gör kez ýär. Esa san hem, da şa ry 
ýurt lar da ky saý law çy la ryň sa-
ny nyň 39,21 gö te rim ýo kar lan-
ma gy na ga ra şyl ýar. 

Saý law uças tok la ry ýur duň 

5570 hä kim li gin de we da şa ry 
ýurt lar da ky 181 kon sul lyk la ryn-
da gu ra lar. Bra zi li ýa da 18 ýaş dan 
ulu lar üçin ses ber mek hök ma ny 
we 70 ýaş dan ýo ka ry adam lar 
üçin hök ma ny däl ha sap lan ýar. 
Pi kir so ra ly şyk la ra gö rä, öň-
ki Pre zi dent Lu iz Ina sio Lu la da 
Sil wa, hä zir ki döw let Baş tu ta ny 
Ža ir Bol so na ro dan 10 gö te rim 
köp ses alyp, pre zi dent lik bäs le-
şi gin de öň de bar ýar.

Gü nor ta Ame ri ka da ýer leş-
ýän bu ýurt meý da ny bo ýun ça 
dün ýä de bä şin ji we ilat sa ny bo-
ýun ça hem ýe din ji orun da (209 
mil li on dan gow rak) dur ýar.

Sa ud Ara bys ta ny äh li ho wa gat naw çy la ry na 
öz ho wa gi ňiş lik le ri ni aç ýar. Bu ba ra da Pa ty-

şa ly gyň ra ýat awia si ýa gul lu gy ha bar ber di.  
Ra ýat awia si ýa sy nyň baş mü dir li gi, agent li giň 

uçuş la ra bo lan ta lap la ry na la ýyk gel ýän äh li ho wa 
kom pa ni ýa la ry na pa ty şa ly gyň ho wa gi ňiş li gi ni aç-
mak ka ra ry na ge len di gi ni mä lim et di.

Hä ki mi ýet ler bu ka ra ryň Er-Ri ýa dyň ra ýat ho wa 
gat naw çy la ry nyň hu kuk la ry ny göz öňün de tut-
ýan 1944-nji ýyl da ky Çi ka go kon wen si ýa syn da ky 
borç na ma la ry ny ýe ri ne ýe tir mek is le gi niň bir bö le-
gi hök mün de ka bul edi len di gi ni bel le di ler.

Hin dis ta nyň zer gär çi lik kom pa
ni ýa sy nyň ýasan ýü zü gi Gin

ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zil di. Zer
gär ler bir ýü zü ge 24 müň 679 göw her 
dak ma gyň höt de sin den gel di ler. Bu 
ba ra da «In di an Express» ne şi ri ýaz ýar.

«SWA Dia monds» kom pa
ni ýa sy nyň us sat hü när men le ri 
«Ami» at ly ha şam ly uly ýü zü

gi ýasadylar. Sansk rit di lin de ol 
«Ebe di lik» di ýen ma ny ny ber ýän 

ýü zü giň di zaý ny gül gü ne kö me
lek le re esas lan dy.

– Bu kö me lek ba ky ly gy we uzak 
öm ri aň lad ýar – di ýip, «SWA Dia
monds» kompaniýasynyň do lan
dy ry jy mü di ri Ab dul Ga fur Anad ýan 
bel le di. Ýü zü giň ag ra my 340 gram. 
Hü när men ler bu aja ýyp zer gär çi lik 
önü mi ne 95,243 dol lar ba ha kes di ler.

18-nji iýul da Hin dis tan da Pre zi-
dent saý law la ry ge çi ril di. Pre zi-
dent li ge iki da laş gär - «Mil li De-

mok ra tik Bi le le şik den» Drau pa di Mur mu 
we «Bü tin Hin dis tan Tri na mul» par ti ýa-
syn dan Ýaş want Sin ha da laş et di. Saý law-
çy lar to pa ry na par la men tiň aşa ky we ýo-
kar ky pa la ta sy nyň, şeý le hem 28 şta tyň 
se bit par la ment le ri niň 4,8 müň we ki li niň 
gir ýän di gi ha bar be ril di.

21-nji iýul da äh li býul le ten ler paý tag ta 
ge ti ri l ip, ses le riň sa na wy baş lan dy. Ses-
le ri sa na mak ga ty çyl şy rym ly bo lup, her 
bir saý law çy nyň se si niň we kil çi lik ed ýän 
şta ty nyň ila ty na bag ly lyk da aý ra tyn ly gy 
bar. Hä zir ki Pre zi dent Ram Nath Ko win-
diň yg ty ýar lyk möh le ti  24-nji iýul da gu-
tar ýar. Kons ti tu si ýa la ýyk lyk da, bel le nen 
se ne de tä ze Pre zi dent saý la nyp, 25-nji 
iýul da ka sam ka bul et me li dir.

Hin dis ta nyň Pre zi den ti mil le tiň Li de ri 
ha sap lan ýar. Ol ýur duň Baş tu ta ny hem-
de ýo ka ry ser ker de ba şy sy dyr. Şeý le-de 

bol sa, ol di ňe we kil çi lik li we zi pe le ri ýe ri ne 
ýe ti rip, ýurt da ky ha ky ky güýç Prem ýer-
mi nist riň yg ty ýa ryn da. Onuň esa sy we zi-
pe le ri ne ýur duň Kons ti tu si ýa sy ny we ka-
nun çy ly gy ny go ra mak gir ýär. Hin dis ta nyň 
Pre zi den ti bäş ýyl möh let bi len saý lan ýar.

Saýlawçylaryňsanynyhasabaaldy

Ähliuçarlarahowagiňişliginiaçýar

Prezidentsaýlawlarygeçirildi ÝakynGündogarailkinjisapary
Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry
nyň Pre zi den ti Jo zef Baý den 

we zi pe si ne gi ri şen den 18 aý soň 
Ýa kyn Gün do ga ra il kin ji sa pa ry ny 
Iýe ru sa lim den  baş la dy. 13nji iýul da 
Baý den Ys ra ýy lyň Prem ýermi nist ri 
Ýa ir La pid we Pre zi dent Is hak Ger
sog, şeý lede Pa les ti na nyň Pre zi den
ti Mah mud Ab bas bi len gep le şik ler 
ge çi r di. Baý den Ab bas bi len bo lan 
du şu şy gyn da Pa les ti na hal ky na deň 
de re je de howp suz lyk, er kin lik we 
müm kin çi lik dö red ýän çöz güt le ri gol
da ýan dy gy ny aýt dy.

Bu sa pa ry nyň çä gin de ABŞnyň 
Pre zi den ti Jo zef Baý den, il kin ji ge zek 
Sa ud Ara bys ta ny na res mi sa par bi
len bar dy. ABŞnyň Pre zi den ti ni Jid
da da ky AlSa lam köş gü niň öňün de 
mi ras dü şer şa za da Mu ham med ben 

Sal man gar şy al dy. Ýur duň  Pa ty şa sy 
Sal man ben Ab de la ziz Al Sau dyň  we 
Jo zef Baý de niň ara syn da ky du şu şyk
da iki ta rap la ýyn gat na şyk lar, Ýa kyn 

Gün do gar da ky ýag daý we glo bal 
ener gi ýa ba za ryn da ky dur nuk ly lyk 
me se le si ara al nyp mas la hat la şyl dy. 
Şa za da Mu ham med ben Sal man bi
len bo lan du şu şyk da se bit howp suz
ly gy we ener gi ýa me se le le ri bo ýun ça 
pi kir alyş ma lar bol dy.

Baý de niň 15nji iýul da Sa ud Ara
bys ta ny na eden sa pa ry wag tyn da 
ta rap lar bir nä çe ugur lar da 18 sa ny 
şert na ma hemde hyz mat daş lyk ba ra
da ky be ýan na ma gol çek di ler. «Sa ud 
Ara bys ta ny nyň ener ge ti ka, ma ýa go
ýum, ara gat na şyk we sag ly gy go ra ýyş 
mi nistr le ri ame ri ka ly kär deş le ri bi len 18 
şert na ma bag laş dy lar. Bu şert na ma lar 
ma ýa go ýum, ener gi ýa, mag lu mat 
teh no lo gi ýa sy, kos mos we sag ly gy 
go ra ýyş pu dak la ryn da bi le lik dä ki hyz
mat daş ly ga tä ze müm kin çi lik ler aç ýar» 
diý lip, be ýa nat da aý dyl ýar.

Şeý lede, 16njy iýul da Jo zef Baý
den Aý lak hyz mat daş ly gy ge ňe şi niň 
sam mi ti ne gat naş dy. Sa ud Ara bys ta
ny nyň, Bah reý niň, Oma nyň, Ka ta ryň, 
Ku weý tiň we Bir le şen Arap Emir lik le
ri niň li der le ri niň gat na şan bu mas la ha
tyn da Ýa kyn Gün do gar da ky ýag daý lar 
we glo bal ener gi ýa çök gün li gi ara al

nyp mas la hat la şyl dy.

BRIKS-egoşulmagymeýilleşdirýär
Sa ud Ara bys ta ny, Mü sür we Tür-
ki ýe BRIKS-e go şul ma ga taý ýar-
lan ýar. Bu ba ra da BRIKS hal ka ra 

fo ru my nyň baş ly gy Pur ni ma Anand ha bar 
ber di. Onuň söz le ri ne gö rä, bu baradaky 
mas la hat we kä bir döw let ler ba ra daky 
gutarnykly ka rar 2023-nji ýyl da gu ral jak 
sam mit de ka bul edi lip bil ner.

Pur ni ma Anand bu ýurt la ryň go şul ma ga 
gy zyk lan ma bil dir ýän dik le ri ni we ag za lyk 
üçin ýüz tut ma ga taý ýar dyk la ry ny aýt dy. 
Ol bu ta gal la la ryň BRIKS-iň dün ýä dä ki tä-
si ri ni art dyr jak dy gy na ynan ýar. Ol mun dan 
baş ga-da, Tür ki ýä niň, Mü sü riň we Sa ud 
Ara bys ta ny nyň gu ra ma go şul ma gy nyň tiz 
ama la aşy ryl ma ly dy gy ny bel le di. Şeý le-de 
bol sa, go şul mak bir  wagt da ba şa bar maz. 
BRIKS li der le ri niň soň ky sam mi tin de bu 
me se le Hy taý, Rus si ýa we Hin dis tan ta ra-
pyn dan ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Maý aýy nyň or ta la ryn da Hy ta ýyň da-
şa ry iş ler mi nist ri Wan I Hy taý ta ra py nyň 
BRIKS-i gi ňelt mek işi ne baş la ma gy tek lip 
ed ýän di gi ni aýt dy. Onuň söz le ri ne gö rä, bu 

ýag daý gu ra ma nyň aç-açan ly gy ny we köp 
ugur ly ly gy ny gör kez mä ge, ös ýän ýurt la ryň 
ga raş ýan zat la ry na jo gap ber mä ge, bir le şi-
giň we kil çi li gi ni, tä si ri ni ýo kar lan dyr ma ga, 
pa ra hat çy ly gy we ösü şi go ra ma ga has uly 
go şant go şar. Hä zir ki wagt da BRIKS-e Bra-
zi li ýa, Rus si ýa, Hin dis tan, Hy taý we Gü-
nor ta Af ri ka Res pub li ka sy gir ýär.

Birýüzükdäkigöwherler

Energiýaulgamynybirleşdirýär
Sa ud Ara bys ta ny bi len Yrak ener gi ýa ul gam la ry ny 
bir leş dir mek ba ra da şert na ma bag laş dy. Bu ba ra da 

«As harq AL-Aw sat» ga ze ti ha bar ber ýär. Ne şi riň ha ba ry-
na gö rä, şert na ma nyň esa syn da, uzyn ly gy 435 ki lo met r, 
kuw wa ty 1000 me ga wat we güý ji 400 ki lo wolt bo lan 
elekt rik ge çi ri ji li ni ýa nyň gu rul ma gy göz öňün de tu tul ýar.

Şol bir wag tyň özün de, Eý ra nyň hä ki mi ýet le ri Aý lag-
da ky arap döw let le ri niň Hyz mat daş lyk ge ňe şi niň elekt rik 
tor la ry nyň öza ra bag la ny şy gy eda ra sy bi len şert na ma 
bag laş dy. Oňa la ýyk lyk da, iki ýy lyň için de Al-Ku weýt-
dä ki elekt rik stan si ýa la ry bi len Yra gyň gü nor ta syn da ky 
El-Fao şä he ri niň ara syn da 500-1,800 me ga wat kuw wat-
ly ýo ka ry wolt ly li ni ýany gu rmak göz öňün de tu tul ýar.

ŞHG-ägirmeküçinýüztutdy
Be la rus Res pub li ka sy Şan haý Hyz mat-
daş lyk Gu ra ma sy na (ŞHG) ag za ly ga gir-

mek üçin ar za ber di. Bu ba ra da Öz be gis ta nyň 
da şa ry iş ler mi nist ri niň we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti-
ri ji Wla di mir No row ha bar ber di.

– Eger gu tar nyk ly ka rar ka bul edil se, sent-
ýabr aýyn da ge çi ril jek Sa mar kant sam mi tin de 
Be la ru suň ŞHG-ä ag za ly ga ka bul edil me gi niň 
ter ti bi  baş la nar – di ýip, No row bel le di. Ol Be-
la ru suň ýüz tut ma sy nyň eý ýäm ag za ýurt la ra 
ibe ri len di gi ni sö zü niň üs tü ne goş dy.

Şeý le-de, Sa mar kant sam mi tin de 2012-nji 
ýyl dan bä ri gu ra ma da syn çy de re je si ne eýe 
bo lan Eý ra nyň ŞHG-ä ag za ly ga ka bul edil-
jek di gi ha bar be ril ýär. Hä zir ki wagt da Be la rus 
Res pub li ka sy we Eý ran Ys lam Res pub li ka sy 
ŞHG-de syn çy de re je si ne eýe.

Şan haý Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy 2001-
nji ýyl da dö re dil di. Onuň he mi şe lik ag za la ry 
se kiz döw let: Hin dis tan, Ga za gys tan, Hy taý, 
Gyr gy zys tan, Pa kis tan, Rus si ýa, Tä ji gis tan 
we Öz be gis tan. Be la rus dan baş ga-da, Ow-
ga nys tan, Eý ran we Mon go li ýa syn çy ýurt lar 
de re je si ne eýe bo lup, Azer baý jan, Er me nis-
tan, Kam bo ja, Ne pal, Tür ki ýe we Şri-Lan ka 

hyz mat daş ýurt lar de re je si ne eýe dir. Şeý le-
de, bu gu ra ma ag za se kiz ýur duň li der le ri niň 
äh li si niň sent ýabr aýyn da Sa mar kant da ge-

çi ril jek sam mi te gat naş jak dy gy tas syk lan dy. 
Ýö ne çä rä niň gör nü şi en tek kes git len me di. 
Bu ba ra da gu ra ma nyň Baş sek re ta ry Çan Min 
met bu gat ýyg na gyn da aýt dy.

ŞHG-ä gir ýän ýurt la ryň umu my meý da ny 
34 mil li on ine dör dül ki lo metr den gow rak dyr. 
Bu bü tin Ýew ra zi ýa nyň 60 gö te ri mi ne ba ra-
bar. Bi le le şi gi düz ýän ýurt lar da je mi 3,4 mil-
liard dan gow rak ilat ýa şa ýar. Bu Ýer to ga la-
gy nyň ila ty nyň ýa ry sy na go laý dyr. Dün ýä niň 
je mi içer ki önü mi niň dört den bi ri ŞHG ýurt la-
ry nyň pa ýy na düş ýär.

Çer no go ri ýa da gur lu şy gy baş lan 
wag tyn dan ýe di ýyl soň, port şä he-

ri Bar şä he ri ni Ser bi ýa bi len ser het ar ka ly 
bir leş dir ýän gym mat ba ha ly ulag ýo lu nyň 
bi rin ji bö le gi açyl dy. Da ba ra Pre zi dent Mi-
lo Ju ka no wiç we Prem ýer-mi nistr Dri tan 
Aba zo wiç gat naş dy.

800 mil li on ýew ro lyk tas la ma nyň 2019-
njy ýy la çen li ta mam lan ma gy na ga ra şyl ýar-
dy. Em ma pan de mi ýa we teh ni ki me se le ler 
se bäp li gur lu şy gyň ta mam lan ma gy bir nä çe 
ge zek yza süý şü ril di. Çer no go ri ýa nyň ha bar 
be riş se riş de le ri niň mag lu mat la ry na gö rä, 
wag tyň geç me gi bi len tas la ma nyň ba ha sy 
1,3 mil liard ýew ro çen li ýo kar lan dy.

Bu tas la ma Hy ta ýyň ýol gur lu şyk kom-
pa ni ýa sy ta ra pyn dan ama la aşy ryl ýar. Bu 

tas la ma ny ama la aşyr mak üçin Çer no go-
ri ýa Pe ki niň ban kyn dan 810 mil li on dol lar 
karz al dy. Bar-Bol ýa re ulag ýo lu nyň bi rin ji 
bö le gi niň uzyn ly gy 41 ki lo met re ba ra bar-
dyr. Bir hep de läp onuň üs tün den geç mek 
tö leg siz bol dy. Prem ýer-mi nist riň söz le ri-
ne gö rä, Çer no go ri ýa tä ze aw tou lag ýo lu ny 
aç mak bi len özü niň gel je gi ni aç ýar.

Çer no go ri ýa gü nor ta-gün do gar Ýew ro-
pa da ky, Bal kan ýa rym ada sy nyň gün ba-
ta ryn da ky döw let. Slaw ýan döw let le ri niň 
ara syn da, şeý le hem Bal kan ýa rym ada-
syn da eýe le ýän meý da ny bo ýun ça iň ki çi-
si bo lup, ila ty 621 müň 873 ada ma deň dir. 
Çer no go ri ýa 2010-njy ýyl da Ýew ro pa Bi le-
le şi gi ne go şu lyş ma ga da laş ed ýän ýur duň 
res mi de re je si ne eýe bol dy.

Çernogoriýatäzeýolgurýar

Agzalykgepleşiklerinegirişdiler
Ýew ro pa Bi le le şi gi Al ba ni ýa we 
De mir ga zyk Ma ke do ni ýa bi len 

do ly ag za lyk üçin gep le şik le re baş la-
dy. 19-njy iýul da Brýus sel de Al ba ni-
ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Edi Ra ma nyň 
ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýe t hem-de 
De mir ga zyk Ma ke do ni ýa nyň hö kü-
met baş ly gy Di mi tar Ko wa çews ki ni niň 
ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýet Ýew ro-
pa Bi le le şi gi ne ag za bol mak ba ra da ky 
gep le şik le riň il kin ji ädi mi ne – Ýew ro-
pa Bi le le şi gi niň ýol baş çy la ry bi len du-
şu şyp, gep le şik le riň çäk le ri ni gi ňelt-
mä ge gat naş dy lar.

Al ba ni ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi ne 
go şul ma gy ba ra da ky gep le şik ler, De-
mir ga zyk Ma ke do ni ýa nyň bi le le şi ge 
go şul ma gy ba ra da ky gep le şik le riň baş-
la ma gy bi len bag la ny şyk ly bir nä çe ge-
zek yza süý şü ri lip di.

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 27 ag za döw-

le ti niň döw let we hö kü met baş tu tan la-
ry, bel li yla la şy ga ge len den soň bu iki 
ýur duň bi le le şi ge go şul ma gy na yg ty ýar 
ber di ler. Al ba ni ýa Ýew ro pa Bi le le şi gi-

ne 2014-nji ýyl da, De mir ga zyk Ma ke-
do ni ýa 2005-nji ýyl da da laş gär bol dy. 
2020-nji ýyl dan bä ri Ti ra na we Skop ýe 
Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za lyk ba ra da ky 
gep le şik le riň baş lan ýan se ne si ni al mak 
üçin bir nä çe ge zek ýüz tut du lar.
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Dynç al mak üçin wagt ta pyp bil me ýänler iru-
giç nähoşluk üçin wagt tap ma ga mej bur bo lar lar.

Jon Wa na meýker.
Di li ňi ze bu ýur maz dan ozal ýü re gi ňi ze bu ý ruň. 

Çün ki söz ler ýü rek den ge lip, dil ar ka ly çyk ýar.
Je la led din Ru my.

Aň sat gel ýän zat uzak do wam et mez. Uzak 
do wam ed ýän zat ýe ňil lik bi len be ril me ýär.

Gündogar nakyly.
Dur muş hiç za dy mugt ber me ýär we yk ba lyň 

ber ýän zat la ry nyň hem me si niň giz lin ba ha sy bar.
Ste fan Sweýg.

Ha ky ky ynam duý gu sy ny di ňe er kin 
adam baş yndan ge çi rip bi ler.

Den Braun.
Käbir adam  belli maksatsyz ýa şa ýar , 

ýö ne di ňe ýa şa mak ni ýe ti bar.
Wis sa ri on Be lins kiý.

Dur mu şyň ma ny sy ny göz le mäň! Di ňe 
söý ýän adam la ry ňy za ýa kyn bo luň.

Mak sim La ga çe.
Bi rek-bi re ge dü şün mek üçin umu my bir 

zat, bi rek-bi re gi söý mek üçin bol sa, ta pa wut-
lan dyr ýan bir zat bol ma ly.

Pol Že ral di.
Dur muş özü ňi tap mak däl. Dur muş özü ňi 

dö ret mekdir.
Ber nard Şou.

Bagt ly dur muş da ýa şa mak is le se ňiz, 
ony adam la r ýa-da zat la r bilen däl-de, bir 
mak sat bi len bag la nyş dy ryň!

Al bert Eýnş teýn.
Dur mu şyň mak sa dy – ynan mak, umyt 

et mek we ym tyl mak.
In di ra Gan di.

Her bir kyn çy lyk güýç len mek üçin 
müm kin çi lik dir.

Dýuk El ling ton.
Eger adam la ry üýt get mek is le ýän bol-

saň, il ki özüň den baş la. Bu hem peý da ly, 
hem-de yg ty bar ly.

Deýl Kar ne gi.
Üs tün li ge ýet mek ka ra ry ňyz ýe ter lik de-

re je de güýç li bol sa, hiç ha çan şow suz bol maz.
 Og Man di no.

Ýüz ler çe şüb he bir ýe re jem len se hem 
de lil bo lup bil me ýär.

Fýo dor Dos to ýews kiý.

Sudoku

61 1 13 7 9 11 2

777 7 15 126

120 20 112 118

8 8 4 40

13 17 6 115

Deň le mä niň dog ry bol ma gy üçin boş ýe re
(x), (:), (+) ýa-da (-) amal la ry ny go ýuň!

San
 di

ňi 4 5 1
2 1 6

3 1 2 5
5 2

4 6 1
2 5

Labirint

Durmuşyň  mazasy
Bir wagt lar ga ty ýal ta ýi git ýa şap

dyr. Ol uzak ly gün on danoňa köw
söw edip kaň kar ýö rer eken. Onuň hiç zat bi
len işi bol man soň, dur mu şyn dan hem hiç hi li 
ka na gat lan ma ta pyp bil mändir. Bir gün 
onuň kel le si ne «Eý sem, dur mu şda nä dip 
kanagatlanma tapmaly?» di ýen pi kir ge lip, 
ahyr so ňy onuň ug ru na çyk ýar. Ol öý den 
çy kyp, ýo la dü şen den soň köp wagt geç
män kä, ýer de pip du ran go ja ga bat gel ýär.

– Ýa şu ly, dur muş dan nä dip ka na gat
lan ma tap ma ly dy gy ny bilmeýärsiňizmi? 
– di ýip, ýi git go ja ýüz len ýär.

– Bil ýän we lin, ýö ne men hä zir se niň 
bi len gür rü ňe güý men sem işi mi goý ma ly 
bol jak da – di ýip, go ja ýer dep me gi ni do
wam et di rip dir.

– Men sa ňa ýer dep mä ge kö mek edeýin, 
ýö ne siz ma ňa şol sy ry açyp be riň! – di ýip, 
ýi git öze len ýär.

– Bol ýa.
Ýi git go ja nyň elin den pi li ni alyp, ýer 

dep mä ge dur ýar. Tom suň de pä ňi de şip 
bar ýan jok ra ma ys sy syn da, og lan ga ra der 
bo lup iş le ýär. Ýö ne onuň dur muş dan nä dip 
şat lyk tap ma ly dy gy ny ga ra çy ny bi len bi
le si ge len soň, se si ni çy kar man iş le me gi ni 
do wam et dir ýär.

Go ja sa ýa ly aga jyň aşa gyn da or na şyp, 
ýi gi diň zäh met çe ki şi ni syn la ýar . Iki sa gat 
ge çen den soň, go ja otu ran ýe rin den:

– Ha ny, ini ba tyr indi biraz dyn jy ňy al – di ýip, 
ony ýanyna çagyrýar.

Ýi git elin dä ki pi li ni bir gap da la di kip, sal
kyn sa ýa da otu ran go ja nyň gap da lyn da dy zy
ny epýär. Go ja oňa suw uzad ýar, ýi git suw dan 
neb se wür lik bi len teş ne li gi ni gan dy ran soň:

– Bä bu he zil li gi diý se ne! Ine, ka na gat lan
ma, di ýip şu ňa aý daý saň! – di ýip, bi yg ty ýar 
ses le nip dir.

– Dog ry aýd ýaň, dur mu şyň lez ze ti hem 
şun dada. Egerde sen er jel lik bi len iş le seň, 
dur mu şyň dan hem ka na gat lan ma ta par syň – 
di ýip, go ja og la nyň ar ka sy na ka kyp dyr.

Kun g-fu nyň  üç  us sa Dy
Bir wagt lar Hy taý da «kungfu» bo ýunça 

üç us sat ýa şa ýan eken. Ola ryň her bi ri niň 
şanşöh ra ty bü tin dün ýä do lup dyr. Bir gün olar 
öz sun ga ty ny gör kez mek hemde ki miň us sat
ly gy nyň rüs tem di gi ni ýü ze çy kar mak mak sa dy 
bi len öza ra bäs leş me li di ýen ka ra ra gel ýär ler.

Olar oba adam la ry ny ýyg nap, ýa ry şyň şer

ti ni yg lan eden soň lar, öz le ri ne ta rap bat bi len 
daş zyň ma gy tek lip ed ýär ler. Bi rin ji si özü ne 
ta rap ýag dy ry lan daş lar dan us sat lyk bi len 
sowulmagy ba şa ryp dyr. Aty lan daş la ryň bi ri 
hem oňa deg män dir. Ikin ji ussada aty lan daş lar 

or ta ýol da ga lyp dyr. Üçün ji us sa da we lin hiç 
ki miň daş at ma ga bog ny ys man dyr.

şem  bol sa  Kem  bol maz
Gar ry lyk da al nan bi lim şe miň yşy gy 

ýa ly dyr.
Bir gün ka ka sy og lu na ýüz le nip:
– Men ýaş wag tym ke le saň dym we hiç oka

sym gel me ýär di. In dem oka mak ga ty giç, bil şiň 
ýa ly düýn ýet miş ýa şy my doldurdym – diýipdir.

Og ly:
 – Şeý lede bol sa, şem bol sa kem bol maz.
Geň ga lan ka ka sy og lu nyň ýü zü ne so rag ly 

na za ry ny aý lap:
– Men se niň söz le riň ma ny sy na dü şü ne

mok. Bu ýer de meň aýd ýan zat la rym bi len şe
miň nä me bag la ny şy gy bar? – di ýip dir.

Şon da og ly şeý le jo gap be rip dir:
– Bi ziň ça ga lyk da we ýaş lyk da alan bi li mi

miz sä her gü ne şi ne meň ze ýär. Ol gi jä niň ga
raň ky ly gy ny ba tyr gaý lyk bi len kow ýar, sa hy
lyk bi len şöh le saç ýar we hem me le ri dur mu şa 
atar ýar. Go ýa ly şan ýaş da al nan bi lim, ýaş ýan 

ça gyn da ky Gü ne meň ze ýär. Ol şöh le saç ma
ýar, ýö ne ýag tyld ýar; ýak ma ýar, ýö ne ýy ly 
sak lap, so wuk dan go ra ýar. Gar ry lyk da al nan 
bi lim bol sa, şe miň yşy gy ýa ly dyr. Onuň ýag ty
ly gy az. Em ma şe mi öçür seň, ga raň ky lyk gap

lap al ýar. El bet de tüm ga raň ky lyk dan şe miň 
ýag ty ly gy has go wu dyr.

aKyl Da ryň  jo ga by
Akyl dar Kon fu si niň Gun, Lu we Çžan 

di ýen üç şä gir di bo lup dyr. Bir ge zek bir 
ru ha ny gar ra ýüz le nip:

– Siz öz şä gir di ňiz Gun ba ra da nä me aý dyp 
bi ler si ňiz? – di ýen de, go ja şeý le jo gap be rip dir.

– Hat da, alym lar hem Gu nuň akylpaý ha sy
na haý ran gal sa lar ge rek!

– Beý le bol sa, Lu nuň nä me ar tyk maç ly gy 
barka? – di ýip, ru ha ny Kon fus i niň ýü zü ne so
rag ly na za ry ny aý lap dyr.

– Onuň ba tyr ly gy meş hur sö we şi ji le riň 
eder men li gin den hem ýo ka ry. 

– Siz üçün ji şä gir di ňi ze nä hi li ba ha ber ýär si ňiz?
– Çža nyň zäh met sö ýer li gi ne hem me ler 

haý ran gal ýar . 
Gar ry nyň söz le ri ni eşi den ru ha ny geň ga lyp:
– Egerde Gun ga ty akyl ly bol sa, Lu şeý le ba

tyr bol sa, Çžan ga ty zäh met sö ýer bol sa, olar sen
den baş ga nä me öw re nip bi ler lerkä? – diýipdir. 

– Sen me ni diň le. Gun akyl ly, ýö ne ýal ta. Lu 
ba tyr, ýö ne paý has ly däl. Çžan bol sa, zäh met
sö ýer, ýö ne on da gö rip lik bar. Gun aky lyň ýal
ta la ra bagt ge tir me ýän di gi ne dü şün me ýär. Se
re sap syz Lu bol sa, göz süz ba tyr ly gyň ölü me 

elt ýän di gi ni bil me ýär. Çžan hem zäh met
sö ýer li giň gö rip lik bi len oňuş ma ýan dy gy na 
dü şü ne nok. Bu la ryň hiç bi ri ni me niň okuw
çy la rym bi le nok. Olar bu ha ky kat la ra akyl 
ýe tir ýän çä ler, men ola ryň mu gal ly my bo la
ryn. Olar bol sa, me niň gu lak as ýan şä girt
le rim bo lar – di ýip, Kon fu siý jo gap be rip dir.

ÝarDam
Alym Çžuans zy ga ty ga ryp dy. Bir 

gün ol uku dan oýa nan da, öýün de, 
bir gy sym tü wi hem gal man dy gy na göz 
ýe tir ýär. Ol go laý da ky mülk dar goň şu sy
nyň ýa ny na ba ryp, on dan bir lýan (kü müş 
pul) karz so ra ýar. Em ma pu ly ja nyn dan eý 
gör ýän hu syt mülk dar karz ber me jek bo
lup, çö peça la ma urup ug ra ýar.

– Bir lýan se niň nä çe gü nü ňe ýet sin? Iň 
go wu sy sen bir aý dan gel, şon da men sa
ňa otuz lýan be re ýin. Şon da sen hiç za da 
mä täç bol man, epes li wagt gü nü ňi do lap 
bi ler siň. Gör ýäň mi, men nä hi li jo mart: sen 
ba ryýo gy bir lýan so ra ýaň, men bol sa 
otuz lýan ber ýä rin! – di ýip, mül kar gö zü ni 
gül dü rip dir.

Şon da Çžuans zy şeý le jo gap be rip dir:
– Men ýa ňy ýolda se niň öýü ňe gel ýär käm 

gu rap ga lan bir ýa byň için de ur nup ýa tan bir 
ba ly gy gör düm. De mi gip ölüp bar ýan ýaň ky 
ba lyk ma ňa go laý da ky gu ýu dan ikiüç bed re 
suw ge ti rip, ýa ba guý ma gy my ha ýyş et di. Me
nem ba ly ga şeý le diý dim. «Ikiüç bed re suw 
seň nä mä ňe ýet jek? Bir hep de ga raş, şon da 
elim bo şaş sa gu ran ýa by suw bi len pü repür 
dol du ra ryn» di ýemde ba lyk: «Hä zir me ni gu
ýu dan çe ki len ikiüç bed re suw ha las ed ýär. 
Bir hep de den um man la ryň su wu ny ge ti rip üs
tü me guý saň hem janymy gaý ta ryp bil me se 
ge rek» di ýip, jo gap ber di.

– Sen nä me üçin mu ny ma ňa gür rüň ber ýär
siň – di ýip, mülk dar gyzyp ug ra ýar.

– Ölü le re dälde, di ri le re gol daw ber me li di gi ne 
se niň dü şün me giň üçin – di ýip, alym jo gap beripdir.

Hy taý di lin den ter ji me eden
ogul na bat Täş li Ýe wa,

Mag tym gu ly adyn da ky Türkmen döwlet 
uniwersitetiniň gün do gar dil le ri

ka fed ra sy nyň öwreniji mu gal ly my.

Hy taý tym sal la ry

2 çöpüň ýerini üýtgedip, 1 çöp 
goşup, 2 romby emele getiriň!

Ýer ýü zün de mi we li agaç la ryň ýüz ler çe gör nü şi bo lup, olar dür li 
mak sat lar üçin ula nyl ýar. Mi we ber ýän agaç la ryň kö pü si te bi gy 

ýag daý da ýe tiş ýän bol sa, ag la ba sy me de ni usul da, ýag ny adam eli bi len 
ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Agaç lar dan alyn ýan ha sy lyň ter li gi ne iýil ýän le ri
niň bol şy ýa ly, gaý ta dan iş le nen den soň ra baş ga azyk önü mi hök mün de 
peý da la nyl ýan la ry hem bol ýar. My sal üçin, zeý tu nyň mi we si ni şa ha dan 
ýo lan ba dy ňa iýip bol ma ýar. Zeý tun mi we le ri bir nä çe wagt lap kä bir se riş
de ler go şu lan su wa ýa ty ry lyp goý lan dan soň ra iý mek üçin ýa ram ly bol
ýar. Kä bir mi we ler den bol sa düý bün den baş ga azyk önü mi taý ýar lan ýar. 
Şeý le mi we le riň bi ri ka kao dyr. Ka kao aga jy la tyn ça («Theob ro ma cacao») 
«Te ob ro ma» uru gy nyň, «Malvaceae» maş ga la sy nyň  he mi şe lik gök öwüs
ýän gör nü şi ne de giş li dir. Bu ösüm lik Gü nor ta 
Ame ri ka nyň su bek wa to ri al se bit le rin de, ýa ba ny 
gör nüş le ri Mek si ka nyň ke nar ýa ka la ryn da, mer
ke zi we gü nor ta Ame ri ka nyň tro pi ki to kaý la ryn da 
ga bat gel ýär. Onuň süý ri mi we le ri ga lyň ga byk ly 
bo lup, için dä ki dä ne le ri süý jikö ke önüm çi li gin de, 
dür li iç gi le ri taý ýar la mak da we luk man çy lyk da 
giň den ula nyl ýar. Ka kao ly iç gi le ri taý ýar la mak
da «Te ob ro ma» uru gy nyň, «Theob ro ma bicolor» 
gör nü şi niň ha sy lyn dan peý da la nyl ýar.

Bo ýy 1215 met re ýet ýän ka kao aga jy nyň ga
lyň ýap rak la ry bo lup, gül le ri agym tylgül gün 
reňk li bol ýar. Agaç gö ge ren den 45 ýyl dan soň ra 
gül aç ýar we 12 ýyl dan soň ra il kin ji ha sy ly ny be
rip baş la ýar. Onuň ösü şi 80 ýyl dan gow rak wagt 
do wam ed ýär. Mi we si niň uzyn ly gy 30 san ti
met re, ag ra my 500 gra ma ba ra bar bol ýar. Ka kao dan ýyl da iki ge zek – 
ýa gyş ly möw sü miň ba şyn da  hem so ňun da ha syl alyn ýar. Il kin ji al nan 
ha sy ly nyň hi li has ýo ka ry bol ýar.

Ka kao nyň mi we le ri in çe şa ha la ryn dan dälde, gösgö ni esa sy agaç 
sü tü nin den ösüp çyk ýar. Tro pik ho wa ly ýurt lar da şeý le mi we ber ýän 
agaç la ryň baş ga gör nüş le ri hem bar.

Şo ko lod önüm çi li gin de peý da la nyl ýan ka kao dä ne le ri niň ta ga my 
ha sy ly al nan wag ty ajym tyk bol ýar. Onuň çig dä ne si niň ta ga my şo
ko la dyň ta ga myn dan düý bün den baş ga ça bol ýar. Bu dä ne ler gaý
ta dan iş le nen den soň ra şo ko la dyň süý ji we lez zet li ta ga my eme le 
gel ýär. Şo ko la dyň dü zü min de ýa kym ly ys la ryň we hi mi ki bir leş me
le riň on lar ça gör nü şi bar.

Iň datly mIwelI agaçKim, haçan oýlap tapdy?
Howa şary. Adamzat irki dö wür ler den bä ri uç
ma gyň ar zu wyn da bo lup dyr. Şeý le bo lan soň bu 

ugur da ýüz ler çe sy na ny şyk edi lip dir. Hä zir ki wagt da bir 
uçar gys ga wag tyň do wa myn da müň ler çe ki lo metr ýol 
ge çip bil ýär. Ho wa gä mi le ri niň uçar dan baş gada bir nä
çe gör nü şi bo lup, olar di ňe ýo lag çy gat nat mak üçin däl, 
baş gada bir nä çe mak sat üçin hem peý da la nyl ýar. Tä
sin ho wa gä mi le ri niň bi ri hem ho wa şar la ry dyr. Eý sem, 
ho wa şa ry ha çan peý da bol du ka, ony kim oý lap tap dy
ka? Ge liň, bu so wa lyň jo ga by ny bi le lik de öw re ne liň! 

Il kin ji ho wa şa ry uçar dan has ir – 1783nji ýyl da 
uçu ryl ýar. Şol ýy lyň 21
nji no ýab ryn da Pa ri žiň 
ete gin dä ki LaMýuett di
ýen ýer de Žo zefMi şel 
Mon golf ýe (17401810ý.) 
we ŽakEt ýenn Mon golf
ýe (17451799ý.) at ly iki 
do gan il kin ji ho wa şa ry
ny uçur ýar lar. Bu uçu şa 
ŽanFran sua Pi latr de 
Roz ýe at ly hi mik hemde Fran sua Lo ran d’Ar land at ly 
har by gullukçy ýar dam ber ýär. Bu uçuş ada myň ho wa 
gä mi sin dä ki il kin ji uçu şy ha sap lan ýar. Ho wa şa ry şä he
riň üs tün de 25 mi nut çe me si uçup, 9 ki lo metr uzak da ky 
BýutoKaý at ly ýe re gon ýar. Ho wa gä mi si 900 metr
den gow rak be ýik li ge gal ýar.

Do gan lar oduň ýan ýan wag tyn da uç gu nyň, tüs sä niň 
we köz le riň ýo ka ryk gö te ril me gi ni gö ren le rin de şeý le 
ho wa gä mi si ni ýa sap bol jak dy gy ba ra da pi kir ed ýär ler. 
Olar ho wa şa ry ny dö ret mek üçin bir nä çe sy na ny şyk et
me li bol ýar lar. Il ki taf ta dan* edi len şa ryň aşa gyn da ot 
ýa kyp, onuň içi ni gyz gyn ho wa bi len dol dur ýar lar we 
onuň ýo ka ry gö te ril ýän di gi ni gör ýär ler. Do gan lar 1782
nji ýy lyň sent ýab ryn da bu oý lap ta pyş la ry ny gör kez
mek üçin Wer sal köş gü ne ça gy ryl ýar. Ýur duň pa ty şa sy 
Lýu do wik XVI we Şa ze na ny Ma ri ýaAn tua net ta tä sin 
en ja myň ta nyş dy ry ly şy na şa ýat lyk ed ýär ler. Bu da ba

ra bel li alym, döw let iş gä ri Ben ja min Frank lin hem gat
naş ýar. Ho wa şa ry nyň il kin ji sy nag uçu şy nyň «ýo lag
çy la ry» gu zu dan, ör dek den we ho raz dan yba rat bol ýar. 
Bu uçuş 8 mi nut do wam ed ýär we 460 metr be len de 
gal ýar. Ho wa şa ry nyň ody sö nen den soň ra, onuň için
dä ki ho wa so wap, 3,2 ki lo metr uzak ly ga gon ýar.

Ne ti je ga za nan hem bol sa lar, do gan lar ho wa şa ry
nyň nä hi li uç ýan dy gy na yl my taý dan öz le ri hem dü
şün män dir ler. Olar ot dan çyk ýan tüs se we alaw bi len 

ýo ka ry gö te ril ýän sa man bö le jik le ri şa ry ýo ka ryk gal
dyr ýar di ýip pi kir edip dir ler. Hä zir ki yl ma mä lim bol şy 
ýa ly, is len dik zat gy za nyn da onuň göw rü mi gi ňe ýär we 
mas sa sy ýeň le ýär. Şa ryň için dä ki ho wa hem gy zyp, da
şyn da ky ho wa dan ýe ňil bol ýar. Bu bol sa, şa ryň ýo ka
ryk gö te ril me gi ne ge tir ýär.

Do gan lar Fran si ýa nyň Ylym lar aka de mi ýa sy 
ta ra pyn dan oý lap ta py jy hök mün de ka bul edil
ýär ler we sy lag lan ýar lar.

Has ir ki dö wür ler den bä ri bat bö rek ler uçu ry lan 
hem bol sa, ho wa şa ry il kin ji ho wa ula gy ha sap edil
ýär. Bu oý lap ta pyş ýük we ýo lag çy gat nat mak üçin 
amat ly ha sap lan ýan il kin ji ho wa ula gy dyr.

Ho wa şa ry nyň ýo ka ryk gö te ril me gi edil kä
bir ji sim le riň suw da bat maz dan, ýü zün de he
re ket et me gi ne meň ze ýär. Ýag ny suw dan ýe ňil 
ji sim le riň çüm meý şi ýa ly, ho wa dan ýe ňil ji sim
ler hem at mos fe ra da ýo kar ly gy na gö te ril ýär. 
Ho wa şa ry göw rü mi ýa ly meý da ny gap la ýan 
ho wa nyň ag ra my öz ag ra my bi len deň leş ýän
çä ýo ka ryk gö te ril ýär. Mä lim bol şy ýa ly, ho wa 
şa ry Ýer den be len de gö te ril di gi çe ho wa nyň 
dy kyz ly gy azal ýar. Adat ça, ho wa şar la ryn da 
has be len de gal mak üçin ho wa gyz dy ry lyp, 
şa ryň için dä ki ho wa ýe ňil leş di ril ýär, aşak lan
jak bol nan da, bal lon da ky ho wa çy ka ryl ýar.

Il kin ji ho wa ula gy ha sap lan ýan hem bol sa 
ho wa şar la ry bir ýer den baş ga bir ýe re git mek 
üçin amat ly ha sap lan ma ýar. Se bä bi olar ýe liň 
güý jü niň has köp tä si rin de ga lyp, do lan dyr ma
sy kyn bol ýar. Şol se bäp li ho wa şar la ry hä zir ki 
wagt da di ňe bel li ýer ler de sy ýa hat çy lyk mak sa
dy bi len ula nyl ýar.

Ho wa şa ry ny ýa sa mak ba ra da ky il kin ji tek
lip, şon dan bir nä çe ýyl ozal or ta atyl ýar. 1766
njy ýyl da iň lis aly my Gen ri Ka wen diş wo do ro dyň 
ho wa dan ýe ňil di gi niň üs tü ni aç ýar. 1767nji ýyl da 
şot lan di ýa ly hi mik we fi zik  Jo sef Blek wo do rod 
bi len dol du ry lan ýe ňil ula gyň uçup bil jek di gi ni öňe 
sür ýär. Şeý lede bol sa, il kin ji ho wa şa ry wo do rod bi
len dälde, gyz dy ry lan ho wa bi len uçu ryl ýar. Hä zir ki 
wagt da bol sa, Ble kiň tek lip edi şi ýa ly ho wa şar la ry 
wo do rod we ge liý ýa ly ýe ňil gaz bi len uçu ryl ýar.

Tafta: ýokary hilli syk, ýuka ýüpek mata.

Howa şarynyň ilkinji uçuşlarynyň biriniň görkezilýän 
suratynda adamlaryň ýokaryk göterilýän howa şaryny

tutup duran şekili suratlandyrylypdyr.
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Dik li gi ne: 1. Tur şum tyk ta
gam ly mi we. 2. ...gi dim, yzy gi der li 
he re ket. 3. Süý ji suw da ýa şa ýan ba
lyk. 5. Ýe riň güm me zi, gök. 6. Dag 
go çy. 7. Bir za dyň öň ýa ny, gar şy sy. 
8. XIX asyr türk men şa hy ry Oraz .... 
9. Or ta ýer deň zin de ýer leş ýän döw
let. 10. «Köp ag lar men, ýa rym bil
mez, ... dart maz, gü lüp gel mez» 
(Mol la ne pes). 12. Göw na çyk, ga
dyr ly. 13. Gyz ady. 14. Hi le gur ýan, 
sa pa lak çy. 15. ...mag şuk. 17. Aşa ky 
do da gyň daş ýü zi. 24. Öte, has ýo
ka ry. 26. Ita li ýa nyň fut bol to pa ry. 
27. Güýç taý dan gow şak. 29. Utan

mak lyk duý gu sy, ha ýa. 31. Ru hy bin
ýat. 33. Eliň iç ýü zi. 34. Er ka na, 
özyg ty ýar ly. 36. Su wa ryş ul gam la ry 
üçin ga zyl ýan uly, giň ýap. 37. Ýol
dan, ug ruň dan so wa düş mek. 38. 
Ara ba nyň ula ga tir kel ýän ýe rin dä ki 
ga ýyş, bag. 39. Bir zat dan edil ýän 
gor ky, how sa la. 40. Hi le, pi rim. 45. 
Ba ha ryň soň ky aýy. 47. Bir zat ha
kyn da edil ýän gam, ün ji. 51. Og lan 
ady. 53. Bir za dyň üst te kiz li gi ni 
çäk len dir ýän çe ti. 54. Açar bi len 
açyl ýan we ýa pyl ýan de mir en jam. 
55. Pla ne ta. 56. Ýö ri te edi len be ýik 
ha ýat ly ber kit me. 58. Ga ry şyk reňk. 

61. Dört Ça ry ýar la ryň bi ri. 62. Gaý
ra go ýul ma syz, ze rur. 63. Deň ziň, 
der ýa nyň, kö lüň ýa ka sy, gy ra sy. 64. 
Çal ýe lek li ki çi jik guş. 65. ...maz
mun. 66. Ti kin ma şyn la ryn da da şy
na sa pak sa ra lan te ge le jik en jam, 
te gek. 67. «...ogul, ho ja lygul» (na
kyl). 68. «... kel täňdi li uzyn» (na
kyl). 69. Mun dan es li wagt ozal ky, 
ba ýa ky. 70. «... çy ra gym sön di, gal
dym weý ran dün ýä de» (Mä tä ji). 71. 
«... gy lyç dan ýi ti dir» (na kyl). 72. 
Boks meý dan ça sy. 73. Ge lingyz la
ryň da kyn ýan be zeg şa ýy. 74. Al tyn. 
75. «... adam gül ki söý mez» (na kyl).

ke se li gi ne: 1. Un bi len dä ne 
ga ry lyp tok ga la nan iým. 4. Af ri ka
da uly çöl lük. 8. «... gö ge zyň, ýe re 
düş ýän çä ýa pe lek» (na kyl). 11. Ýö
ri te en jam laş dy ry lan su wa dü şül
ýän jaý. 16. «Baş bol ma sa, göw re 
...» (na kyl). 18. Pe riş de. 19. «Sa çy ňa 
ör me ýa ra şar, saç la ryň ..., Ha ty ja» 
(Seý di). 20. Işi ni ja nyp keş lik bi len 
ýe ri ne ýe tir ýän, hö wes li. 21. «... be
rip çö ke rer, hö rek be rip kö ke rer» 
(na kyl). 22. «... baş ga, hö wes baş
ga» (na kyl). 23. At, şöh rat. 25. Sü
ýüm den işi len ýo gyn ýüp, ke ment. 
28. «Lez ze ti ... bo lar, söz bol sa 

uzak» (Mis gin gy lyç). 30. Ýi ti agy ry, 
yn jy. 32. Ga wun, gar pyz we ş.m. 
bak ja ekin le ri niň ga by gy. 35. Köp
lük san go şul ma sy. 41. Hor mat, baş 
eg mek lik. 42. Og lan ady. 43. Af ri
ka nyň gü nor tagün ba tar bö le gin
de ýer leş ýän ýurt. 44. Wagt la ýyn 
al nan zat. 46. Gaý ta gaý ta, bir syh
ly. 48. Müşk. 49. «... ata ýe ti rer, at
my ra da» (na kyl). 50. Sy ýa hat, ge ze
lenç. 52. Öl çe gi bel li bol ma dyk 
wagt. 57. Eş ret li, lez zet li. 58. Ga ra 
öýüň ýo kar ky işi gi niň üs tün dä ki uk
lar. 59. Öz hü nä ri ni, kä ri ni şä gir di ne 
öw red ýän us sat. 60. Iki metr ara ly

gy gör kez ýän ýer öl çeg en ja my. 62. 
Iş lik go şul ma sy. 64. «... tüs se si göz 
çy ka rar» (na kyl). 67. Uýa. 69. Bir za
dyň aşa gy, düý bi. 71. Gö rog ly nyň 
aty nyň ady. 74. «... ýa ra sy bi ter, söz 
ýa ra sy bit mez» (na kyl). 76. Eşit me
ýän adam. 77. Se net, kär. 78. Iň go
wy, saý la ma, aň ry baş. 79. Ýi ti ho
wur ly, ça by rap du ran ot. 80. Aýan 
bo lup du ran, äş gär. 81. Al ba ni ýa
nyň pul bir li gi. 82. Og lan ady. 83. 
XVIII asyr türk men şa hy ry. 84. Ini ňi 
ti ke nek le dip, üşe dip, gyz gy nyň ýo
ka ry gal ma gy bi len ýü ze çyk ýan ke
sel. 85. «... kö pek gurt alar» (na kyl).
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34-nji Krossword Maýa AşyrowA, Akdepe etrabynyň 3-nji orta mekdebiniň müdiri.

Dün ýä Ku bo gy 1958-nji ýyl da ýe-
ne-de Ýew ro pa da ge çi ri lip, ýa ryş 
Şweý sa ri ýa dan soň Şwe si ýa da 
gu ral ýar. 8–29-njy iýun ara ly gyn-
da Şwe si ýa da ge çi ri len 6-njy Dün-
ýä Ku bo gy na, 12-si Ýew ro pa dan 

je mi 16 ýy gyn dy gat naş ýar. Saý la ma tap gy ryn da 55 
ýy gyn dy çy kyş edip, Ita li ýa dyr Urug wa ýyň, Is pa ni-
ýa nyň, ABŞ-nyň hem-de Bel gi ýa nyň ýy gyn dy la ry-
na çem pio na ta gat naş mak ba şart ma ýar. Çem pio nat 
Şwe si ýa nyň 12 şä he rin de (Stok golm, Gýo te borg, 
Mal mö, Es kils tu na, Norrç ýo ping, Sand wi ken, Hel sin-
borg, Bu ros, Halms tad, Ereb ru, Ud de wal la, Wes te-
ros) ge çi ri lip, bu bäs le şik şol wag ta çen li du şu şyk la ry 
iň köp şä her de oý na lan Dün ýä Ku bo gy bol ýar.

16 ýy gyn dy 4 to par ça bö lün ýär. 1-nji to par ça da 
soň ky çem pi on Gün ba tar Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
1930-njy ýyl da ky Dün ýä Ku bo gy nyň fi nal çy sy Gil ler-
mo Sta bi le niň tä lim çi li gin dä ki Ar gen ti na ny Ran (32, 
79) hem-de Si le riň (42) gol la ry bi len 3–1 ha sa byn da 
ýeň ýär. Çe hos lo wa ki ýa nyň hem-de D. Ir lan di ýa nyň 
ýy gyn dy la ry bi len 2–2 deň me-deň oý nan ne mes ler 
to par ça da 1-nji ýe ri eýe le ýär. 3 utuk top lan De mir ga-
zyk Ir lan di ýa bi len Çe hos lo wa kiýa nyň ýy gyn dy la ry 
pleý-off oý nu ny oý na ma ly bol ýar. Bu du şu şyk da Bri-
tan ada sy nyň we ki li goşmaça wagtda MakPar lan dy ň 
gol lary bi len 2–1 ýeň ýär we çär ýek fi na la çyk ýar. D. Ir-
lan di ýa ny 3–1 ýe ňen ar gen tin ler çeh ler den 6–1 as gyn 
ge lip, to par ça ny soň ky orun da ta mam la ýar.

2-nji to par ça da Fran si ýa bi len Pa rag wa ýyň 
ara syn da ky du şu şyk da 10 gol to ra gi ri zi lip, şo la ryň 
7-si ni ýew ro pa ly lar öz ady na ýaz dyr ýar. Oýun da 
ýyl dyz oýun çy Blia ryň tür gen le şik de şi kes al ma-
gyn dan soň esa sy dü züm de meý dan ça çy kan 
Jýust Fon ten 3 ge zek ta pa wut lan ýar. Ýu gos law-
lar dan utu lan fran suz lar 3-nji oý nun da Şot lan di-
ýa ny kyn lyk bi len 2–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
ed ýär. Şeý le lik de, 4 utuk top lan Fran si ýa bi len Ýu-
gos la wi ýa in di ki tap gy ra çyk ma gy ba şar ýar. To-
par ça da ky oýun lar da Jýust Fon ten 6 gol ge çir ýär.

3-nji to par ça da ýer eýe si Şwe si ýa 1-nji du şu şyk-
da Si mons son (2) hem-de Li ed hol myň gol la ry bi len 
Mek si ka ny 3–0, 2-nji du şu şy gyn da 1954-nji ýy lyň 
fi nal çy sy Weng ri ýa ny Ham ri niň gol la ry esa syn da 2–1 
ha sa byn da ut ýar. Uels bi len 0–0 ha sa byn da deň me-

deň oý nan ýer eýe le ri çär ýek fi nal çy bol ýar. 3 utuk 
top lan Uels bi len Weng ri ýa pleý-off oý na ýar. Bri tan 
ada sy nyň we ki li 2–1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram ed ýär.

4-nji to par ça da Bra zi li ýa Awst ri ýa ny 3–0 ha sa-
byn da ýeň ýär. Gol la ry çem pio nat dan soň Ita li ýa nyň 
ra ýa ty bo lan Al ta fi ni (2) bi len Nil ton San tos ge çir ýär. 
Iň lis ler bi len deň me-deň oý nan «sam ba çy lar» ozal ky 
So ýu zyň ýy gyn dy sy ny Wa wa nyň 2 go ly esa syn da 
ýeň li şe se ze war ed ýär. Bra zi li ýa–SSSR du şu şy gyn-

da 2-nji go luň pa sy ny 17 ýaşly Pe le ber ýär. Bu onuň 
Dün ýä Ku bo gy ýa ryş la ryn da ky il kin ji du şu şy gy bol-
ýar. Il kin ji ge zek gat naş ýan ozal ky SSSR-iň ýy gyn-
dy sy Ang li ýa bi len 2–2 ha sa byn da deň me-deň oý-
na ýar. Awst ri ýa ny 2–0 ha sa byn da utan SSSR, öz le ri 
ýa ly deň utuk top lan Ang li ýa bi len tä ze den du şu şyk 
ge çir ýär. Bu oýun da Ili niň ýe ke-täk goly ozal ky So-
ýu zyň ýy gyn dy sy na ýe ňiş üçin ýe ter lik bol ýar.

Çär ýek fi na lyň 4 du şu şy gy-da bir wagt da oý nal ýar. 
Du şu şyk lar da ýeň li şe se ze war bo lan to par la ryň hiç bi ri 
gol hem ge çi rip bil me ýär. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy fut-
bo lyň tä ze su per ýyl dy zy Pe lä niň go ly bi len Uel si 1–0 
ut ýar. Edil şeý le netije Gün ba tar Ger ma ni ýa bi len Ýu-
gos la wi ýa nyň ara syn da ky oýun da-da ha sa ba al nyp, 
soň ky çem pi on Ra nyň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňiş ga zan-
ýar. Wis ni es ki, Fon ten (2) hem-de Pi an to ni niň gol la ry 

bi len 4–0 ha sa byn da De mir ga zyk Ir lan di ýa ny ýe ňen 
fran suz lar ýa rym fi na la çyk ýar. Ýer eýe si şwed ler ozal ky 
SSSR-iň ýy gyn dy sy nyň to ru na jo gap syz 2 gol gi riz ýär. 
Gol la ry Si mons son bi len Ham rin geçirýär.

PELE HET-TRIK EDEN IŇ ÝAŞ FUTBOLÇY
Diý seň çe ke le şik li ge çen ýa rym fi nal du şu şyk la-

ryn da 11 gol ha sa ba alyn ýar. Sol na da ky oýun da Fran si-
ýa bi len Bra zi li ýa du şu şyp, ta ry hyň al tyn sa hy pa la ryna 

gi ren bu oýun  5–2 ha sa byn da brazilleriň peý da sy na 
ta mam lan ýar. 2-nji mi nut da Wa wa ha sa by aç sa, 9-njy 
mi nut da Fon ten ha sa by deň le ýär. 39-njy mi nut da Di di 
bra zil le ri 2–1 öňe çy kar ýar. 2-nji ýa rym da Pe le 52-nji, 
64-nji we 75-nji mi nut lar da ta pa wut la nyp, het-trik ed-
ýär. 83-nji mi nut da ky Pian to ni niň go ly fran suz la ra ýe-
ňiş üçin ýe ter lik bol ma ýar. Beý le ki ýa rym fi nal da Gün-
ba tar Ger ma ni ýa bi len ýer eýe si Şwe si ýa du şu şyp, 50 
müň jan kö ýe riň şa ýat ly gyn da 3–1 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nan skan di naw lar il kin ji ge zek Dün ýä Ku bo gy nyň 
fi na lyn a çy k ýar. Ne mes ler Şa fe riň go ly bi len öňe saý-
lan sa-da, ýer eýe le ri Skog lun, Gren hem-de Ham ri niň 
gol la ry esa syn da ýeň şi ni baý ram ed ýär.

Fi nal dan bir gün öň Gýo te borg şä he rin dä ki «Ul le wi» 
sta dio nyn da bü rünç me da lyň eýe si bel li bol ýar. Çe ke le-
şik li ge çen oýun da 6–3 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan fran-

suz lar 3-nji or ny eýe le ýär (Fon ten 16, 36, 78, 89, Ko pa 
27 p, Du is 50 — Si es lar çik 18, Ran 52, Şa fer 84). Du şu-
şyk da Jýust Fon ten 4 ge zek ta pa wut la nyp, çem pio nat-
da ky gol la ry nyň sa ny ny 13-e ýe tir ýär. 

BRAZILIÝA AHYRY ÇEMPION BOLÝAR
29-njy iýun da Sol na da ky meş hur «Ra sun da» sta-

dio nyn da oý na lan fi nal du şu şy gy na 51 800 jan kö ýer 
to ma şa ed ýär. Du şu şyk da fran si ýa ly emin Mo ris Gig 
jür le wük çal ýar. Oý nuň eý ýäm 4-nji mi nu tyn da meş-
hur hü jüm çi Li ed holm ýer eýe le ri ni be gen dir ýär. Ýö ne 
şwed le riň be gen ji uzak do wam et me ýär. 9-njy we 32-
nji mi nut lar da Wa wa ha sa by 2–1-e ýe tir ýär. Soň ra 55-
nji mi nut da Pe le ha sa by has-da art dyr ýar. Bu gol dan 
13 mi nut soň Ma rio Za gal lo şwed le riň bar ja umy dy ny-
da soň lan dyr ýar. Em ma mu ňa ga ra maz dan, Si mons-
son ýer eýe le ri niň 2-nji go lu ny ge çir se-de, bu ýe ter lik 
bol ma ýar. Du şu şy gyň 90-njy mi nu tyn da-da Pe le oý-
na soň ky no ka dy goý ýar (5–2). Şeý le lik de, Bra zi li ýa-
nyň ýy gyn dy sy na öz le ri ne köp ga raş dy ran çem pi on-
ly ga 6-njy Dün ýä Ku bo gyn da ýet mek mi ýes ser ed ýär. 

GE ÇI RI LEN DU ŞU ŞYK LAR:
1-nji to par ça: Ar gen ti na–G. Ger ma ni ýa: 1–3, D. 

Ir lan di ýa–Çe hos lo wa ki ýa: 0–1, G. Ger ma ni ýa–Çe-
hos lo wa ki ýa: 2–2, Ar gen ti na–D. Ir lan di ýa: 3–1, 
Çe hos lo wa ki ýa–Ar gen ti na: 6–1, G. Ger ma ni ýa-D. 
Ir lan di ýa: 2–2, D. Ir lan di ýa–Çe hos lo wa ki ýa: 2–1; 
2-nji to par ça: Ýu gos la wi ýa–Şot lan di ýa: 1–1, Fran-
si ýa–Pa rag waý: 7–3, Pa rag waý–Şot lan di ýa: 3–2, 
Ýu gos la wi ýa–Fran si ýa: 3–2, Fran si ýa–Şot lan di ýa: 
2–1, Pa rag waý–Ýu gos la wi ýa: 3–3; 3-nji to par-
ça: Şwe si ýa–Mek si ka: 3–0, Weng ri ýa–Uels: 1–1, 
Mek si ka–Uels: 1–1, Şwe si ýa–Weng ri ýa: 2–1, Şwe-
si ýa–Uels: 0–0, Weng ri ýa–Mek si ka: 4–0, Uels–
Weng ri ýa: 2–1; 4-nji to par ça: Bra zi li ýa–Awst ri ýa: 
3–0, SSSR–Ang li ýa: 2–2, SSSR–Awst ri ýa: 2–0, 
Bra zi li ýa–Ang li ýa: 0–0, Ang li ýa–Awst ri ýa: 2–2, 
Bra zi li ýa–SSSR: 2–0, SSSR–Ang li ýa: 1–0.

Çär ýek fi nal: Şwe si ýa–SSSR: 2–0, G. Ger-
ma ni ýa–Ýu gos la wi ýa: 1–0, Fran si ýa–D.Ir lan di ýa: 
4–0, Bra zi li ýa–Uels: 1–0; Ýa rym fi nal:  Şwe si-
ýa–G. Ger ma ni ýa: 3–1, Bra zi li ýa–Fran si ýa: 5–2 

3-nji ýer: Fran si ýa–G. Ger ma ni ýa: 6–3
Fi nal: Bra zi li ýa–Şwe si ýa: 5–2

GY ZYK LY MAG LU MAT LAR:
FI FA 1950-nji ýy lyň iýun aýyn da Rio de Ža-

neý ro da bo lan ýyg nak da 6-njy Dün ýä Ku bo gy ny 
Şwe si ýa da gu ra mak ba ra da ka rara gelýär. Bu ýa-
ry şy gu ra mak üçin Ar gen ti na, Çi li, Mek si ka hem-
de Şwe si ýa döw let le ri da laş gär bo lup dy.

D. Ir lan di ýa, Uels we ozal ky SSSR-iň ýy gyn-
dy la ry il kin ji ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýar.

B. Bri ta ni ýa nyň 4 ýur dy (Ang li ýa, Şot lan di-
ýa, Uels, De mir ga zyk Ir lan di ýa) hem bu çem pio-
nat da çy kyş ed ýär.

Dün ýä niň iň köp çem pi on bo lan to pa ry Bra-
zi li ýa il kin ji ku bo gy ny Şwe si ýa da ga za nyp, ol baş ga 
bir yk lym da çem pi on bo lan il kin ji to par bol ýar.

Fran si ýa ly hü jüm çi Jýust Fon ten 13 gol ge çi-
rip, «Al tyn but sy» baý ra gy na my na syp bol ýar. Ol 
bir çem pio nat da (Dün ýä Ku bo gy) iň köp gol ge çi-
ren hü jüm çi hök mün de ta ry ha gir ýär.

Şwe si ýa ly Nils Li ed holm DK-niň fi na lyn-
da gol ge çi ren iň ýa şu ly fut bol çy bol ýar.

Dün ýä niň 2 ge zek çem pio ny (şol wag ta çen li) 
Ita li ýa bi len Urug waý bu ýa ry şa gat na şyp bil me ýär.

Bu Dün ýä Ku bo gy fut bo lyň şa sy ha sap lan-
ýan Pe lä niň gat na şan il kin ji çem pio na ty bo lup, ol şol 
wagt lar 17 ýa şyn da dy. Pe le DK-de gol ge çi ren, het-
trik eden, finalda gol geçiren iň ýaş oýun çy bol ýar.

Dün ýä Ral li çem pio na-
tyn da (WRC) möw sü miň 

7-nji ýa ry şy Es to ni ýa da ge-
çi ril di. Tar tu şä he rin de ge-
çi ri len 24 tap gyr dan yba rat 
bolan ýa ryş da «Toyo ta Ga-
zoo» to pa ry nyň fin sü rü ji si 
Kal le Ro wan pa re ýe ňiş ga-
zan dy. Ol pel le ha na 2 sa-
gat 54 mi nut 29 se kunt da 
ge lip, möw süm dä ki 5-nji 
ýeň şi ni baý ram et di. 21 
ýaşly Ro wan pa re niň uels li 
to par da şy El fin Rys Ewans 
ýeňijiden 1 mi nut dan gow-
rak wagt gi jä ga lyp, 2-nji 
ýe ri eýe le di. «Hy un dai 
Shell Mo bis» to pa ry nyň 
es to ni ýa ly pi lo ty Ott Ta nak 
3-nji or na my na syp bol dy.

Ge çi ri len Es to ni ýa Ral-
li sin den soň Ro wan pa re 
utu gy ny 175-e çy kar dy. 
Bar ha ara ny aç ýan Ro wan-
pa re kem-kem den çem-
pi on ly ga go laý la ýar. 2-nji 
ýer de 92 utuk ly bel gi ýa ly 
Ti er ri Noý will («Hy un dai 
Shell Mo bis») bar ýar. 2-nji 
orun da ky El fin Ewan syň 
79 utu gy bar. In di ki ýa ryş 
4–7-nji aw gust da Finl ýan-
di ýa da ge çi ri ler.

Ro wan pa Re
bar ha ara ny aç ýar

Pe läniň we Bra zi li ýa nyň il kin ji çem pi on ly gy

ŞWESIÝA 1958
Çem pi on: Braziliýa
2-nji ýer: Şwesiýa
3-nji ýer: Fransiýa
4-nji ýer: Günbatar Germaniýa

Gatnaşan toparlar (16): ang li ýa, 
awst ri ýa, ar gen ti na, Bra zi li ýa, Çe hos lo-
wa ki ýa, De mir ga zyk Ir lan di ýa, Fran si ýa, 
Gün ba tar Ger ma ni ýa, Mek si ka, pa rag-
waý, weng ri ýa, Şot lan di ýa, Şwe si ýa, 
SSSR, Uels, Ýu gos la wi ýa.

Ge çi ri len wag ty: 8–29-njy iýun (1958)
Geçirilen du şu şyk: 35 oýun
Ge çi ri len gol: 126 (or ta ça 3,6)
To ma şa çy: 819 810 (ortaça 23 423)

Dünýä Kubogynyň taryhyndan
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Dünýä

tarap
KubogynaDünýä Kubogyna iň köp 

gatnaşan Afrika topary
Dün ýä Ku bo gy na Af ri ka dan gat naş ýan 5 ýy gyn dy bo lup, ola ryň 
bi ri Ka me ru nyň ýy gyn dy sy dyr. Gün ba tar-mer ke zi Af ri ka nyň we-

ki li bo lan Ka me ru nyň ýy gyn dy sy 8-nji ge zek gat na şar. Bu gör ke zi ji 
Af ri ka döw let le ri niň ýy gyn dy la ry nyň ara syn da ky iň ýo ka ry ne ti je dir.

Ka me ru nyň fut bol fe de ra si ýa sy 1959-njy ýyl da esas lan dy ryl-
ýar. 1963-nji ýyl da Af ri ka fut bol kon fe de ra si ýa sy nyň (CAF), 1964-
nji ýyl da-da FI FA-nyň ag za ly gy na ka bul edil ýär.

Il kin ji du şu şy gy: Ka me run—DR Kon go: 2–3 (Kin şa sa, 1956)
Iň uly ha sap ly ýeň şi: Ka me run—Çad: 9–0 (Kin şa sa, 1965)
Iň uly ha sap ly ýeň liş le ri: Nor we gi ýa—Ka me run: 6–1 (Os lo, 

1990), Rus si ýa—Ka me run: 6–1 (Pa lo Al to, ABŞ, 1994)

Il kIn jI sy na ny şyk da ne ýeň ýär, ne-de ýe ňIl ýär
Ka me ru nyň ýy gyn dy sy nyň Dün ýä Ku bo gy ug run da ky baş-

dan  ge çir me si 1970-nji ýyl da baş la ýar. Olar on dan öň ki 
ýa ryş la ra hiç hi li ýag daý da gat naş ma ýar lar. 1970–1974–
1978-nji ýyl lar da ky Dün ýä Ku bo gy ýa ryş la ry nyň saý la ma 
tap gy ryn da şow suz çy kyş ed ýär. 1982-nji ýyl da Is pa ni ýa-
da ge çi ri len ýa ryş Ka me ru nyň gat na şan ilkinji Dün ýä Ku-
bo gy bol ýar. Saý la ma tap gy ryn da gar şy daş la ry ny bir-
bir den ýe ňen Ka me ru nyň ýy gyn dy sy Al žir bi len bi le lik de 
Af ri ka nyň adyn dan we kil çi lik ed ýär. Ka me ru nyň ýy gyn dy sy 1-nji to-
par ça da il kin ji 2 du şu şy gyn da il ki Pe ru wyň, soň ra Pol şa nyň ýy gyn-
dy la ry bi len gol suz deň me-deň oý na ýar. Ola ryň 3-nji du şu şy gy hem 
deň lik de bo lup, Ita li ýa bi len 1–1 deň me-deň ne ti je gör kez ýär (Bu 
to par ça da ky 6 oý nuň 5-si deň lik de gu tar ýar). Bu du şu şyk da 60-njy 
mi nut da Gra zia ni niň go lu na 61-nji mi nut da Greguar M’Bi da jo gap 
be rip, ol Ka me ru nyň Dünýä Kubogyndaky il kin ji go lu ny ge çir ýär. 

Çär ýek fI na la Çy kan Il kIn jI af rI ka to pa ry bol ýar
1990-njy ýyl da Ita li ýa da ge çi ri len çem pio nat Mek si ka 1986 

Dün ýä Ku bo gy na gat naş ma dyk Ka me ru nyň 
ta ry hyn da ky iň şow ly ýa ryş bol ýar. Ka me-
run ly la ryň Dün ýä Ku bo gy nyň ta ry hyn da ga-
za nan 4 ýeň şi niň 3-si bu çem pio nat da ha sa ba 
alyn ýar. «B» to par ça da Mek si ka 1986-nyň çem pio ny Ar gen ti-
na ny Omam-By ýy gyň ju da ýo ka ry bö küp, kel le bi len ge çi ren go ly 
esa syn da 1–0 ýeň ýär. Soň ra Ro jer Mil la nyň gol la ry bi len Ru my-
ni ýa dan 2–1 üs tün çyk ýar. Meş hur hü när men Wa le riý Ne pom ni ýa şi niň 
tä lim çi li gin dä ki Ka me ru nyň ýy gyn dy sy ozal ky SSSR-den 4–0 utul sa-
da, 1/8 fi na la çyk ýar. 1/8 fi nal da-da Ko lum bi ýa bi len du şu şyp, oý nuň 
esa sy wag ty gol suz ta mam lan ýar. Goş ma ça wagt da bol sa ýe ne-de 
Ro jer Mil la nyň 2 mi nut da ge çi ren gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da 
ýeň ýär we çär ýek fi na la çy kan il kin ji Af ri ka to pa ry hök mün de 
ady ny ta ry ha ýaz dyr ýar. Çär ýek fi nal da-da Ang li ýa bi len 
du şu şyp, oý nuň esa sy wag ty 2–2 deň lik de gu tar ýar 
(Kun de 61 p, Eke ke 65 — Platt 25, Li ne ker 83 p). Goş-
ma ça wagt da-da Li ne ker ýe ne-de pe nal ti den ta pa wut-
lan ýar we Ang li ýa 3–2 ýe ňiş ga zan ýar.

Ita li ýa 1990-da ýa rym fi na lyň bo sa ga syn dan 
gaý dan Ka me ru nyň ýy gyn dy sy 1994-nji ýyl da 
ABŞ-da ge çi ri len ýa ryş da «B» to par ça da çy kyş ed-
ýär. Em be we Omam-By ýy gyň gol la ry esa syn da Şwe si ýa bi len 2–2 
deň me-deň oý nan ka me run ly lar Bra zi li ýa dan 3–0 as gyn gel ýär. Oleg 
Sa len ko nyň 5 gol ge çi ren oý nun da Rus si ýa dan 6–1 utul ýar. Ka me-
run ly la ryň ýe ke-täk go lu ny ge çi ren 42 ýa şyn da ky Ro jer Mil la Dün ýä 
Ku bo gy nyň ta ry hyn da gol ge çi ren 
iň ýa şu ly fut bol çy bol ýar. Fran si ýa 
1998 hem ka me run ly lar üçin şow ly 
geç me ýär. Awst ri ýa bi len 1–1 deň me-
deň oý nap, Ita li ýa dan 3–0 utul ýar. 
3-nji du şu şy gyn da-da Çi li bi len 1–1 
deň me-deň oý na ýar we çem pio na ty 

2 utuk bi len ta mam la ýar. 2002-nji ýyl da Ko re ýa bi len Ýa po ni ýa nyň 
bi le lik de gu ran ýa ry şyn da il ki Ir lan di ýa bilen deň me-deň oý na ýar 
(Mbo ma 39 — Hol land 52). 2-nji du şu şy gyn da Sa ud Ara bys ta ny ny 
Sa mu el Eto’onyň go ly bi len 1–0 ýeň se-de, 3-nji du şu şy gyn da Ger ma-
niýa dan 2–0 utu lyp, ýa ry şy do wam et di rip bil me ýär.

Ger ma ni ýa 2006-a gat na şyp bil me dik Ka me ru nyň ýy gyn dy sy 
2010-njy ýyl da Gü nor ta Af ri ka daky çem pio na ta yk jam taý ýar lyk 
gör ýär. Ýö ne öz yk lym la ryn da ky ýa ryş şol wag ta çen li ola ryň iň 
şow suz bäs le şi gi bol ýar. «E» to par ça da Ýa po ni ýa dan 1–0, Da ni-
ýa dyr Ni der land lar da nam 2–1 utu lan Ka me run Dün ýä Ku bo gy ny 
il kin ji ýo la utuk syz ta mam la ýar. Du şu şyk lar da ola ryň 2 go lu ny-
da Eto’o ge çir ýär. Bra zi li ýa 2014 Dün ýä Ku bo gy nyň 4 ýyl ozal-
ky ýa ryş dan ta pa wu dy di ňe ýe ke je gol bol ýar. «A» to par ça da 
Mek si ka dan 1–0, Hor wa ti ýa dan 4–0, ýer eýe si Bra zi li ýa dan 4–1 

utul ýar. Çem pio nat da 9 gol ge çir den Ka me ru nyň ýe ke-
täk go lu ny Ma tip ge çir ýär. Bu ola ryň Ka tar 2022-den 
öň soň ky Dün ýä Ku bo gy bo lup, ola ra 2018-nji ýyl da 
Rus si ýa da ky ýa ry şa gat naş mak ba şart ma ýar.

dün ýä ku bo gyn da ky du şu şyk la ry: 23 oýun, 4 ýe-
ňiş, 7 deň lik, 12 ýeň liş, 18–43 gol

dün ýä ku bo gy nyň saý la ma tap gy ryn da ky du şu
şyk la ry: 95 oýun, 57 ýe ňiş, 23 deň lik, 15 ýeň liş, 159–70 gol

Hä zir ki wagt da ýur duň fut bol fe de ra si ýa sy na ýy gyn dy nyň iň köp 
gol ge çi ren oýun çy sy Sa mu el Eto’o ýol baş çy lyk et se, iň köp du şu şyk 
ge çi ren oýun çy sy Ri go bert Song mil li to pa ra tä lim ber ýär. Ka me ru nyň 
ýy gyn dy sy Af ri ka nyň Mil let ler Ku bo gyn da 5 ge zek çem pi on lyk ga zan-
ýar (1984, 1988, 2000, 2002, 2017).

Ka me ru nyň ýy gyn dy sy na şu wag ta çenli fran si ýa ly Do mi nik Ko-
lon na, ger ma ni ýa ly Pi ter Şnitt ger, fran si ýa ly Klod de Roý, rus si ýa ly 
Wa le riý Ne pom ni ýa şiý, fran si ýa ly Pierr Le şantr, ger ma ni ýa ly Winf red 

Şa fer, fran si ýa ly Pol Le Gu en, is pa ni ýa ly Ha wi er Kle men te, 
ger ma ni ýa ly Wol ker Fin ke, bel gi ýa ly Hu go Broos, 

por tu ga li ýa ly To ni Kon sei sao hem-de ýer li Žan-
Pol Ako no, Alek sand re Be lin ga ýa ly hü när-
men ler tä lim ber ýär. Dün ýä Ku bo gyn da 2 ge-
zek gy zyl kart alan Ri go bert Song 2-nji ge zek 

mil li ýy gyn dy nyň tä lim çi si bo lup, ol 2017–2018-nji 
ýyl lar da hem topara wagt la ýyn ça tä lim be rip di.

Iň köp gol ge çi ren oýun çy la ry: Sa mu el Eto’o — 56 gol (118 
oýun), Ro jer Mil la — 43 gol (77), Pat rik M’Bo ma — 33 gol (55), 
Wen san Abu ba kar — 33 (87)

Iň köp du şu şyk ge çi ren oýun çy la ry: Ri go bert Song — 137, Sa-
mu el Eto’o — 118, Je re mi Nýi tap — 118

Mun dan 32 ýyl ozal ky ba şar ny gy ny gaý ta la mak is le ýän Ka-
me ru nyň ýy gyn dy sy nyň hä zir ki wagt da esa sy bil 
bag la ýan oýun çy la ry şu lar dyr: And re Ona na, Nga-
deu-Ngad žui, Kol lins Fai, Wen san Abu ba kar, Karl To-

ko Ekam bi, Mak sim Çu po-Mo ting. Ka tar 2022-de «G» 
to par ça da Ser bi ýa, ozal 2 ge zek utu lan gar şy da şy Bra zi li ýa, şol 
san da Şweý sa ri ýa bi len du şu şar. Ka me ru nyň ýy gyn dy sy nyň to-
par ça dan çyk mak müm kin çi li gi il kin ji 2 du şu şy gy na bag ly bo lup, 
ýew ro pa ly la ry ýeň mek ola ra ýe ňil düş me se ge rek. 3-nji du şu-

şy gy nyň Bra zi li ýa bi len bol jak dy gy ny göz öňün de tut sak, on da olar 
il kin ji 2 du şu şyk da bil le ri ni berk gu şa ma ly bo lar lar... 

kaMerUnyň MIllI ýy gyn dy sy nyň katar
2022-däkI dU şU şyk la ry: 

24-nji no ýabr (15:00): şweý sa ri ýa — ka me run
(«Al Ja nub» sta dio ny, Al Wak ra)

28-nji no ýabr (15:00): ka me run — ser bi ýa
(«Al Ja nub» sta dio ny, Al Wak ra)

2-nji de kabr (00:00): ka me run — bra zi li ýa
(«Lu sa il Iko nik», Lu sa il)

Bir söz lem de...
Möw sü miň 4 uly ýa ry şy nyň soň ku

sy bo lan, Şot lan di ýa da ge çi ri len «The 
Open Cham pions hip» golf bäs le şi gin de 
(150nji ge zek ge çi ril di) 28 ýa şyn da ky 
awst ra li ýa ly Ka me ron Smit ýe ňiş ga za
nyp, ol  14 mil li on dol lar lyk pul baý rak ly 
dün ýä niň iň ga dy my golf ýa ry şyn da il kin
ji sa par çem pi on di ýen ady eýe le di (ýe ňi jä 
2,5 mil li on dol lar be ril di).

Wo leý bol bo ýun ça ze nan la ryň ara
syn da Tür ki ýä niň paý tag ty An ka ra da ge çi
ri len Mil let ler Li ga sy nyň fi na lyn da Ita li ýa
nyň ýy gyn dy sy Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy ny 
3:0 ha sa byn da ýe ňip (25:23, 25:22, 
25:22), bu ýa ryş da ky il kin ji çem pi on ly gy ny 
ga zan dy, fi nal çy Bra zi li ýa yz lyyzy na 3nji 
ge zek 2nji ýe ri eýe le di.

Özü niň fut bol çy lyk kar ýe ra syn da 
«Isk ra», «Gom sel maş Go mel», «Spar tak 
Kost ro ma», «Spar tak Mosk wa», «Lo ko
mo tiw», «Mosk wiç» ýa ly klub lar da oý nan 
«Spar tak Mosk wa nyň» ozal ky tä lim çi le
rin den, meş hur hü när men Ge or giý Ýar
sew 74 ýa şyn da ara dan çyk dy.

2028nji ýyl da ABŞnyň Los An je
les şä he rin de ge çi ril jek to mus ky Olim pi ýa 
oýun la ry nyň şol ýy lyň 14nji iýu ly — 30
njy iýu ly ara ly gyn da gu ral jak dy gy res mi 
ýag daý da ha bar be ril di.

Bel gi ýa nyň Su per Ku bo gy du şu şy
gyn da çem pi on «Klub Brýug ge» to pa ry 
«Gent» to pa ry ny Skow Olseniň (39) go ly 
esa syn da 1–0 ýe ňip, 17njy ge zek bu ku bo ga 
my na syp bol dy we öz re kor dy ny tä ze le di.

ABŞ-nyň Ore gon şta ty nyň Ýu jin şä he rin de 
ýe ňil at le ti ka bo ýun ça 18-nji Dün ýä çem pio-

na ty do wam ed ýär.  
Çem pio nat da 100 met re yl ga mak da er kek-

le riň ara syn da ame ri ka ly Fred Ker li 9,86 
se kunt da pel le ha na ge lip, Do ha dan soň 
Ýu jin de-de al tyn me da la my na syp bol dy. 
10 000 metr yl gaw ýa ry şyn da-da Dün-
ýä re kor dy nyň eýe si ugan da ly Jo şua 
Çep te gei çem pi on ly gy ny go ra ma gy 
ba şar dy. Onuň gör ke zen ne ti je si 27 
mi nut 27,43 se kun da deň bol dy. Ma-
ra fon yl ga wyn da efio pi ýa ly Ta mi rat 
To la 2 sa gat 5 mi nut 36 se kunt da pel le ha na 
ge lip, çem pio na tyň re kor dy ny goý dy we 
il kin ji Dün ýä çem pi on ly gy ny ga zan dy. Ol 
bu ugur da wa tan da şy Mo si net Ge re mew 
hem-de bel gi ýa ly Ba şir Ab di den öňe 
saý lan dy. Päs gel çi lik li 110 metr yl-
gaw ýa ry şyn da To kio Olim pia da-
sy nyň wi se-çem pio ny, ame ri ka ly 
Grant Hol lo weý 13,03 se kunt da 
pel le ha na dan ge çip, bas syr 2-nji 
ge zek Dün ýä çem pio ny bol dy. 
Päs gel çi lik li 400 met re yl ga mak da 
bra zi li ýa ly Ali son Dos San tos çem-
pio na tyň re kor dy ny tä ze läp (46,29 
se kunt), al tyn me dal ga zan ma gy 
ba şar dy. Bu ugur da Dün ýä re kor dy nyň eýe-
si, Olim pi ýa çem pio ny nor we gi ýa ly Kars ten 
War holm çem pio na ty 7-nji orun da ta mam la dy. 
1500 metr yl gaw da bri ta ni ýa ly Jeýk Waýt men 
ýe ňiş ga za nyp, ol Olim pi ýa çem pio ny no-
rwe gi ýa ly Ýa kob In geb rigt sen den hem-de 
is pa ni ýa ly Mo ha med Ka tir den üs tün 
çyk dy. 3000 metr ara ly ga yl ga mak-
da ma rok ko ly Su fi an El-Bak ka li 
Olim pi ýa çem pi on ly gy nyň üs tü ni 
Dün ýä çem pi on ly gy bi len ýe tir-
di. 8 sa gat 25 mi nut 13 se kunt da 
pel le ha na ge len El-Bak ka li efio pi-
ýa ly La me ça Gir ma ny hem-de ke ni ýa-
ly Kon ses lus Kip ru to ny yz da gal dyr dy. 
20 ki lo metr lik ýö riş ýa ry şyn da 1 sa gat 19 mi nut 
7 se kunt da bäs le şi gi ta mam la n ýa po ni ýa ly 
To şi ka zu Ýa ma ni şä ýe ne-de taý ta pyl ma dy. 
Ol 2019-njy ýyl da Do ha da hem çem pi on 
bo lup dy. 

Yz lY-YzY na 3-nji ýeňşi
Be ýik li gi ne bök mek de 

Olim pi ýa oýun la ry nyň 
çem pio ny, ka tar ly Mu-
taz Es sa Bar şim ýy lyň iň 
ýo ka ry gör ke zi ji si bi len bu 
ge zek al tyn me da ly ýe ke özi 
ga zan ma gy ba şar dy. Mä lim bol-

şy ýa ly, ol To kio 2020-de al tyn me da ly ita li ýa ly 
Jan mar ko Tam be ri ni bi len paý la şyp dy. 31 ýa şyn-
da ky tür gen yz ly-yzy na 3-nji ge zek Dün ýä niň 
çem pi on ly gy ny ga za nyp, şu gör nüş de mu ny 
ba şa ran il kin ji ýe ňil at le ti ka çy bol dy. Ko re ýa ly 
Wu San Hyeo kyň 2-nji bo lan ýa ry şyn da uk rai-
na ly And reý Pro sen ko 3-nji ýe ri eýe le di. Tam-
be ri ni bu ge zek 4-nji ýer bi len ka na gat lan ma ly 
bol dy. Uzyn ly gy na bök mek de hy taý ly Wan 
Szýa nan al tyn, gre si ýa ly Mil tia dis Ten tog lu kü-
müş, şweý sa ri ýa ly Si mon Eham mer bü rünç me-

dal ga zan dy. Gül le itek le mek de soň ky 2 
Olim pi ýa oýun la ry nyň çem pio ny, ame ri ka-

ly Ra ýan Krau zer il kin ji ge zek Dün ýä niň 
çem pio na tyn da al tyn me da la my na-
syp bol dy. Krau zer 22,94 metr lik 
gör ke zi ji bi len çem pio na tyň re kor-
dy ny tä ze le me gi ba şar dy. Mün-
be riň beý le ki 2 bas gan ça gy na-da 

ame ri ka ly çy kyp, Jou Ko waç hem-
de Joş Awo tun de 2-3-nji ýer le ri eýe le di ler. 

5-nji ge zek mün be riň iň 
ýo ka rY bas gan ça gYn da

Ýe ke da ban zyň mak da mun-
dan öň ki 4 çem pio nat da bol şy 
ýa ly, ýe ne-de pol şa ly Pa wel 

Faý de ge taý ta pyl ma dy. 
Ýe ke da ba ny 81,98 met-
re zy ňan 33 ýa şyn da ky 

Faý dek wa tan da şy, To kio 
2020-niň çem pio ny Woý-
seh No wis ki den hem-de nor we-
gi ýa ly Ei wind Hen rik sen den öňe 
saý lan dy. Disk zyň mak da 23 

ýa şyn da ky slo we ni ýa ly Kris ti an Çeh 
71,13 metr lik gör ke zi ji bi len al tyn me-
dal ga zan dy. Onuň bu gör ke zi ji si 
çem pio na tyň re kor dy hök mün de 

ha sa ba alyn dy.  

10-njY al tYn me da lY
Ze nan la ryň ara syn da 100 metr 

yl gaw da ýa maý ka ly Şel li-Enn 
Freýzer-Praýs ýe ňiş ga zan dy. 
10,67 se kunt lyk gör ke zi ji bi len 
çem pi on bo lan 35 ýa şyn da-

ky ýa maý ka ly tür gen çem-
pio na tyň re kor dy ny tä ze le di. 
Bu onuň 100 metr yl gaw da ky 

5-nji Dün ýä çem pi on ly gy  bo lup, 
şol san da Dün ýä çem pio nat la-
ryn da ky 10-njy al tyn me da ly dyr. 
Ýa ryş da 2–3-nji ýer le ri-de ýa maý ka ly 
ze nan lar eýe läp, 2 ge zek Dün ýä niň çem-
pio ny Şe ri ka Jek son kü müş, 
Olim pi ýa oýun la ry nyň 2 sa par 

çem pio ny Eleýn Tomp son-
He ra bü rünç me dal ga zan-
dy. 1500 met re yl ga mak da 
Rio we To kio Olim pia-
da la ry nyň al tyn me dal-

ly tür ge ni ke ni ýa ly Feýs 
Kip ýe gon Lon don 2017-den 

soň 2-nji ge zek Dün ýä niň çem pio ny bol dy. Bu 
ugur da efio pi ýa ly Gu daf Tse gaý 2-nji, bri ta ni-
ýa ly Lau ra Mu ir 3-nji ýe ri eýe le di. 10 000 metr 
yl gaw da Dün ýä re kor dy nyň eýe si, efio pi ýa ly 
Le te sen bet Gi deý il kin ji al tyn me da ly ny ga zan-
dy. Ke ni ýa ly tür gen ler Hel len Obi ri bi len Mar ga-
ret Kip kem boi mün be riň 2–3-nji bas gan ça gy na 
çyk dy lar. Ma ra fon yl gaw ýa ry şyn da efio pi ýa ly 

Go ty tom Geb res la se çem pio na tyň re-
kor dy ny tä ze läp (02:18:11), al tyn me da la 
my na syp bol dy. 20 ki lo metr ýö riş ýa ry-

şyn da pe ru ly Kim ber li Gar si-
ýa al tyn, pol şa ly Ka ta ry na 
Zdzieb lo kü müş, Se ýan 
Şens ze bü rünç me dal 
ga zan dy. 

Be ýik li gi ne bök-
mek de awst ra li ýa-
ly Eli nor Pat ter son 

2,02 met re bö küp (Okea-
ni ýa nyň re kor dy), ol uk rai na ly Ýa ros la wa 

Ma hu çikden hem-de ita li ýa ly Ele na 
Wal lor ti ga ra dan öňe saý lan dy. Sy-

ryk ly bök mek de Olim pi ýa çem pio-
ny, ame ri ka ly ýe ňil at le ti ka çy Keý ti 
Na žott al tyn me da la my na syp bol dy 
(4,85 metr). Ame ri ka ly Sen di Mor ris 

(4,85) hem-de awst ra li ýa ly Ni na Ken-
ne di (4,80) 2-3-nji ýer le ri eýe le di ler. 

ýe ne-de ro ha sa 
taý ta pYl ma dY

Üçür dik läp bök mek de Olim pi ýa 
çem pio ny, Dün ýä re kor dy nyň eýe si 

we ne sue la ly Ýu li mar Ro has 3-nji 
ge zek Dün ýä niň çem pio ny bol dy. 
Gül le itek le mek de we ýe ke da ban 
zyň mak da ame ri ka ly tür gen ler, 

de giş li lik de Çeýz Ili bi len Bruk An-
der son al tyn me dal ga zan ma gy 

ba şar dylar. Hep tat lon (7 gör nüş li) bäs le şi gin-
de-de soň ky 2 Olim pia da nyň ýe ňi ji si, bel gi ýa ly 

Na fis sa tu Ti am 3-nji ge zek 
Dün ýä çem pio ny bol dy. 

Ga ry şyk 4x400 metr es-
ta fe ta ýa ry şyn da Do mi ni kan 
Res pub li ka sy nyň tür gen le ri 
ni der land hem-de ame ri ka ly 

yl gaý jy lar dan öňe saý lan dy. 
Çem pio nat 24-nji iýul da ta-

mam la nar.

Ýeňilatletikaboýunça18-njiDünýäçempionaty

is pa ni ýa bi len ni der land la ryň bi le lik de gu ran 
ot hok ke ýi bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da ky 

15-nji dün ýä ku bo gy ta mam lan dy. 16 ýy gyn-
dy nyň gat na şan çem pio na tyn da ýer eýe le ri 
ni der land la ryň ýy gyn dy sy ýe ňiş ga zan dy. ni-
der land lar fi nal da ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy bi-
len du şu şyp, Wer şo or, mat la hem-de al ber siň 
gol la ry esa syn da 3–1 üs tün çyk ma gy ba şar dy. 
bu ola ryň yz ly-yzy na 3-nji, umu my lyk da-da 
9-njy çem pi on ly gy bo lup, ni der land lar mun-
dan ozal 1974-nji, 1978-nji, 1983-nji, 1986-njy, 
1990-njy, 2006-njy, 2014-nji hem-de 2018-nji 
ýyl lar da dün ýä ku bo gy ny eýe läp di.

bü rünç me dal ug run da ky oýunda awst ra-
li ýa nyň ýy gyn dy sy ger ma ni ýa ny ker şa wyň 
gol la ry bi len 2–1 ut dy. 

ýa ryş da 8 ge zek ta pa wut la nan ar gen ti na-
ly agus ti na gor ze la ni çem pio na tyň iň ne ti je li 
fut bol çy sy bol dy.

il kin ji ge zek 1974-nji ýyl da ge çi ri len we 
1986-njy ýyl dan bä ri-de her 4 ýyl dan bir 
ge zek gu ral ýan ýa ryş da iň köp ni der land-
lar çem pi on bol dy (9). şeý le-de, ar gen ti-
na nyň (2002, 2010), awst ra li ýa dyr (1994, 
1998) ger ma ni ýa nyň (1976, 1981) hem 2 
çem pi on ly gy bar.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2-nji 
saý la ma tap gy ryň 1-nji du şu şyk la ry 

oý nal dy. Öz meý dan ça syn da Ir lan di ýa-
nyň «Şam rok Ro wers» to pa ry ny 3–0 
ha sa byn da ýe ňen Bol ga ri ýa nyň «Lu-
do go res» to pa ry 3-nji saý la ma tap gy-
ry nyň bo sa ga syn dan il kin ji ädi mi ät di. 
Tap gy ryň iň esa sy du şu şy gy «Di na mo 
Ki ýew»—«Fe ner bah çe» duşuşygynda 
ha sap açyl ma dy. Azer baý ja nyň «Ga-
ra bag» to pa ry-da Şweý sa ri ýa nyň «Sü-
rih» klu bun dan 3–2 üs tün çyk dy. Jo gap 

du şu şyk la ry 26–27-nji iýul da oý na lar.
2nji saý la ma tap gy ry nyň bi rin

ji du şu şyk la ry nyň ne ti je leri: «Fe-

rens wa roş»–«Slo wan Bra tis la wa»: 
1–2, «Di na mo Zag reb»–«Şku pi»: 
2–2, «Ga ra bag»–«Sü rih»: 3–2, «HJK 
Hel sin ki»–«Wik to ri ýa Plzen»: 1–2, 
«Lin fild»–«Bo do-Glimt»: 1–0, «Žal-
gi ris»–«Mal mö»: 1–0, «Lu do go res 
Razg rad»–«Şam rok Ro wers»: 3–0, 
«Ma ri bor»–«Şe rif»: 0–0, «Mak ka-
bi Haý fa»–«Olim pia kos»: 1–1, «Pýu-
nik»–«F91 Du de lanž»: 0–1, «Midt ýul-
lann»–«AEK Lar na ka»: 1–1, «Di na mo 
Ki ýew»–«Fe ner bah çe»: 0–0.

Niderlandlar9-njygezek
Dünýäniňçempiony

BiriNjiDuşuşyklartamamlaNDy

Trans fer tä ze lik le ri
Ita li ýa nyň «Ýu wen tus» to pa ry dü zü mi ni 2 ýyl-
dyz oýun çy bi len güýç len dir di. PSŽ-dä ki şert-
na ma sy ta mam la nan ar gen ti na ly ýa rym go rag çy 

An hel Di Ma ri ýa ny hem-de «Man çes ter Ýu naý ted den» 
gaý dan ozal ky fut bol çy sy Pol Pog ba ny trans fer et di. 
Ital ýan klu by An hel Di Ma ri ýa bi len 1 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. 34 ýa şyn da ky Di Ma ri ýa goş ma ça lar dan da-
şa ry ýyl lyk 6 mil li on ýew ro hak alar. Mun dan öň Ýew-
ro pa nyň öň de ba ry jy 5 çem pio na ty nyň 3-sin de («La Li-

ga», «Pre mi er Li ga», «Li gue 1») oý nan An hel Di Ma ri ýa 
«Ýu wen tus da» 22-nji bel gi de çy kyş eder.

29 ýa şyn da ky Pog ba ny hem tö leg siz alan «Ýu wen tus» 
fran si ýa ly ýyl dyz oýun çy bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag laş-
dy. 2012–2016-njy ýyl lar ara ly gyn da-da «Ýu wen tus da» 
oý nan Pog ba tu rin li ler den ýyl lyk 8 mil li on ýew ro hak alar. 
Pog ba tu rin li ler de 10-njy bel gi li köý nek çä ni ge ýer.

* * *
Ang li ýa nyň «Man çes ter Ýu naý ted» to pa ry «Brent ford» 

bi len şert na ma sy ta mam la nan da ni ýa ly ýa rym go rag çy 
Kris ti an Erik se ni dü zü mi ne goş dy. Man ku ni an lar 30 ýaş ly 
oýun çy bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Erik sen ge çen 
möw sü miň 2-nji ýa ry myn da «Brent for dyň» dü zü mi ne go-
şu lyp, ol «Pre mi er Li ga da» 11 oýun da 1 gol ge çir di, 4 go luň 
pa sy ny ber di. Kar ýe ra sy bo ýun ça «Aýaks», «Tot ten ham», 
«In ter» klub la ry nyň köý nek çe si ni ge ýen Erik sen ge çen to-
mus da Ýew ro pa çem pio na tyn da Da ni ýa–Finl ýan di ýa du şu-
şy gyn da ýü re gi du rup, meý dan ça ny terk et me li bo lup dy. 

Şeý le-de, «Man çes ter Ýu naý ted» to pa ry «Aýak syň» 
ar gen ti na ly mer ke zi go rag çy sy Li sand ro Mar ti ne siň 
trans fer edi len di gi ni ha bar ber di. Erik ten Hag öň ki şä gir-
di ni dü zü mi ne goş mak üçin «Aýaks» to pa ry na 57,3+10 
mil li on ýew ro tö le me li bo lar. 24 ýa şyn da ky oýun çy 
man ku ni an lar bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag la şar. 2019-
njy ýyl da Ar gen ti na nyň «De fen sa y Ýus ti sia» klu bun dan 
trans fer edi len mer ke zi go rag çy ams ter dam ly la ryň dü zü-
min de 3 möw süm bo ýun ça 120 ge zek meý dan ça çyk dy.

* * *
«La Li ga nyň» güýç li klub la ryn dan «Bar se lo na» dü zü mi-

ne 2 ýyl dyz oýun çy goş dy. Ka ta lon lar il ki Ang li ýa nyň «Lids 
Ýu naý ted» to pa ry nyň bra zi li ýa ly ýa rym go rag çy sy Ra fin ýa ny 
trans fer et di. «Bar se lo na» to pa ry Ra fin ýa nyň trans fe ri üçin 
iň lis klu bu na 58+7 mil li on, je mi 65 mil li on ýew ro be rer. Ra-
fin ýa «Bar se lo na» bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Awai», 
«Wi to ri ýa Gi ma raýnş», «Spor ting», «Renn» klub la ryn da oý-
nan Ra fin ýa «Lids de» je mi 67 oýun da 17 gol ge çi rip di.

«Bar se lo na» to pa ry nyň no bat da ky trans fe ri «Ba wa-

ri ýa nyň» su per ýyl dy zy, pol şa ly hü jüm çi Ro bert Le wan-
dows ki bol dy. Is pan klu by 33 ýa şyn da ky oýun çy bi len 3+1 
ýyl lyk şert na ma bag la şyp, onuň trans fe ri üçi nem «Ba wa ri-
ýa» 45+5 mil li on ýew ro be rer. Le wan dows ki ka ta lon lar dan 
ýyl lyk 17,6 mil li on ýew ro hak alar. Le wan dows ki «Ba wa ri-
ýa da» 8 möw süm de 375 oýun da 344 gol ge çir di.

* * *
«Bun des li ga nyň» soň ky 10 ýy ly nyň çem pio ny «Ba wa ri-

ýa» to pa ry go ra gy ny güýç len dir me gi ni do wam ed ýär. Mün-

hen şä he ri niň klu by ital ýan to pa ry «Ýu wen tu syň» ni der land 
go rag çy sy Mat teýs de Lig ti trans fer et di. «Ba wa ri ýa» to pa ry 
De Ligt bi len 5 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Ne mes klu by bu 
trans fer üçin ital ýan la ra 4 ýy lyň do wa myn da 67 mil li on ýew-
ro be rer. Goş ma ça lar hasaba alsaň nemesler ýe ne-de 10 mil-
li on ýew ro hem tö lemeli bolar. De Ligt 2019-njy ýyl da 75 mil-
li on ýew ro «Aýaks dan» «Ýu wen tu sa» ge çip di. 22 ýa şyn da ky 
oýun çy tu rin li le riň dü zü min de 117 oýun da meý dan ça çyk dy.

* * *

«Ýu wen tus» bi len şert na ma sy ta mam la nan ita li ýa ly ýa rym-
go rag çy Fe de ri ko Ber nar des ki ABŞ-nyň çem pio na ty MLS-de 
çy kyş eder. Ol Ka na da nyň «To ron to» to pa ry bi len 2026-njy 
ýy lyň tom su na çen li şert na ma bag laş dy. Ber nar des ki ge çen 
möw süm «Se rie A»-da 28 oýun da 1 gol ge çi rip di. Ol tä ze to pa-
ryn da wa tan daş la ry Do me ni ko Kri şi to hem-de Lo ren zo In sin ýe 
da gy bi len bi le çy kyş eder. Ber nar des ki şu to mus da MLS-e ge-
çen 2-nji «ýu wen tus ly» fut bol çy bo lup, on dan öň Jor jo Ki el li ni 
hem «Los An je les FK» to pa ry nyň dü zü mi ne go şu lyp dy.

* * *
Lon do nyň «Çel si» klu by Ra him Ster ling den soň ýe-

ne bir ýyl dyz oýun çy ny trans fer et di. Bu ge zek go ra gy 
güýç len di ren lon don ly lar «Na po li» to pa ry nyň se ne gal ly 
go rag çy sy Ka li du Ku li ba li ni 40 mil li on ýew ro (38+2) öz 
dü zü mi ne goş dy. «Çel si» topary 31 ýa şyn da ky oýun çy bi-
len 4 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di. Met bu gat da çy kan ha-
bar la ra gö rä, Ku li ba li «Çel si den» ýyl lyk 10 mil li on ýew ro 
hak alar. «Na po li de» 8 ýyl çy kyş eden Ku li ba li on dan öň 
«Genk» we «Mets» to par la ry nyň köý nek çe si ni ge ýip di. 

* * *

Ger ma ni ýa nyň «Bo rus si ýa Dort mund» to pa ry «Man çes-
ter Si ti» to pa ry na ug ra dan nor we gi ýa ly ýyl dy zy Er ling Ho-
lan nyň öwe zi ni dol dy. Dort mund ly lar «Aýak syň» kot-d’iu-
war ly hü jüm çi si Se bas ti an Hal le ri trans fer et di. Ne mes klu by 
ýyl dyz oýun çy bi len 4 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Bo rus si-
ýa» klu by Hal ler üçin «Aýak sa» 31+4 mil li on ýew ro be rer. 
Şeý le lik de, Hal ler «Bo rus si ýa Dort mun dyň» ta ry hyn da ky iň 
gym mat trans fer hök mün de ha sa ba alyn dy. 28 ýaş ly Hal ler 
dort mun dly la ryň şu möw süm dä ki 11-nji trans fe ri dir.

* * *
Ita li ýa nyň «Fio ren ti na» to pa ry «Re al Mad ri diň» ser bi ýa-

ly hü jüm çi si Lu ka Ýo wi çi trans fer et di. «Fio ren ti na» 24 ýa-
şyn da ky hü jüm çi üçin «Re al Mad ri de» tö leg tö le mez. «Fio-
ren ti na» Ýo wiç bi len 2+2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. «Re al 
Mad rid» to pa ry Ýo wi çi 2019-njy ýyl da «Aýnt raht dan» 63 
mil li on ýew ro trans fer edip di. Ta ry hyň iň şow suz trans-
fer le ri niň bi ri bo lan Ýo wiç «Re al da» 51 du şu şyk da (kö pü si 
äti ýaç dan) meý dan ça çy kyp, 3 gol ge çir di. «Re al Mad rid» 
to pa ry Ýo wi çiň in di ki trans fe rin den 50 gö te rim hak alar.

* * *
«Ýu wen tus» bi len şert na ma sy nyň möh le ti ni uzalt mak-

dan bo ýun tow lan ar gen ti na ly ýyl dyz oýun çy Pau lo Di ba la 
«Se rie A»-da gal dy. 28 ýaş ly hü jüm çi Ita li ýa nyň paý tag ty 
Ri miň «Ro ma» to pa ry bi len 3 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Bu 
trans fe ri tö leg siz ama la aşy ran «Ro ma» oýun ça her ýy ly üçin 

goş ma ça lar dan da şa ry 6 mil li on ýew ro be rer. Kar ýe ra sy na 
ýur du nyň «Ins ti tu to» to pa ryn da baş lan Di ba la 2012–2015-
nji ýyl lar da «Pa ler mo da», şon dan bä ri-de «Ýu wen tu s» çy-
kyş et di. Di ba la «Ýu wen tu s» 293 du şu şyk da 115 gol ge çir di. 
Ol «Ýu wen tu syň» ta ry hyn da ky iň ne ti je li 9-njy fut bol çy dyr.

* * *
«Se rie A»-nyň çem pio ny «Mi la nyň» ka pi ta ny Ales sio Ro-

ma nio li paý tag tyň «La sio» to pa ry nyň dü zü mi ne go şul dy. 27 
ýa şyn da ky go rag çy er kin agent ýag da ýyn da rim li ler bi len 5 ýyl-
lyk şert na ma bag laş dy. «La sio» to pa ry tä ze go rag çy sy na ýyl lyk 
3,4 mil li on ýew ro hak tö lär. «La sio nyň» kö ne bäs de şi «Ro ma-
da» fut bo la baş lan Ro ma nio li 2015-nji ýyl da «Mi la nyň» dü zü-
mi ne ge çip di. Ol 7 ýyl da 247 oýun da 10 ge zek ta pa wut lan dy.

* * *
Fran si ýa nyň çem pio ny PSŽ ýur duň baş ga bir klu by «Reým s» 

toparynyň hü jüm çi si Ýu go Eki ti ke ni trans fer et di. Pa riž li ler 20 
ýaş ly fran suz hü jüm çi si bi len möw sü miň ahy ry na çen li kä ren de-
si ne şert na ma bag laş dy. Ge rek bo lan ýag da ýyn da PSŽ Eki ti ke ni 
möw sü miň ahy ryn da ymyk ly trans fer hem edip bi ler. Eki ti ke ge-
çen möw süm de «Li gue 1»-de 24 oýun da 10 gol ge çir di.

Rojer Milla

Letesenbet Gideý

Rigobert Song

Çeýz Ili

Ýulimar Rohas

Elinor Patterson

Şelli-Enn Freýzer-Praýs

Pawel Faýdek

Alison Dos Santos

Joşua Çeptegei

Fred Kerli

Erkekleriň arasynda 100 metr ylgawda 
amerikalylar öňe saýlandy.

Zenanlaryň arasynda 100 metr ylgawda 
ýamaýkalylar öňe saýlandy. 



Dün ýä niň iň ga dy my film fes ti wa ly 
bo lan We ne si ýa ki no şü we le ňin de 
ýe ňi ji le ri saý la jak emin ler to pa ry we 

onuň ýol baş çy sy mä lim edil di. 79-njy ge zek 
ge çi ril jek fes ti wa lyň emin ler to pa ry na os-
kar ly akt ri sa Ju li an na Mur ýol baş çy lyk eder. 
Baş ga ça aý dy lan da, meş hur akt ri sa hem ozal 
We ne si ýa film fes ti wa lyn da emin ler to pa ry na 
ýol baş çy lyk eden Gil ler mo Del To ro, Ber nar do 
Ber to luç çi, Keýt Blan şett, Jeýn Kam pi on, Ser-
jio Leo ne, An net te Ben ning, Ku en tin Ta ran ti-
no, De wid Linç ýa ly bel li re žiss ýor dyr ar tist-
le riň ha ta ry na go şu lar. Ýe ri ge len de aýt sak, 
61 ýa şyn da ky Mur 2004-nji ýyl da 
«Jen net den uzak da» (Far From 
Heaven) fil min dä ki keş bi bi len 
We ne si ýa ki no fes ti wa lyn da 
iň go wy akt ri sa baý ra gy na la-
ýyk gör lüp di. Ju li an na Mu ruň 
ýol baş çy lyk et jek emin ler 
to pa ry na ita li ýa ly re žiss ýor 
Leo nar do Di Kos tan zo, ar-
gen ti na ly re žiss ýor Ma-
ria no Kon, fran si ýa ly 
sse na ri çi hem re žiss ýor 
Od ri Di wan, eý ran ly akt-
ri sa Lei la Ha ta mi, ýa po ni-
ýa ly sse na ri çi, ga lam gär 

Ka zuo Işi gu ro hem-de is pa ni ýa ly re žiss ýor 
Rod ri go So ro go ýen da gy ça gy ryl dy.

79-njy We ne si ýa film fes ti wa ly şu ýy-
lyň 31-nji aw gus ty — 10-njy sent ýab-
ry ara ly gyn da ge çi ri ler. Adyn dan hem 
bel li bol şy ýa ly, Ita li ýa nyň We ne si ýa 
şä he rin de ge çi ril ýän fes ti wal da bu 
ýyl ky baş baý ra ga da laş gär film le-

riň sa na wy nyň şu aýyň ahyr la ry na 
mä lim edil me gi ne ga ra şyl ýar. 

Fes ti wal da ame ri ka ly sse na ri-
çi hem re žiss ýor Pol Şra de re, 
şol san da fran si ýa ly dün ýä 
bel li akt ri sa Ket rin De nü-
we «Ömür bo ýy ba şar nyk» 
baý ra gy gow şu ry lar.
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«Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban ky «Şow ly söw da» yg rar
lyk mak sat na ma sy ny işe gi riz di. Mak sat na ma nyň çäk le rin de 
«Maest ro» kart la ry ny ula ny jy la ra mak sat na ma bi ri gen hyz
mat daş la ry nyň söw da we hyz mat no kat la ryn da ky  POS ter
mi nal la ryn da söw da eden le rin de, söw da nyň 3 gö te ri mi bank 
ta ra pyn dan, 3 gö te ri mi söw dahyz mat edi ji hyz mat daş ta ra
pyn dan tö le nip, je mi 6 gö te rim «cash back» sy la gy hök mün
de kart sak laý jy nyň ha sa by na yzy na gaý ta ry lyp be ril ýär.

Hä zir ki wagt da bu mak sat na ma  ban kyň iri müş de ri le ri 
bo lan «Halk Mar ket», «Şer bet Mar ket» hemde «Mil li Mar
ket» söw da no kat la ry bi rik di ler.

«Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban ky öz müş de ri le ri ni «Şow ly 
söw da» yg rar lyk mak sat na ma sy na bi rik mä ge ça gyr ýar.

Mähriban ildeşler!

Ame ri ka ly meş hur akt ýor Jon ni Depp «La 
Favori te» at ly fran suz fil min de su ra ta dü-
şer. «Netf ix»-iň önü mi bol jak film Fran suz 

yn ky la by döw rün de bo lup ge çen wa ka lar barada 
bolar. Jon ni Depp bu film de fran suz şa sy Lui XV 
keş bi ni jan lan dy rar. Bu film Dep piň fran suz di lin dä-
ki il kin ji ki no sy bo lar. Şeý le-de, fil mi meş hur ze nan 
re žis sýor Mai wenn Le Bes ko su ra ta dü şü rer. Fil miň 
sse na ri si ni hem re žiss ýo ryň özi ýa zar. Aw gust aýyn-
da baş lan jak su ra ta dü şü ri liş iş le ri Pa ri žiň go la ýyn daky 
Wer sal köş gün de ge çi ri ler. Fil mi 3 aýyň do wa myn-
da su ra ta dü şür mek lik göz öňün de tu tul ýar we 
ol gel jek ýyl ek ra n la ra çy ka ry lar.

Ady: «DC su per öý haý wan lar to pa ry» (DC Lea gue of 
Su per-Pets); Re žiss ýo ry: Jeý red Stern; Sse na ri çi le ri: 
Jeý red Stern, Jon Wit ting ton («DC Comics»-iň ko miks-
le ri esa syn da); Prod ýu ser le ri: Pat ri şi ýa Hiks, Dweýn 
Jon son, De ni Gar si ýa, Hi ram Gar si ýa, Jeý red Stern; 
Ses be ren ler: Dweýn Jon son, Ke win Hart, Keýt Mak-
Kin non, Jon Kra sins ki, Wa nes sa Ba ýer, Na ta şa Li on n, 
Die go Lu na, To mas Middl ditç, Ben Şarts, Kea nu Ri wz; 
Kom po zi to ry: Stiw Ýab lons ki; Ön dü ri ji ler: «War ner 
Ani ma ti on Group», «DC En ter ta in ment», «Seven Bucks 
Pro ductions», «A Stern Tal king To»; Paý laý jy: «War-
ner Bros. Pictu res»; Do wam ly ly gy: 100 mi nut; Gör nü şi: 
ani ma si ýa, ko me di ýa; Ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe.

Köp le riň sa byr syz lyk bi len ga raş ýan bu ani-
ma si ýa sy na Jeý red Stern re žiss ýor lyk ed ýär. 
Bu onuň ikin ji re žiss ýor lyk işi dir. «DC Comics» 

hem-de «War ner Bros.» kom pa ni ýa la ry nyň bi le lik dä ki 
önü mi bo lan mult fil miň gah ry man la ry na Dweýn Jon-
son, Ke win Hart, Keýt 
Mak Kin non, Jon Kra-
sins ki, Wa nes sa Ba ýer, 
Na ta şa Li on n, Die go 
Lu na, To mas Middl ditç, 
Ben Şarts, Kea nu Ri wz 
ýa ly «Hol ly wo od»-yň 
meş hur ar tist le ri ses 
ber ýärler. Gel jek hep-
dä niň an na gü nün den 
ki no teatr lar da gör ke zi-
lip baş lan jak ani ma si-
ýa nyň sse na ri si ni Jon 
Wit ting ton bi len re-
žiss ýo ryň özi bi le lik de 
ýaz dy. He re ket li we ko-
me di ýa gör nüş li ani ma-
si ýa da «DC Comics»-iň 
meş hur su per gah ry-
man la ry nyň öz le ri däl-de, ola ryň öý haý wan la ry nyň 
baş dan ge çir me si ba ra da söh bet açyl ýar. Su per me niň 
ýa kyn dos ty Kryp to at ly it su per güýç le ri bo lan pi şik bi-
len ýola rowana bolýarlar. Ola ra Bet me niň ta zy sy Eýs, 
Won der Wo me niň keng ru sy Jum pa, Fle şiň pyş ba ga sy 
Wat zit we beý le ki haý wan lar go şul ýar. Şon dan soň tä-
ze baş dan ge çir meler baş la ýar...Ýy lyň bir mil liard dol lar dan köp gir de ji 

ga za nan il kin ji fil mi «Top Gan: Ma we-
rik» (Top Gun: Maverick) dün ýä bel li 

«Ti ta nik» (Ti ta nic) fil mi niň re kor dy ny tä ze le di. 
Tom Kru zuň baş keşp de çy kyş ed ýän ki no sy 
«Top Gan: Ma we rik» «Pa ra mount Pictu res» stu-
di ýa sy nyň De mir ga zyk Ame ri ka da ky iň gir de jili 
ek ran ese ri bol dy. Fil miň şu wag ta çen li De mir-
ga zyk Ame ri ka nyň ki no teatr la ryn dan ýyg nan 
kas sa ýy gy my 620 mil li on dol lar dan geç di. Bu 
ugur da ozal ky re kord 600 mil li on dol lar bi len 
1997-nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Ti ta nik» fil mi ne 
de giş li di. Şeý le lik de, «Ti ta nik» fil min den 25 ýyl 
soň re kord tä ze len di. 1986-njy ýyl da ek ran laş-

dy ry lan «Top Gan» fil min den 36 ýyl soň ek ran-
la ra çy kan «Top Gan: Ma we rik» fil mi 170 mil li on 
dol la ra su ra ta dü şü ri lip, ol häzirlikçe pro kat lar-
dan 1 mil liard 240 mil li on dol lar top la dy.

Te le wi de ni ýe dün ýä si niň iň ab raý ly 
baý ra gy ha sap lan ýan «Em mi» baý-
rak la ry nyň bu ýyl ky da laş gär le ri 

mä lim edil di. «Mi ras dü şer ler» 
(Succes si on) se ria ly 74-nji «Em-
mi» baý rak la ryn da iň köp ugur 
bo ýun ça da laş gär gör ke zi len ek-
ran ese ri bol dy. HBO-nyň önü mi 
bo lan se ri al 25 ugur bo ýun ça 
«Em mi» heý kel jik le ri ne da laş 
eder. Şeý le-de, «Ted Las so» se-
ria ly nyň hem-de «Ak lo tos» te-
le se ria ly nyň 20 da laş gär li gi bar. 
Umu my lyk da HBO we «HBO 
Max»-yň 140, «Netf ix»-iň 105, «Dis ney+»-
yň 34 da laş gär li gi bo lup, olar öň dä ki 3 or ny 
eýe le ýärler. Iň gowy dra ma se ria ly ug run da 
«Mi ras dü şer ler» (Succes si on), «Eý fo ri ýa» 
(Eup ho ria), «Kal mar oýun la ry» (Squid Ga me), 

«Ozark» (Ozark), «Bö lü ni şik» (Severance), 
«Örän tä sin zat lar» (Stran ger Things), «Sou-
la jaň ede niň go wy» (Bet ter Call Sa ul), «Eşe-

ga ry lar» (Yel low jackets) ýa ly 
se ri al lar, şol san da «Bar ri» (Bar-
ry), «Aja ýyp ha nym Meý zel» 
(The Marvelous Mrs. Mai sel), 
«Ted Las so» (Ted Las so), «Biz 
kö le ge de nä me ed ýä ris» (What 
We Do in the Sha dows), «Gan-
hor lar bir bi na da» (On ly Mur-
ders in the Bu il ding), «Hi le gär-
ler» (Hacks), «Öz en tu zi az mi ňe 
erk et» (Curb Your Ent hu siasm), 

«Eb bot baş lan gyç mek de bi» (Ab bott Ele-
men ta ry) se ri al la ry-da iň go wy ko me di ýa 
ugur la ry bo ýun ça da laş gär gör ke zil di.

Ýe ňi ji ler 13-nji sent ýabr da Los An je les de 
ge çi ril jek da ba ra da mä lim edi ler.

Tä ze film

74-nji «Em mi» baý rak la ry nyň
da laş gär le ri mä lim edil di

Oskarly aktrisa Wenesiýada 
eminlere ýolbaşçylyk eder

Ka na da ly re žiss ýor De
ni Willn ýo wyň meş hur 
ki no sy «Dýu na» (Du

ne) fil mi niň ikin ji si niň su ra ta dü şü
ri liş iş le ri ne ba dal ga be ril di. Hä zir ki 
wagt da Weng ri ýa nyň paý tag ty 
Bu da peşt de su ra ta dü şü ril ýän 
film de ki no sun ga ty nyň meş hur 
ýyl dyz la ry dür li keşp le ri jan lan
dyr ýar. En çe me baý rak ga za nan 
1nji fil miň ar tist le ri – Ti mo ti Şa la
me, Re bek ka Fer gu son, Joş Bro
lin, Zen de ýa, Stel lan Skars gard, 
Deýw Bau tis ta, Ste fen Mak Kin li 
Hen der son, Şar lot ta Remp ling 
da gy nyň ha ta ry na 2nji ki no da 
su ra ta düş mek üçin Flo rens Pýu, 
Os tin Bat ler, Kris to fer Wol ken, 

Lea Seý du, Su hei la Ýa kub ýa ly 
meş hur ýyl dyz lar hem go şul dy. 
«Dýu na: ikin ji bö lüm» fil mi bi rin ji 
ki no nyň do wa myn da ky wa ka lar 

ba ra da bo lar. Pol At rei des we 
eje si fre men le riň ha ta ry na go
şul ýar. Ýö ne mu ňa ga ra maz dan 
ge l jek dä ki ur şuň öňü ni al mak 
ola ra ba şart ma ýar. Film 2023nji 
ýy lyň 20nji okt ýab ryn da ki no
teatr la ra ýaý ra dy lar.

10 ugur da Os ka ra da laş gär 
gör ke zi len «Dýu na» fil mi 6 Os
kar heý kel ji gi ni ga za nyp dy (iň 
go wy saz, ses, mon taž, ope

ra tor, çe per çi lik be ze gi, wi zu al 
ef fekt ler). 165 mil li on dol lar çyk
da jy edi len ki no pro kat lar dan 
401 mil li on dol lar top lap dy. Film 
ame ri ka ly ýa zy jy Frank Her ber
tiň ady bir ese ri esa syn da ek
ran laş dy ry l dy.

«dýu na: ikinji bölüm» 
su ra ta dü şü ri lip baş lan dy

«Ti ta nik» fil mi niň re kor dy ny tä ze le di

fran suz kinosynda baş keşp de
Jon ni depp
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